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1. Цели и задачи дисциплины, место дисциплины в структуре образовательной 

программы 

 
Цель дисциплины – сформировать управленческие компетенции, позволяющие осу-

ществлять ведение бухгалтерского учета как процесса формирования документированной си-

стематизированной информации об объектах бухгалтерского учета в соответствии с требова-
ниями, установленными действующим законодательством, и составление на основе данной 

информации финансовой отчетности как информации о финансовом положении экономиче-
ского субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денеж-
ных средств за отчетный период, систематизированной в соответствии с требованиями, уста-

новленными действующим законодательством. 
 

Задачи дисциплины: 

− изучение концептуальных основ и общегосударственной регламентации 
бухгалтерского финансового учета и финансовой отчетности; 

− изучение методологии бухгалтерского финансового учета применительно к 
организациям разных форм собственности, отраслевой принадлежности и функционального 

назначения; 

− освоение принципов постановки, организации и ведения бухгалтерского 
финансового учета в разрезе его основных участков; 

− приобретение практических навыков идентификации, оценки, документального 
оформления и регистрации фактов хозяйственной деятельности в регистрах бухгалтерского 
финансового учета; 

− формирование знаний о видах и составе бухгалтерской финансовой отчетности 

− изучение принципов подготовки информации для заполнения форм бухгалтерской 
финансовой отчетности; 

− приобретение навыков заполнения форм бухгалтерской финансовой отчетности. 
 Дисциплина Б1.О.16 «Бухгалтерский финансовый учет и финансовая отечность» отно-
сится к числу дисциплин обязательной части. 

Траектория формирования компетенций выделяет этапы формирования в соответствии 

с учебным планом, при этом соблюдается принцип нарастающей сложности.  
Основными этапами формирования компетенций при изучении дисциплины Б1.О.16 

«Бухгалтерский финансовый учет и финансовая отчетность» является последовательное изу-
чение содержательно связанных между собой разделов (тем) дисциплины. Изучение каждого 
раздела (темы) предполагает овладение обучающимися необходимыми компетенциями. Ре-

зультат аттестации обучающихся на различных этапах формирования компетенций показы-
вает уровень освоения компетенций. 

Изучение дисциплины Б1.О.16 «Бухгалтерский финансовый учет и финансовая отчет-
ность» основывается на знаниях, полученных студентами при изучении дисциплин «Основы 
бизнеса», «Экономическая статистика». 

Полученные в ходе изучения дисциплины Б1.О.16 «Бухгалтерский финансовый учет и 
финансовая отчетность» знания, умения, навыки используются студентами в процессе 

изучения таких дисциплин, как «Цифровой маркетинг и социальные сети», «Теория систем и 
системный анализ», «Производственная практика: проектно-технологическая практика», 
«Производственная практика: преддипломная практика», «Выполнение и защита выпускной 

квалификационной работы». 
 



 

ФГБОУ ВО Уральский ГАУ 

Рабочая программа учебной дисциплины «Бухгалтерский финансо-

вый учет и финансовая отчетность» 
 

Версия: 2.0  Стр. 4 из 22 

 

 
2. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине, соотнесенные 

с планируемыми результатами освоения образовательной программы  

 
Процесс изучения дисциплины Б1.О.16 «Бухгалтерский финансовый учет и финансовая 

отчетность» направлен на формирование следующей компетенции: 

− ОПК-2 – способен осуществлять сбор, обработку и анализ данных, необходимых 
для решения поставленных управленческих задач, с использованием современного инстру-

ментария и интеллектуальных информационно-аналитических систем. 
 
В результате изучения дисциплины Б1.О.16 «Бухгалтерский финансовый учет и финан-

совая отчетность» студент должен: 
Знать: 

− способы сбора, обработки и анализа данных для решения управленческих задач. 
Уметь: 

− применять на практике современный инструментарий и интеллектуальные инфор-
мационно-аналитические системы. 

Владеть: 

− способами решения управленческих задач. 
 

3. Объем дисциплины и виды учебной работы  

 

Общая трудоёмкость дисциплины составляет 5 зачетных единиц. 

Вид учебной работы 

Всего часов, курс / семестр 

очная форма 
обучения, 

2 / 3 

очно-заочная 
форма обучения, 

2/3 

заочная форма 
обучения, 

2 / 3 

Контактная работа* (всего) 74,35 58,35 24,85 

В том числе:     

Лекции 32,00 24,00 10,00 

Практические занятия (ПЗ) 32,00 24,00 12,00 

Групповые консультации 

(ГК) 
10,00 10,00 2,50 

Промежуточная аттестация 
(экзамен) 

0,35 0,35 0,35 

Самостоятельная работа 

(всего) 
105,65 121,65 155,15 

В том числе:    

Курсовая работа (КР) - - - 

Общая трудоёмкость: часов 180,00 180,00 180,00 

зач. ед. 5,00 5,00 5,00 

Вид промежуточной аттеста-

ции 
Экзамен Экзамен Экзамен 

 
 

 
 
 



 

ФГБОУ ВО Уральский ГАУ 

Рабочая программа учебной дисциплины «Бухгалтерский финансо-

вый учет и финансовая отчетность» 
 

Версия: 2.0  Стр. 5 из 22 

 

4. Содержание дисциплины  

 
Будущему руководителю важно знать с помощью каких методов (способов и приемов) 

осуществляется ведение бухгалтерского финансового учета и составление финансовой отчет-
ности коммерческих организаций. Для этого необходимо освоить технологию формирования 

документированной систематизированной информации об объектах бухгалтерского учета в 
соответствии с требованиями, установленными действующим законодательством; и составле-
ния на основе данной информации финансовой отчетности, отражающей финансовое положе-

ние экономического субъекта на отчетную дату, финансовый результат его деятельности и 
движение денежных средств за отчетный период и систематизированной в соответствии с тре-

бованиями, установленными действующим законодательством. 
Рассматриваются следующие вопросы: сущность, цель и принципы бухгалтерского 

(финансового) учета; бухгалтерский учет денежных средств; бухгалтерский учет основных 

средств; бухгалтерский учет нематериальных активов; бухгалтерский учет материально-про-
изводственных запасов; бухгалтерский учет труда и его оплаты; бухгалтерский учет финансо-

вых вложений; бухгалтерский учет затрат на производство продукции (работ, услуг); бухгал-
терский учет собственного капитала, фондов, резервов; концепции бухгалтерской (финансо-
вой) отчетности в Российской Федерации и международной практике; нормативное регулиро-

вание бухгалтерской (финансовой) отчетности и требования, предъявляемые к ней; бухгалтер-
ский баланс и модели его построения; порядок заполнения отчета о финансовых результатах; 

назначение и показатели отчета об изменениях капитала; назначение и показатели отчета о 
движении денежных средств; пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых ре-
зультатах. 

 
 

4.1. Модули (разделы) дисциплины и виды занятий 

4.1.1. Очная форма обучения 

№ 
п/п 

Наименование раздела дисци-
плины 

Лек-
ции 

Практ. 
зан. 

Групп. 
конс. 

Экза-
мен 

СРС Всего 
часов 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Модуль 1. Бухгалтерский 

финансовый учет 

18,0 18,00 - - 59,45 95,45 

1.  Сущность, цель, принципы и 

методология (бухгалтерский 
баланс, система счетов и двой-
ная запись) бухгалтерского 

(финансового) учета 

2,00 2,00 - - 6,60 10,60 

2. Бухгалтерский учет денежных 
средств 

2,00 2,00 - - 6,60 10,60 

3. Бухгалтерский учет основных 

средств 

2,00 2,00 - - 6,60 10,60 

4. Бухгалтерский учет нематери-
альных активов 

2,00 2,00 - - 6,60 10,60 

5. Бухгалтерский учет матери-

ально-производственных запа-
сов 

2,00 2,00 - - 6,60 10,60 

6. Бухгалтерский учет труда и 
его оплаты 

2,00 2,00 - - 6,65 10,65 
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7. Бухгалтерский учет финансо-

вых вложений 

2,00 2,00 - - 6,60 10,60 

8. Бухгалтерский учет затрат на 
производство продукции (ра-

бот, услуг) 

2,00 2,00 - - 6,60 10,60 

9. Бухгалтерский учет собствен-
ного капитала, фондов, резер-
вов 

2,00 2,00 - - 6,60 10,60 

 Модуль 2. Финансовая от-

четность 
14,0 14,00 - - 46,20 74,20 

10.  Концепции бухгалтерской 
(финансовой) отчетности в 

Российской Федерации и меж-
дународной практике 

2,00 2,00 - - 6,60 10,60 

11. Нормативное регулирование 

бухгалтерской (финансовой) 
отчетности и требования, 
предъявляемые к ней 

2,00 2,00 - - 6,60 10,60 

12. Бухгалтерский баланс и мо-
дели его построения 

2,00 2,00 - - 6,60 10,60 

13. Порядок заполнения отчета о 
финансовых результатах 

2,00 2,00 - - 6,60 10,60 

14. Назначение и показатели от-

чета об изменениях капитала 

2,00 2,00 - - 6,60 10,60 

15. Назначение и показатели от-
чета о движении денежных 

средств 

2,00 2,00 - - 6,60 10,60 

16. Пояснения к бухгалтерскому  2,00 2,00 - - 6,60 10,60 

 балансу и отчету о финансо-
вых результатах 

      

 Всего: 32,0 32,00 - - 105,65 169,6

5 

17. Групповая консультация - - 10,00 - - 10,00 

18. Промежуточная аттестация 
(экзамен) 

- - - 0,35 - 0,35 

 Итого: 32,0 32,00 10,00 0,35 105,65 180,0 

 

 

4.1.2. Очно-заочная форма обучения 

№ 

п/п 
Наименование раздела дисци-

плины 
Лек-
ции 

Практ. 
зан. 

Групп. 
конс. 

Экза-
мен 

СРС 
Всего 
часов 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Модуль 1. Бухгалтерский фи-

нансовый учет 
13,5 13,5 - - 61,5 88,5 

1.  Сущность, цель, принципы и 

методология (бухгалтерский 
баланс, система счетов и двой-

ная запись) бухгалтерского 

(финансового) учета 

1,5 1,5 - - 6,8 9,8 



 

ФГБОУ ВО Уральский ГАУ 

Рабочая программа учебной дисциплины «Бухгалтерский финансо-

вый учет и финансовая отчетность» 
 

Версия: 2.0  Стр. 7 из 22 

 

2. Бухгалтерский учет денежных 

средств 
1,5 1,5 - - 6,8 9,8 

3. Бухгалтерский учет основных 
средств 

1,5 1,5 - - 6,8 9,8 

4. Бухгалтерский учет нематери-

альных активов 
1,5 1,5 - - 6,8 9,8 

5. Бухгалтерский учет матери-
ально-производственных запа-

сов 

1,5 1,5 - - 6,8 9,8 

6. Бухгалтерский учет труда и его 
оплаты 

1,5 1,5 - - 6,8 9,8 

7. Бухгалтерский учет финансо-
вых вложений 

1,5 1,5 - - 6,8 9,8 

8. Бухгалтерский учет затрат на 
производство продукции (ра-

бот, услуг) 
1,5 1,5 - - 6,8 9,8 

9. Бухгалтерский учет собствен-

ного капитала, фондов, резер-
вов 

1,5 1,5 - - 7,1 10,1 

 Модуль 2. Финансовая отчет-

ность 
10,5 10,5 - - 60,15 81,15 

10.  Концепции бухгалтерской (фи-
нансовой) отчетности в Россий-
ской Федерации и международ-

ной практике 

1,5 1,5 - - 8,9 11,9 

11. Нормативное регулирование 
бухгалтерской (финансовой) 

отчетности и требования, 
предъявляемые к ней 

1,5 1,5 - - 8,9 11,9 

12. Бухгалтерский баланс и модели 

его построения 
1,5 1,5 - - 8,9 11,9 

13. Порядок заполнения отчета о 
финансовых результатах 

1,5 1,5 - - 8,9 11,9 

14. Назначение и показатели от-

чета об изменениях капитала 
1,5 1,5 - - 7,9 10,9 

15. Назначение и показатели от-
чета о движении денежных 

средств 
1,5 1,5 - - 9,9 12,9 

16. Пояснения к бухгалтерскому 

балансу и отчету о финансовых 
результатах 

1,5 1,5 - - 6,75 9,75 

 
Всего: 24,00 24,00 - - 121,65 169,65 

17. Групповая консультация - - 10,00 - - 10,0 

18. Промежуточная аттестация (эк-

замен) 
- - - 0,35 - 0,35 

 Итого: 24,00 24,00 10,00 0,35 121,65 180,00 
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4.1.3. Заочная форма обучения  

№ 

п/п 

Наименование раздела дисци-

плины 

Лек-

ции 

Практ. 

зан. 

Групп. 

конс. 

Экза-

мен 

СРС Всего 

часов 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Модуль 1. Бухгалтерский фи-

нансовый учет 

6,00 7,00 - - 91,45 104,45 

1.  Сущность, цель, принципы и 

методология (бухгалтерский 
баланс, система счетов и двой-
ная запись) бухгалтерского 

(финансового) учета 

0,50 1,00 - - 10,10 11,60 

2. Бухгалтерский учет денежных 
средств 

0,50 1,00 - - 10,10 11,60 

3. Бухгалтерский учет основных 

средств 

1,00 1,00 - - 10,10 12,10 

4. Бухгалтерский учет нематери-
альных активов 

0,50 0,50 - - 10,10 11,10 

5. Бухгалтерский учет матери-

ально-производственных запа-
сов 

1,00 1,00 - - 10,10 12,10 

6. Бухгалтерский учет труда и его 
оплаты 

1,00 1,00 - - 10,65 12,65 

7. Бухгалтерский учет финансо-
вых вложений 

0,50 0,50 - - 10,10 11,10 

8. Бухгалтерский учет затрат на 
производство продукции (ра-

бот, услуг) 

0,50 0,50 - - 10,10 11,10 

9. Бухгалтерский учет собствен-
ного капитала, фондов, резер-

вов 

0,50 0,50 - - 10,10 11,10 

 Модуль 2. Финансовая отчет-

ность 
4,00 5,00 - - 63,70 72,70 

10.  Концепции бухгалтерской (фи-

нансовой) отчетности в Россий-
ской Федерации и международ-
ной практике 

0,50 - - - 9,10 9,60 

11. Нормативное регулирование 

бухгалтерской (финансовой) от-
четности и требования, предъ-

являемые к ней 

1,00 - - - 9,10 10,10 

12. Бухгалтерский баланс и модели 
его построения 

0,50 1,00 - - 9,10 10,60 

13. Порядок заполнения отчета о 

финансовых результатах 

0,50 1,00 - - 9,10 10,60 

14. Назначение и показатели отчета 
об изменениях капитала 

0,50 1,00 - - 9,10 10,60 

15. Назначение и показатели отчета 

о движении денежных средств 

0,50 1,00 - - 9,10 10,60 
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16. Пояснения к бухгалтерскому  0,50 1,00 - - 9,10 10,60 

 балансу и отчету о финансовых 

результатах 

      

 
Всего: 10,00 12,00 - - 155,15 177,15 

17. Групповая консультация - - 2,50 - - 2,50 

18. Промежуточная аттестация (эк-
замен) 

- - - 0,35 - 0,35 

 Итого: 10,00 12,00 2,50 0,35 155,15 180,00 
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4.2. Содержание модулей (разделов) дисциплины 

 
 

 

№ 
п/п 

Наименование мо-
дуля (раздела) 

Содержание раздела Трудо- 
ёмкость 

(час.) 

Формируе-
мые 

компетен-
ции 

Форма контроля 

очная 
форма 

очно-заоч-
ная форма 

заочная 
форма 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Модуль 1. Бухгал-
терский финансо-
вый учет 

Тема 1. Сущность, цель, принципы и мето-

дология (бухгалтерский баланс, си-
стема счетов и двойная запись) бухгал-

терского (финансового) учета 

10,60 9,8 11,60 ОПК-2 

Опрос, тест, письменная работа, реше-
ние практических задач ситуацион-
ного плана 

Тема 2. Бухгалтерский учет денежных 
средств 10,60 9,8 11,60 ОПК-2 

Опрос, тест, письменная работа, реше-
ние практических задач ситуацион-
ного плана 

Тема 3. Бухгалтерский учет основных 
средств 10,60 9,8 12,10 ОПК-2 

Опрос, тест, письменная работа, реше-
ние практических задач ситуацион-
ного плана 

Тема 4. Бухгалтерский учет нематериаль-
ных активов 10,60 9,8 11,10 ОПК-2 

Опрос, тест, письменная работа, реше-
ние практических задач ситуацион-
ного плана 

Тема 5. Бухгалтерский учет материально-
производственных запасов 10,60 9,8 12,10 ОПК-2 

Опрос, тест, письменная работа, реше-
ние практических задач ситуацион-
ного плана 

Тема 6. Бухгалтерский учет труда и его 
оплаты 10,65 9,8 12,65 ОПК-2 

Опрос, тест, письменная работа, реше-
ние практических задач ситуацион-
ного плана 

Тема 7. Бухгалтерский учет финансовых 
вложений 10,60 9,8 11,10 ОПК-2 

Опрос, тест, письменная работа, реше-
ние практических задач ситуацион-
ного плана 
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№ 
п/п 

Наименование 
модуля (раздела) 

Содержание раздела  Трудо- 
ёмкость 

(час.) 

Формируемые 
компетенции 

Форма контроля 

очная 
форма 

очно-за-
очная 
форма  

заочная 
форма 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  Тема 8. Бухгалтерский учет затрат на произ-

водство продукции (работ, услуг) 10,60 9,8 11,10 ОПК-2 
Опрос, тест, письменная ра-
бота, решение практических 
задач ситуационного плана 

Тема 9. Бухгалтерский учет собственного 
капитала, фондов, резервов 10,60 10,1 11,10 ОПК-2 

Опрос, тест, письменная ра-
бота, решение практических 
задач ситуационного плана 

2. Модуль 2. Бухгал-
терская отчет-
ность 

Тема 1(10). Концепции бухгалтерской (фи-
нансовой) отчетности в Российской Федера-
ции и международной практике 

10,60 11,9 9,60 ОПК-2 
Опрос, тест, письменная ра-
бота, решение практических 
задач ситуационного плана 

Тема 2(11). Нормативное регулирование 
бухгалтерской (финансовой) отчетности и 
требования, предъявляемые к ней 

10,60 11,9 10,10 ОПК-2 
Опрос, тест, письменная ра-
бота, решение практических 
задач ситуационного плана 

Тема 3(12). Бухгалтерский баланс и модели 
его построения 10,60 11,9 10,60 ОПК-2 

Опрос, тест, письменная ра-
бота, решение практических 
задач ситуационного плана 

Тема 4(13). Порядок заполнения отчета о 
финансовых результатах 10,60 11,9 10,60 ОПК-2 

Опрос, тест, письменная ра-
бота, решение практических 
задач ситуационного плана 

Тема 5(14). Назначение и показатели отчета 
об изменениях капитала 10,60 11,9 10,60 ОПК-2 

Опрос, тест, письменная ра-
бота, решение практических 
задач ситуационного плана 
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№ 
п/п 

Наименование 
модуля (раздела) 

Содержание раздела Трудо- 
ёмкость 

(час.) 

Формируемые 
компетенции 

Форма контроля 

очная 
форма 

очно-за-
очная 
форма  

заочная 
форма 

1 2 3 4  5 6 7 

  Тема 6(15). Назначение и показатели отчета 
о движении денежных средств 10,60 11,9 10,60 ОПК-2 

Опрос, тест, письменная ра-
бота, решение практических 
задач ситуационного плана 

Тема 7(16). Пояснения к бухгалтерскому ба-
лансу и отчету о финансовых результатах 10,60 11,75 10,60 ОПК-2 

Опрос, тест, письменная ра-
бота, решение практических 
задач ситуационного плана 

3. Всего: - 169,65 123,65 177,15 - - 

4. - Групповая консультация 
10,00 8,00 2,50 ОПК-2 

Решение практических задач 
ситуационного плана 

5. - Промежуточная аттестация (экзамен) 0,35 0,35 0,35 ОПК-2 Экзамен 

6. Итого: - 180,00 180,00 180,00 - - 
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4.3. Детализация самостоятельной работы 

№ 
п/п 

№ модуля 
(раздела) 

дисциплины 

Виды самостоятельной работы Трудоемкость, 
часы  

очная 

форма 

очно-за-

очная 
форма 

заочная 

форма 

1 2 3 4 5 6 

1.  Модуль 1. 
Бухгалтер-
ский финан-
совый учет 

Тема 1. Сущность, цель, принципы и мето-

дология (бухгалтерский баланс, система 
счетов и двойная запись) бухгалтерского 
(финансового) учета 

Изучить общую характеристику сущности 
бухгалтерского (финансового) учета; цель 

бухгалтерского (финансового) учета. 
Изучить принципы бухгалтерского учета. 
Изучить балансовое обобщение и бухгал-

терский баланс. 
Изучить систему счетов и двойную запись 

6,60 6,8 10,10 

Тема 2. Бухгалтерский учет денежных 

средств 
Изучить порядок организации и ведения 
бухгалтерского учета кассовых операций и 

денежных документов. 
Изучить порядок ведения бухгалтерского 

учета денежных средств на расчетном счете 
и других счетах в банках 

6,60 6,8 10,10 

Тема 3. Бухгалтерский учет основных 
средств 

Изучить понятие основных средств, их 
классификацию и оценку; переоценку ос-

новных средств; бухгалтерский учет по-
ступления, перемещения и выбытия основ-
ных средств. 

Изучить порядок бухгалтерского учета ре-
монта основных средств; способы бухгал-

терского учета затрат на ремонт основных 
средств. 
Изучить порядок проведения инвентариза-

ции основных средств и отражения в бух-
галтерском учете ее результатов 

6,60 6,8 10,10 

Тема 4. Бухгалтерский учет нематериаль-

ных активов 
Изучить классификацию нематериальных 

активов, порядок их оценки. 
Изучить порядок отражения в бухгалтер-
ском учете поступления и выбытия немате-

риальных активов 

6,60 6,8 10,10 

Тема 5. Бухгалтерский учет  6,60 6,8 10,10 

Продолжение детализации самостоятельной работы 
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№ 

п/п 

№ модуля 

(раздела) дис-
циплины 

Виды самостоятельной работы Трудоемкость, 

часы  

очная 
форма 

очно-за-
очная 

форма 

очная 
форма 

1 2 3 4 5 6 

  материально-производственных запасов 
Изучить понятие товарно-материальных 

ценностей, их классификацию и оценку. 
Изучить организацию складского хозяй-
ства; бухгалтерский учет заготовления и 

приобретения материальных ценностей. 
Изучить способы списания материальных 

ценностей. 
Изучить порядок ведения бухгалтерского 
учета недостач и потерь от порчи ценностей 

   

Тема 6. Бухгалтерский учет труда и его 

оплаты 
Изучить порядок расчета оплаты труда ра-

ботников коммерческих организаций. 
Изучить порядок начисления заработной 
платы. 

Изучить порядок осуществления удержа-
ний и отчислений от заработной платы. 

Изучить порядок ведения бухгалтерского 
учета расчетов по оплате труда и социаль-
ному страхованию 

6,65 6,8 10,65 

Тема 7. Бухгалтерский учет финансовых 

вложений 
Изучить понятие финансовых вложений и 

их виды. 
Изучить порядок ведения бухгалтерского 
учета вложений в уставный капитал других 

организаций и учет дивидендов по акциям. 
Изучить порядок ведения бухгалтерского 

учета процентов по облигациям 

6,60 6,8 10,10 

Тема 8. Бухгалтерский учет затрат на 
производство продукции (работ, услуг) 
Изучить классификацию затрат на произ-

водство в сельскохозяйственных организа-
циях. 

Изучить методы учета затрат на производ-
ство и калькулирование  

6,60 6,8 10,10 
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Продолжение детализации самостоятельной работы 

№ 
п/п 

№ модуля (раз-
дела) дисци-

плины 

Виды самостоятельной работы Трудоемкость, 
часы  

очная 

форма 

очно-за-

очная 
форма 

очная 

форма 

1 2 3 4 5 6 

  себестоимости продукции    

  Тема 9. Бухгалтерский учет собственного 

капитала, фондов, резервов 
Изучить порядок ведения бухгалтерского 
учета уставного капитала. 

Изучить порядок ведения бухгалтерского 
учета резервного капитала. 

Изучить порядок ведения бухгалтерского 
учета добавочного капитала. 
Изучить порядок ведения бухгалтерского 

учета нераспределенной прибыли или непо-
крытого убытка 

6,60 7,1 10,10 

 Модуль 2. Бух-
галтерская отчет-
ность 

Тема 1(10). Концепции бухгалтерской (фи-

нансовой) отчетности в Российской Феде-
рации и международной практике 
Изучить понятие бухгалтерской (финансо-

вой) отчетности, ее задачи, виды и класси-
фикацию. 

Изучить правила составления и представле-
ния бухгалтерской (финансовой) отчетности 
(процедурные требования). 

Изучить качественные характеристики бух-
галтерской (финансовой) отчетности. 

Изучить проблему достоверности бухгал-
терской (финансовой) отчетности. 
Изучить состав годовой бухгалтерской (фи-

нансовой) отчетности в Российской Федера-
ции. 

Изучить международные стандарты финан-
совой отчетности 

6,60 8,9 9,10 

Тема 2(11). Нормативное регулирование 
бухгалтерской (финансовой) отчетности и 

требования, предъявляемые к ней 
Изучить характеристику системы законода-

тельного и нормативного правового регули-
рования бухгалтерской (финансовой) отчет-
ности. 

Изучить основные требования, предъявляе-
мые к бухгалтерской (финансовой) отчетно-

сти 

6,60 8,9 9,10 

Тема 3(12). Бухгалтерский баланс и  6,60 8,9 9,10 
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Продолжение детализации самостоятельной работы 

№ 
п/п 

№ модуля 
(раздела) дис-

циплины 

Виды самостоятельной работы Трудоемкость, 
часы  

очная 

форма 

очно-за-

очная 
фора 

очная 

форма 

1 2 3 4 5 6 

  

модели его построения 

Изучить содержание бухгалтерского ба-
ланса (формы по ОКУД 071001). 
Изучить модель построения (формирова-

ния показателей) бухгалтерского баланса 
(формы по ОКУД 071001) 

   

  Тема 4(13). Порядок заполнения отчета о 

финансовых результатах 
Изучить содержание отчета о финансовых 
результатах (формы по ОКУД 0710002) и 

последовательность его заполнения. 
Изучить взаимную увязку показателей от-

чета о финансовых результатах (формы по 
ОКУД 0710002) с показателями бухгалтер-
ского баланса (формы по ОКУД 0710001) 

6,60 8,9 9,10 

Тема 5(14). Назначение и показатели от-

чета об изменениях капитала 
Изучить назначение отчета об изменениях 

капитала (формы по ОКУД 0710004), фор-
мирующие его содержание показатели и 
последовательность его заполнения. 

Изучить взаимную увязку показателей от-
чета об изменениях капитала (формы по 

ОКУД 0710004) с показателями бухгалтер-
ского баланса (формы по ОКУД 0710001) и 
отчета о финансовых результатах (формы 

по ОКУД 0710002) 

6,60 8,9 9,10 

Тема 6(15). Назначение и показатели от-
чета о движении денежных средств 

Изучить назначение отчета о движении де-
нежных средств (формы по ОКУД 
0710005), формирующие его содержание 

показатели и последовательность его за-
полнения. 

Изучить взаимную увязку показателей от-
чета о движении денежных средств (формы 
по ОКУД 0710005) с показателями бухгал-

терского баланса (формы по ОКУД 
0710001) 

6,60 8,9 9,10 

Тема 7(16). Пояснения к  6,60 8,75 9,10 
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Продолжение детализации самостоятельной работы 

№ 
п/п 

№ модуля 
(раздела) дис-

циплины 

Виды самостоятельной работы Трудоемкость, 
часы  

очная 

форма 

очно-за-

очная 
форма 

очная 

форма 

1 2 3 4 5 6 

  бухгалтерскому балансу и отчету о финан-

совых результатах 
Изучить назначение, состав пояснений и 
требования к их раскрытию в бухгалтер-

ской (финансовой) отчетности. 
Изучить содержание и порядок составления 

пояснений к бухгалтерскому балансу и от-
чету о финансовых результатах 

   

  Всего часов: 105,65 123,65 155,15 

 
 

5. Перечень учебно-методического обеспечения для самостоятельной работы обу-

чающихся 

 
Бражник М.В. Методические указания по организации самостоятельной работы 

студентов очной и очно-заочной форм обучения, обучающихся по направлению подготовки 

38.03.02 Менеджмент [направленность (профиль) программы «Бизнес-аналитика в 
управленческой деятельности»], по дисциплине «Бухгалтерский финансовый учет и 

финансовая отчетность»: учебно-методическое пособие / Сост. М.В. Бражник. – Екатеринбург, 
2023. (система Moodle). 
 

 
6. Фонд оценочных средств для проведения аттестации обучающихся по дисци-

плине 

6.1 Оценочные средства для текущего контроля успеваемости, промежуточной 

аттестации по итогам освоения дисциплины (ФОС) 

Приложение 1 к рабочей программе  
 

Оценочные средства для текущего контроля успеваемости, промежуточной аттестации 
по итогам освоения дисциплины (ФОС) приведены в приложении 1 к рабочей программе  

Текущий контроль качества освоения отдельных тем и модулей дисциплины осуществ-

ляется на основе рейтинговой системы. Этот контроль проводится в течение семестра и каче-
ство усвоения материала (выполнения задания) оценивается в баллах, в соответствии с рей-

тинг-планом дисциплины. 
Экзамен проводится в конце 3-го семестра (как для студентов очной, так и для студен-

тов заочной формы обучения) и оценивается по системе: 5 «Отлично», 4 «Хорошо», 3 «Удо-

влетворительно» и 2 «Неудовлетворительно». 
Измерительные средства по промежуточному контролю знаний студентов 

представлены в балльно-рейтинговой системе. 
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Рейтинговая система оценки экзамена по дисциплине Б1.О.16 «Бухгалтерский финан-
совый учет и финансовая отчетность» 

Сумма баллов Оценка Характеристика 

1 2 3 

91 – 100 5 «От-

лично» 

Глубокие и всесторонние знания дисциплины и умение творче-

ски выполнять предложенные задания 

75 – 90 4 «Хо-
рошо» 

Полные знания дисциплины и умение успешно выполнить пред-
ложенные задания 

61 – 74 3 «Удо-

влетво-
ри-

тельно» 

Знания дисциплины в объеме, достаточном для продолжения 

обучения, когда освоены основные понятия и закономерности, и 
умение в основном выполнить предложенные задания 

0 – 60 2 «Не 
удовле-
твори-

тельно» 

Значительные пробелы в знании дисциплины, когда не усвоены 
основные понятия и закономерности, неспособность выполнить 
предложенные задания 

 
 

7. Перечень основной и дополнительной учебной литературы, необходимой для 

освоения дисциплины 

 

А. Основная литература: 
1. Воронченко, Т. В.  Бухгалтерский финансовый учет. В 2 ч. Часть 1 : учебник и 

практикум для вузов / Т. В. Воронченко. — 2-е изд. — Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 
353 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-11999-2. — Текст : электронный // 
Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/489576 

2.  Воронченко, Т. В.  Бухгалтерский финансовый учет. В 2 ч. Часть 2 : учебник и 
практикум для вузов / Т. В. Воронченко. — 2-е изд. — Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 

354 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-12002-8. — Текст : электронный // 
Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/493434 

3. Сорокина, Е. М.  Бухгалтерская (финансовая) отчетность : учебное пособие для 

вузов / Е. М. Сорокина. — Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 120 с. — (Высшее 
образование). — ISBN 978-5-534-14471-0. — Текст : электронный // Образовательная 

платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/488872 
 
Б. Дополнительная литература: 

1. Пащенко, Т. В.  Бухгалтерский финансовый учет и отчетность : практическое 
пособие для вузов / Т. В. Пащенко. — Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 179 с. — 

(Высшее образование). — ISBN 978-5-534-14201-3. — Текст : электронный // 
Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/496760 

2. Бухгалтерский финансовый учет : учебник для вузов / Л. В. Бухарева [и др.] ; под 

редакцией И. М. Дмитриевой, В. Б. Малицкой, Ю. К. Харакоз. — 5-е изд., перераб. и доп. — 
Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 528 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-

14339-3. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — 
URL: https://urait.ru/bcode/495722 

3. Алисенов, А. С.  Бухгалтерский финансовый учет : учебник и практикум для вузов 

/ А. С. Алисенов. — 4-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2023. — 521 с. 
— (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-15465-8. — Текст : электронный // 

https://urait.ru/bcode/489576
https://urait.ru/bcode/493434
https://urait.ru/bcode/488872
https://urait.ru/bcode/496760
https://urait.ru/bcode/495722
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Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/531212 
 
 

8. Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

необходимых для освоения дисциплины 

1) интернет-ресурсы, библиотеки: 
− электронные учебно-методические ресурсы (ЭУМР); 
− электронный каталог Web ИРБИС; 

− электронные библиотечные системы: 
− ЭБС «Лань» – Режим доступа: http://e.lanbook.com; 

− ЭБС «Юрайт» – Режим доступа: https://biblio-online.ru; 
− ЭБС «IPRbooks» – Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru; 
− ЭБС «Руконт» – Режим доступа: http://lib.rucont.ru; 

− доступ к информационным ресурсам «eLIBRARY», «УИС РОССИЯ», 
«Polpred.com»; 

2) справочная правовая система «Консультант Плюс»; 

3) система ЭИОС на платформе Moodle; 
4) профессиональные базы данных. 

− HeadHunter – https://ekaterinburg.hh.ru; 

− официальный сайт Федеральной службы государственной статистики – 
http://www.gks.ru/wps/wcm/connect/rosstat_main/rosstat/ru/statistics/accounts/; 

− международная информационная система по сельскому хозяйству и смежным с 
ним отраслям – AGRIS http://agris.fao.org/agris-search/index.do 

− базы данных официального сайта ФГБУ «Центр агроаналитики» Министерства 
сельского хозяйства Российской Федерации – http://www.specagro.ru 

5) материалы электронных порталов и журналов: 

− информационный портал по бухгалтерскому учету и отчетности «БухОнлайн» – 
https://www.buhonline.ru; 

− газета «Экономика и жизнь» – https://www.eg-online.ru; 

− журнал «Бухгалтерский учет» – http://www.buhgalt.ru/index.html. 
 

 
9. Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины 

 
Учебным планом при изучении дисциплины предусмотрены лекции, лабораторные и 

практические занятия, а также самостоятельная работа обучающихся. 

Практические занятия проводятся с целью закрепления и более тщательной проработки 
материала по основным разделам дисциплины. Лабораторные работы проводятся с целью 

получения профессиональных навыков и умений. 
Чтобы получить необходимое представление о дисциплине и о процессе организации 

её изучения, целесообразно в первые дни занятий ознакомиться с рабочей программой 

дисциплины на платформе MOODLE или на сайте университета. 
В процессе изучения дисциплины, обучающиеся должны составлять свой конспект 

лекций, а также ознакомиться с литературой, указанной в списке основной и дополнительной 
литературы. 

Основные понятия и определения, используемые в курсе, можно эффективно 

закрепить, обратившись к тексту глоссария. 
Проверить степень овладения дисциплиной помогут вопросы для самопроверки и 

самоконтроля (вопросы к экзамену), ответы на которые позволят студенту систематизировать 

http://e.lanbook.com/
https://biblio-online.ru/
http://www.iprbookshop.ru/
http://lib.rucont.ru/
https://ekaterinburg.hh.ru/
http://www.gks.ru/wps/wcm/connect/rosstat_main/rosstat/ru/statistics/accounts/
http://agris.fao.org/agris-search/index.do
http://www.specagro.ru/
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свои знания, а также тесты, выложенные на платформе MOODLE (в разрезе соответствующих 
тем, предусмотренных настоящей рабочей программой), а также включенные в фонд 
оценочных средств по дисциплине. 

Применение электронного обучения: обучение возможно с применением электронных 
и дистанционных технологий. 

 
 

10. Перечень информационных технологий, используемых при осуществлении об-

разовательного процесса по дисциплине, включая перечень программного обеспечения 

и информационных справочных систем 

 

Для формирования компетенций у обучающихся в процессе изучения дисциплины при-
меняются традиционные (пассивные) и инновационные (активные) технологии обучения в за-

висимости от учебных целей с учетом различного сочетания форм организации образователь-
ной деятельности и методов ее активизации с приоритетом самостоятельной работы обучаю-

щихся.  
Для успешного овладения дисциплиной используются информационные технологии 

обучения: 

при чтении лекций и проведении лабораторно-практических занятий используются 
презентации лекционного материала в программе Microsoft Office (Power Point), видеоматери-

алы различных интернет-ресурсов, осуществляется выход на профессиональные сайты. 
При проведении лекций используются презентации материала в программе Microsoft 

Office (Power Point), выход на профессиональные сайты, использование видеоматериалов 

различных интернет-ресурсов. 
Практические занятия по дисциплине проводятся с использованием платформы 

MOODLE, Справочной правовой системы «Консультант Плюс». 
В процессе изучения дисциплины учебными целями являются восприятие учебной 

информации, ее усвоение, запоминание, а также структурирование полученных знаний и 

развитие интеллектуальных умений, ориентированных на способы деятельности 
репродуктивного характера. Посредством использования этих интеллектуальных умений 

достигаются узнавание ранее усвоенного материала в новых ситуациях, применение 
абстрактного знания в конкретных ситуациях. 

Для достижения этих целей используются в основном традиционные информативно-

развивающие технологии обучения с учетом различного сочетания пассивных форм 
(практическое занятие, консультация, самостоятельная работа) и репродуктивных методов 

обучения (повествовательное изложение учебной информации, объяснительно- 
иллюстративное изложение, чтение информативных текстов) и лабораторно-практических 
методов обучения (упражнение, инструктаж, проектно-организованная работа).  

Для организации учебного процесса используется программное обеспечение, 
обновляемое согласно лицензионным соглашениям. 

Программное обеспечение: 

− Microsoft WinHome 10 RUS OLP NL Acdm Legalizatiom get Genuine (объем 168); 
Лицензия бессрочная. Контракт № ЭА – 103 от 17.05.2018; 

− Kaspersky Total Security для бизнеса Russian Edition. 250-499. Node 2 year Educa-
tional Renewal License: Лицензионный сертификат 24342003031146291531071 
 

Информационная справочная система: 

− Справочная правовая система «Консультант Плюс» Договор об информационной 
поддержке от 02.08.2011 г. (с ежегодным автоматическим продлением). 
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11. Материально-техническая база, необходимая для осуществления образователь-

ного процесса по дисциплине 

Наименование специаль-
ных  помещений и поме-

щений для самостоятель-
ной работы 

Оснащенность специ-
альных помещений и 

помещений для само-
стоятельной работы 

Перечень лицензионного программного 
обеспечения. Реквизиты подтверждаю-

щего документа 

1 2 3 

Учебная аудитория для 

проведения занятий лекци-
онного типа,  занятий се-
минарского  типа, группо-

вых и индивидуальных 
консультаций, текущего 

контроля и промежуточ-
ной аттестации–  
620075, Свердловская об-

ласть, г. Екатеринбург, ул. 
Тургенева, д. 23 Литер А, 

ауд. № 4415 

Аудитория, оснащен-

ная столами и стуль-
ями;  
Переносные: 

- демонстрационное 
мультимедийное обо-

рудование (ноутбук, 
экран, проектор); 
- комплект электрон-

ных учебно-наглядных 
материалов (презента-

ций) на флеш-носите-
лях, обеспечивающих 
тематические иллю-

страции. 

Microsoft WinHome 10 RUS OLP NL 

Acdm Legalizatiom get Genuine (объем 
168); Лицензия бессрочная. Контракт № 

ЭА – 103 от 17.05.2018. 

Kaspersky Total Security для бизнеса Rus-
sian Edition. 250-499. Node 2 year Educa-

tional Renewal License: Лицензионный 
сертификат 24342003031146291531071 

Самостоятельна работа 

Помещение для самостоя-
тельной работы – 620075, 

Свердловская область, г. 
Екатеринбург, ул. Турге-

нева, д. 23 Литер А, ауд. № 
4420  
620075, Свердловская об-

ласть, г. Екатеринбург, ул. 
Карла Либкнехта, д. 42 Ли-

тер Е читальный зал – № 
5104, 5208 

Аудитории, оснащен-
ные столами и стуль-

ями; переносное муль-
тимедийное оборудо-

вание (ноутбук, экран, 
проектор), рабочими 
местами, оснащен-

ными компьютерами с 
выходом в сеть Интер-

нет и электронно - об-
разовательную среду. 

- Microsoft WinHome 10 RUS OLP NL 
Acdm Legalizatiom get Genuine (объем 

168); Лицензия бессрочная. Контракт № 
ЭА – 103 от 17.05.2018. 

- Kaspersky Total Security для бизнеса 
Russian Edition. 250-499. Node 2 year Ed-
ucational Renewal License: Лицензион-

ный сертификат 
24342003031146291531071 

 
Помещение для хранения и  профилактического обслуживания учебного оборудования: 

к. 4412а 
 

 
12. Особенности обучения студентов с ограниченными возможностями здоровья 

 

Для инвалидов и лиц с ограниченным возможностями здоровья предъявляются особые 
требования к организации образовательного процесса и выбору методов и форм обучения при 

изучении данной дисциплины, в случаи зачисления таких обучающихся. 
Для обучения студентов с нарушением слуха предусмотрены следующие методы обу-

чения: 

− объяснительно-иллюстративный метод (лекция, работа с литературой); 
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− репродуктивный (студенты получают знания в готов виде); 

− программированный или частично-поисковый (управление и контроль познава-
тельной деятельности по схеме, образцу). 

Для повышения эффективности занятия используются следующие средства обучения: 

− учебная, справочная литература, работа с которой позволяет развивать речь, ло-
гику, умение обобщать и систематизировать информацию; 

− словарь понятий, способствующих формированию и закреплению терминологии; 

− структурно-логические схемы, таблицы и графики, концентрирующие и обобщаю-
щие информацию, опорные конспекты, активирующие различные виды памяти; 

− раздаточный материал, позволяющий осуществить индивидуальный и дифферен-

цированный подход, разнообразить приемы обучения и контроля; 

− технические средства обучения. 
Во время лекции используются следующие приемы: 

− наглядность; 

− использование различных форм речи: устной или письменной – в зависимости от 
навыков, которыми владеют студенты; 

− разделение лекционного материала на небольшие логические блоки. 
Учитывая специфику обучения слепых и слабовидящих студентов, соблюдаются сле-

дующие условия: 

− дозирование учебных нагрузок; 

− применение специальных форм и методов обучения, оригинальных учебников и 
наглядных пособий. 

Во время проведения занятий происходит частое переключение внимания обучаю-

щихся с одного вида деятельности на другой. Также учитываются продолжительность непре-
рывной зрительной нагрузки для слабовидящих. Учет зрительной работы строго индивидуа-

лен. 
Искусственная освещенность помещения, в которых занимаются студенты с понижен-

ным зрением, оставляет от 500 до 1000 лк. На занятиях используются настольные лампы. 

Формы работы со студентами с нарушениями опорно-двигательного аппарата следую-
щие: 

− лекции групповые (проблемная лекция, лекция-презентация, лекция-диалог, лек-
ция с применением дистанционных технологий и привлечением возможностей интернета).  

− индивидуальные беседы; 

− мониторинг (опрос, анкетирование). 

Конкретные виды и формы самостоятельной работы обучающихся лиц с ограничен-
ными возможностями здоровья и инвалидов устанавливаются преподавателем самостоя-
тельно. Выбор форм и видов самостоятельной работы обучающихся с ОВЗ и инвалидов осу-

ществляются с учетом их способностей, особенностей восприятия и готовности к освоению 
учебного материала. При необходимости обучающимся предоставляется дополнительное 

время для консультаций и выполнения заданий. 
При обучении лиц с ограниченными возможностями здоровья с применением 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий предусматривают 

возможность приема-передачи информации в доступных для них формах. 
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Приложение 1 

 

1. ПЕРЕЧЕНЬ КОМПЕТЕНЦИЙ С УКАЗАНИЕМ ЭТАПОВ ИХ ФОРМИРОВАНИЯ 

В ПРОЦЕССЕ ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Код компетенции Формулировка Разделы дисципли-

ны 

1 2 

ОПК-2 

Способен осуществлять сбор, обработку и 

анализ данных, необходимых для решения 

поставленных управленческих задач, с ис-

пользованием современного инструмента-

рия и интеллектуальных информационно-

аналитических систем 

+ + 

 

 

 

2. ОПИСАНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ И КРИТЕРИЕВ ОЦЕНИВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ 

НА РАЗЛИЧНЫХ ЭТАПАХ ИХ ФОРМИРОВАНИЯ, ОПИСАНИЕ ШКАЛ ОЦЕНИ-

ВАНИЯ 

 

2.1 Шкала академических оценок освоения дисциплины 

 

Виды оценок Оценки 

Академиче-

ская оценка 

по 4-х балль-

ной шкале 

(экзамен) 

5 «Отлично» 4 «Хорошо» 
3 «Удовлетвори-

тельно» 

2 «Неудовлетво-

рительно» 
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2.2 Текущий контроль 
Код Планируемые резуль-

таты 

Раздел дис-

циплины 

Содержание 

требования в 

разрезе раз-

делов дисци-

плины 

Технология 

формирования 

Форма 

оценочного 

средства 

(контроля) 

№ задания 

Пороговый 

уровень 

(удовл.) 

Повышенный 

уровень (хо-

рошо) 

Высокий 

уровень (от-

лично) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ОПК-2 Знать: 

- способы сбора, об-

работки и анализа дан-

ных для решения 

управленческих задач 

1, 2 Сущность, 

цель, прин-

ципы и мето-

дологию 

(бухгалтер-

ский баланс, 

систему сче-

тов и двой-

ную запись) 

бухгалтер-

ского (фи-

нансового) 

учета. Кон-

цепции бух-

галтерской 

(финансовой) 

отчетности в 

Российской 

Федерации и 

международ-

ной практи-

ке. 

Лекции. 

Практические 

занятия. Са-

мостоятельная 

работа 

опрос, тест Пункты 3.1 

и 3.2 

Пункты 3.1 и 

3.2 

Пункты 3.1 и  

3.2 

Продолжение текущего контроля 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 

   Нормативное 

регулирова-

ние бухгал-

терской (фи-

нансовой) 

отчетности и 

требования, 

предъявляе-

мые к ней 

     

Уметь: 

- применять на прак-

тике современный ин-

струментарий и интел-

лектуальные информа-

ционно-аналитические 

системы 

1, 2 Бухгалтер-

ский учет:  

денежных 

средств; ос-

новных 

средств; не-

материаль-

ных активов; 

материально-

производ-

ственных за-

пасов; 

труда и его 

оплаты; 

финансовых 

вложений; 

затрат на 

производство 

Лекции. 

Практические 

занятия. Са-

мостоятельная 

работа 

Письмен-

ная работа 

Пункт 3.3 Пункт 3.3 Пункт 3.3 

Продолжение текущего контроля 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 
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   продукции 

(работ, 

услуг); 

собственного 

капитала, 

фондов, ре-

зервов. Бух-

галтерский 

баланс и мо-

дели его по-

строения. 

Порядок за-

полнения от-

чета о фи-

нансовых ре-

зультатах. 

Назначение и 

показатели: 

отчета об из-

менениях ка-

питала и от-

чета о дви-

жении де-

нежных 

средств. По-

яснения к 

бухгалтер-

скому балан-

су и 

     

Продолжение текущего контроля 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 

   отчету о фи-

нансовых ре-

зультатах 

     

 Владеть: 

- способами решения 

управленческих задач 

1, 2 Бухгалтер-

ский учет:  

денежных 

средств; ос-

новных 

средств; не-

материаль-

ных активов; 

материально-

производ-

ственных за-

пасов; 

труда и его 

оплаты; 

финансовых 

вложений; 

затрат на 

производство 

продукции 

(работ, 

услуг); 

собственного 

капитала, 

фондов, ре-

зервов. 

Лекции. 

Практические 

занятия. Са-

мостоятельная 

работа 

Решение 

практиче-

ских задач 

ситуаци-

онного 

плана 

Пункт 3.4 Пункт 3.4 Пункт 3.4 
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Продолжение текущего контроля 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

   Бухгалтер-

ский баланс 

и модели его 

построения. 

Порядок за-

полнения от-

чета о фи-

нансовых ре-

зультатах. 

Назначение и 

показатели: 

отчета об из-

менениях ка-

питала и от-

чета о дви-

жении де-

нежных 

средств. По-

яснения к 

бухгалтер-

скому балан-

су и отчету о 

финансовых 

результатах 
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2.3 Промежуточная аттестация 
Код Планируемые результаты Технология 

формирования 

Форма 

оценочного 

средства 

(контроля) 

№ задания 

Пороговый 

уровень 

(удовл.) 

Повышенный 

уровень (хо-

рошо) 

Высокий 

уровень (от-

лично) 

1 2 5 6 7 8 9 

ОПК-2 Знать:  

- способы сбора, обработки и анализа данных для 

решения управленческих задач 

Лекции. 

Практические 

занятия. Са-

мостоятельная 

работа 

Экзамен Из пункта 3.1 

Уметь: 

- применять на практике современный инструмента-

рий и интеллектуальные информационно-

аналитические системы 

Владеть: 

- способами решения управленческих задач 
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2.4. Критерии оценки на экзамене (тестовые задания) 
 

Результат экза-

мена 

Критерии (дописать критерии в соответ-

ствии с компетенциями) 

Показатель оценки 

сформированности ком-

петенции 

5 «Отлично» 

(уровень значи-

тельно выше 

порогового) 

В результате оценки бакалавр показал про-

двинутую сформированность компетенции 

на данном этапе (экзамене) по способности 

осуществлять сбор, обработку и анализ дан-

ных, необходимых для решения поставлен-

ных управленческих задач, с использовани-

ем современного инструментария и интел-

лектуальных информационно-

аналитических систем 

Обучающийся набрал от 

91 до 100 % правильных 

ответов на тестовые зада-

ния 

4 «Хорошо» 

(уровень выше 

порогового) 

В результате оценки бакалавр показал базо-

вую сформированность компетенции на 

данном этапе (экзамене) по способности 

осуществлять сбор, обработку и анализ дан-

ных, необходимых для решения поставлен-

ных управленческих задач, с использовани-

ем современного инструментария и интел-

лектуальных информационно-

аналитических систем 

Обучающийся набрал от 

75 до 90 % правильных 

ответов на тестовые зада-

ния 

3 «Удовлетво-

рительно» 

(уровень не ни-

же порогового) 

В результате оценки бакалавр показал об-

щую сформированность компетенции на 

данном этапе (экзамене) по способности 

осуществлять сбор, обработку и анализ дан-

ных, необходимых для решения поставлен-

ных управленческих задач, с использовани-

ем современного инструментария и интел-

лектуальных информационно-

аналитических систем 

Обучающийся набрал от 

61 до 74 % правильных 

ответов на тестовые зада-

ния 

2 «Не удовле-

творительно» 

(уровень ниже 

порогового) 

В результате оценки бакалавр не показал 

общую сформированность компетенции на 

данном этапе (экзамене) по способности 

осуществлять сбор, обработку и анализ дан-

ных, необходимых для решения поставлен-

ных управленческих задач, с использовани-

ем современного инструментария и интел-

лектуальных информационно-

аналитических систем 

Обучающийся набрал ме-

нее 60 % правильных отве-

тов на тестовые задания 
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2.5. Критерии оценки опроса 
 

Ступени уровней освоения компетенции Критерии 

Пороговый (удовлетворительно) Выставляется бакалавру, если он обнаруживает 

пробелы в знаниях основного учебно-

программного материала по основным вопро-

сам постановки, организации и ведения бухгал-

терского финансового учета и составления фи-

нансовой отчетности 

Базовый (хорошо) Выставляется бакалавру, если он допускает от-

дельные погрешности в ответе, частично ориен-

тируется в вопросах постановки, организации и 

ведения бухгалтерского финансового учета и 

составления финансовой отчетности 

Повышенный (отлично) Выставляется бакалавру, если он определяет 

рассматриваемые понятия четко и полно, при-

водя соответствующие примеры, уверенно ори-

ентируется в вопросах постановки, организации 

и ведения бухгалтерского финансового учета и 

составления финансовой отчетности 

 

2.6. Критерии оценки письменной работы  
 

Ступени уровней освоения компетенций Критерии 

Повышенный уровень (отлично) Содержание письменной работы в целом 

соответствует теме задания. Продемонстри-

ровано знание фактического материала, от-

сутствуют фактические ошибки. Продемон-

стрировано уверенное владение понятийно-

терминологическим аппаратом дисциплины 

(уместность употребления, аббревиатуры, 

толкование и т.д.), отсутствуют ошибки в 

употреблении терминов. Показано умелое 

использование категорий и терминов дис-

циплины в их ассоциативной взаимосвязи 

Базовый уровень (хорошо) 1) недостаточно полное, по мнению препо-

давателя, раскрытие темы;  

2) несущественные ошибки в определении 

понятий, категорий и т.п., кардинально не 

меняющих суть изложения;  

3) использование устаревшей учебной ли-

тературы и других источников;  

4) неспособность осветить проблематику 

учебной дисциплины и др. 

Пороговый уровень (удовлетворительно) 1) отражение лишь общего направления из-

ложения лекционного материала и материа-

ла современных учебников;  
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2) наличие достаточного количества несу-

щественных или одной-двух существенных 

ошибок в определении понятий и категорий 

и т.п.;  

3) неспособность осветить проблематику 

учебной дисциплины и др.  

 

2.7. Критерии оценки практических задач ситуационного плана 
 

Ступени уровней осво-

ения компетенций 

Критерии 

Повышенный уровень 

(отлично) 

Выставляется бакалавру (как сотруднику проектной группы), если 

содержание презентации и (или) доклад презентатора от группы 

полностью раскрывают тему совещания; четко организована ра-

бота группы по ответам на вопросы от других проектных групп и 

аргументирована и аргументирована оценка их презентаций и до-

кладов; излагается концепция постановки, организации и ведения 

бухгалтерского финансового учета и составления финансовой от-

четности в части способности осуществлять сбор, обработку и 

анализ данных, необходимых для решения поставленных управ-

ленческих задач, с использованием современного инструментария 

и интеллектуальных информационно-аналитических систем 

Базовый уровень 

(хорошо) 

Выставляется бакалавру (как сотруднику проектной группы), если 

содержание презентации и доклад презентатора от группы в це-

лом раскрывают тему совещания; достаточно хорошо организова-

на работа группы по ответам на вопросы от других проектных 

групп и аргументирована оценка их презентаций и докладов 

Пороговый уровень 

(удовлетворительно) 

Выставляется бакалавру (как сотруднику проектной группы), если 

содержание презентации и доклад презентатора от группы не в 

полном объёме раскрывают тему совещания; ответы на вопросы 

от других проектных групп не точны и поверхностны; нарушается 

регламент проведения совещания; оценка и аргументация презен-

таций и докладов других проектных групп не достаточно аргу-

ментирована 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.8. Процедура оценка 

 

2.8.1 Работа в семестре  
 



 

ФГБОУ ВО Уральский ГАУ 

Фонд оценочных средств учебной дисциплины  

«Бухгалтерский финансовый учет и финансовая отчетность» 

 

Версия: 2.0  Стр. 11 из 93 

 

В течение семестра в ходе выполнения заданий в виде устного опроса, письменной 

работы, решения ситуационных задач бакалавр получает допуск к экзамену 

 

№ 

п/п 

Измерители 

обученности 

текущего 

контроля 

Ступени уровней освоения компетенций 

1. Устный опрос Пороговый уровень 

(удовлетворительно) 

Базовый уровень 

(хорошо) 

Повышенный уро-

вень 

(отлично) 

2. Тест Пороговый уровень 

(удовлетворительно) 

Базовый уровень 

(хорошо) 

Повышенный уро-

вень 

(отлично) 

3. Письменная 

работа 

Пороговый уровень 

(удовлетворительно) 

Базовый уровень 

(хорошо) 

Повышенный уро-

вень 

(отлично) 

4. Практические 

задачи ситуа-

ционного 

плана 

Пороговый уровень 

(удовлетворительно) 

Базовый уровень 

(хорошо) 

Повышенный уро-

вень 

(отлично) 

 

Бакалавр, выполнивший задания не ниже порогового («удовлетворительно») уров-

ня, допускается на экзамен. 

 

 

 

2.8.2 Промежуточная аттестация 
 

Зачет с оценкой проводится в форме итогового тестирования 
 

Для формирования итоговой оценки знаний, умений и навыков сформированности 

компетенции бакалавр сдает экзамен в виде тестовых заданий. 

 

№ 

п/п 

Измерители обученно-

сти текущего контроля 

Ступени уровней освоения компетенции 

1. Экзамен (тестовые за-

дания) 

Пороговый уровень 

(3 «Удовлетвори-

тельно») 

Базовый уровень 

(4 «Хорошо») 

Повышенный уро-

вень 

(5 «Отлично») 
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3. ТИПОВЫЕ КОНТРОЛЬНЫЕ ЗАДАНИЯ ИЛИ ИНЫЕ МАТЕРИ-

АЛЫ, НЕОБХОДИМЫЕ ДЛЯ ОЦЕНКИ ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ, НАВЫ-

КОВ И (ИЛИ) ОПЫТА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИХ 

ЭТАПЫ ФОРМИРОВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ В ПРОЦЕССЕ ОСВОЕ-

НИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

3.1. Тестовые задания 

 
Тестовые задания по теме 1 «Сущность, цель, принципы и методология (бухгалтер-

ский баланс, система счетов и двойная запись) бухгалтерского (финансового) учета» 
 

Укажите правильный вариант ответа 

 

1. Осмотрительность означает применение способов учета, обеспечивающих боль-

шую готовность отражения в бухгалтерском учете: 

а) потерь и пассивов, расходов и обязательств; 

б) доходов и активов, расходов и обязательств; 

в) пассивов и активов; 

г) доходов и потерь. 

 

2. Под рациональностью понимается рациональное ведение бухгалтерского учета 

исходя из: 

а) размеров прибыли организации; 

б) оперативности получения бухгалтерской информации; 

в) условий хозяйственной деятельности и величины организации; 

г) эффективности функционирования основных производственных подразделений 

организации. 

 

3. Под учетной политикой организации нанимается совокупность: 

а) методов калькулирования себестоимости продукции; 

б) способов ведения бухгалтерского учета; 

в) способов учета затрат на производство; 

г) приемов обработки информации. 

 

4. Предметом бухгалтерского учета выступает: 

а) финансово-хозяйственная деятельность организации; 

б) хозяйственные операции; 

в) финансовые результаты деятельности организации; 

г) имущественное положение хозяйствующего субъекта. 

 

5. Допущение временной определенности фактов хозяйственной деятельности 

предполагает: 

а) непрерывный учет хозяйственных операций во времени; 

б) временные ограничения учета доходов и расходов организации; 

в) фиксирование хозяйственных операций на определенную дату; 

г) признание доходов и расходов организации по методу начисления. 
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6. Необходимость погашения принятых организацией обязательств в установлен-

ном порядке вытекает из принципа: 

а) допущения последовательности применения учетной политики; 

б) допущения имущественной обособленности; 

в) допущения временной определенности фактов хозяйственной деятельности; 

г) допущения непрерывности деятельности. 

 

7. К элементам метода бухгалтерского учета относят: 

а) документирование, учет, анализ и учетное обобщение информации; 

б) счета и двойную запись, калькуляцию, планирование, прогнозирование, кон-

троль; 

в) счета и двойную запись, документирование, оценку, калькулирование, инвента-

ризацию, баланс и отчетность; 

г) оценку имущества и обязательств, оценку капитала, оценку финансового состоя-

ния организации. 

 

8. Бухгалтерский (финансовый) учет от управленческого учета отличает: 

а) относительная свобода; 

б) возможность выбора способа ведения бухгалтерского учета; 

в) обязательность ведения всеми организациями; 

г) надежность информации по данным учета. 

 

9. В чем заключается основное отличие отечественных ПБУ (ФСБУ) от норм 

МСФО: 

а) нормы ПБУ (ФСБУ), в отличие от норм МСФО, носят обязательный, а не реко-

мендательный характер; 

б) существенных отличий нет; 

в) отличия обусловлены особенностями национального законодательства; 

г) отличия обусловлены различными требованиями, предъявляемыми к финансовой 

отчетности. 

 

10. Информация в бухгалтерском (финансовом) учете может быть признана умест-

ной, если: 

а) ее отсутствие может привести к потерям и убыткам для хозяйствующего субъек-

та; 

б) ее отсутствие может повлиять на финансовое положение организации; 

в) ее пропуски или искажения могут повлиять на экономические решения пользо-

вателей, принимаемые на основе финансовой отчетности; 

г) ее отсутствие или искажение может повлиять на ее характер. 

 

11. Дайте определение бухгалтерского баланса: 

а) совокупность показателей, отражающих состав имущества организации в неде-

нежной оценке; 

б) балансовый метод отражения информации за отчетный период; 

в) обобщение ресурсов организации (ее активов) и обязательств (пассивов) за от-

четный период; 
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г) способ экономической группировки и обобщения имущества по составу и раз-

мещению, а также по источникам формирования, выраженный в денежной оценке и со-

ставленный на определенную дату. 

 

12. Какие из приведенных разделов и групп относятся к пассиву баланса: 

а) внеоборотные активы, основные средства; 

б) денежные средства, краткосрочные финансовые вложения; 

в) долгосрочные и краткосрочные обязательства; 

г) запасы, налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям. 

 

13. В каком разделе баланса показывается сумма оборотных активов: 

а) раздел I актива баланса; 

б) раздел IV пассива баланса; 

в) раздел II актива баланса; 

г) раздел V пассива баланса. 

 

14. В какой части баланса отражается кредиторская задолженность поставщикам и 

финансовым органам: 

а) во II разделе актива; 

б) в V разделе пассива; 

в) в I разделе актива; 

г) в III разделе пассива. 

 

15. В каком разделе баланса отражается дебиторская задолженность: 

а) в I разделе актива баланса; 

б) в IV разделе пассива баланса; 

в) во II разделе актива баланса; 

г) в V разделе пассива баланса. 

 

16. Из какого количества разделов состоит бухгалтерский баланс: 

а) 4 раздела; 

б) 3 раздела в активе и 3 раздела в пассиве; 

в) 5 разделов; 

г) 3 раздела в активе. 

 

17. Какое из равенств обязательно в бухгалтерском балансе: 

а) равенство итогов раздела II актива и раздела IV пассива; 

б) равенство раздела I актива и раздела V пассива; 

в) равенство итогов актива и пассива баланса (валюта баланса); 

г) равенство итогов раздела III актива и раздела IV пассива баланса. 

 

18. К какому типу относится факт хозяйственной жизни «Оприходованы неучтен-

ные основные средства, выявленные при инвентаризации»: 

а) к первому типу; 

б) ко второму типу; 

в) к третьему типу; 

г) к четвертому типу. 
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19. К какому типу относится факт хозяйственной жизни «Оприходованы материа-

лы, поступившие от поставщиков»: 

а) к первому типу; 

б) ко второму типу; 

в) к третьему типу; 

г) к четвертому типу. 

 

20. К какому типу относится факт хозяйственной жизни «Выдана из кассы заработ-

ная плата персоналу организации»: 

а) к первому типу; 

б) ко второму типу; 

в) к третьему типу; 

г) к четвертому типу. 

 

21. К какому типу относится факт хозяйственной жизни «Начисленные отпускные 

за счет резерва на оплату отпусков»: 

а) к первому типу; 

б) ко второму типу; 

в) к третьему типу; 

г) к четвертому типу. 

 

22. Какова роль бухгалтерских счетов: 

а) предназначены для отражения итоговых данных по фактам хозяйственной жизни 

за отчетный период; 

б) предназначены для текущего отражения фактов хозяйственной жизни отчетного 

года; 

в) предназначены для группировки имущества, текущего отражения, обобщения и 

контроля за данными фактов хозяйственной жизни по качественно однородным призна-

кам; 

г) счета – это способ учета аналитических показателей. 

 

23. В чем заключается взаимосвязь между бухгалтерскими счетами и балансом: 

а) на основании бухгалтерских счетов открываются статьи баланса; 

б) на основании дебетовых и кредитовых оборотов бухгалтерских счетов составля-

ется баланс; 

в) по остаткам статей баланса открываются бухгалтерские счета, а на основании 

остатков бухгалтерских счетов составляется баланс; 

г) бухгалтерские счета и статьи баланса отражают текущие изменения имущества. 

 

24. Как определить конечный остаток на активном счете: 

а) из кредитового оборота вычесть дебетовый оборот; 

б) из дебетового оборота вычесть оборот по кредиту; 

в) начальный остаток плюс оборот по дебету плюс оборот по кредиту; 

г) к начальному остатку по дебету прибавить дебетовый оборот и вычесть кредито-

вый оборот. 

 

25. Как определить конечный остаток на пассивном счете: 
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а) к начальному кредитовому сальдо прибавить оборот по кредиту и вычесть обо-

рот по дебету; 

б) к начальному кредитовому сальдо прибавить оборот по дебету и вычесть оборот 

по кредиту; 

в) из кредитового оборота вычесть дебетовый; 

г) из дебетового оборота вычесть кредитовый. 

 

26. В чем состоит основное счетное назначение оборотных ведомостей: 

а) выполнить периодическое обобщение сумм оборотов и остатков по всем синте-

тическим счетам с целью проверки учетных записей, составления баланса и общего озна-

комления с состоянием и изменениями имущества организации; 

б) установить контроль за правильным ведением бухгалтерского учета; 

в) обобщить данные бухгалтерского учета для общего ознакомления с имуществом 

организации; 

г) получить необходимый материал для составления отчетности. 

 

27. Какое равенство итогов должно сохраняться  в графах оборотной ведомости по 

синтетическим счетам: 

а) итоги дебетовых и кредитовых начальных сальдо равны итогам дебетовых и кре-

дитовых конечных сальдо; 

б) итог дебетовых начальных сальдо равен итогу кредитовых оборотов; 

в) итог дебетовых оборотов равен итогу кредитовых конечных сальдо; 

г) итог дебетовых начальных сальдо равен итогу кредитовых начальных сальдо; 

итог дебетовых оборотов равен итогу кредитовых оборотов; итог дебетовых конечных 

сальдо равен итогу кредитовых конечных сальдо. 

 

28. Укажите правильную проводку «В кассу организации оприходованы наличные 

денежные средства, полученные с расчетного счета для выдачи заработной платы»: 

а) Дебет счета 51 Кредит счета 50; 

б) Дебет счета 50 Кредит счета 71; 

в) Дебет счета 52 Кредит счета 51; 

г) Дебет счета 50 Кредит счета 51. 

 

29. Укажите правильную проводку «Оприходованы материалы, поступившие от 

поставщиков. Расчеты с поставщиками не произведены»: 

а) Дебет счета 10 Кредит счета 71; 

б) Дебет счета 60 Кредит счета 51; 

в) Дебет счета 10 Кредит счета 60; 

г) Дебет счета 20 Кредит счета 10. 

 

30. Укажите правильную проводку «Начислена заработная плата работникам орга-

низации, занятым в основном производстве»: 

а) Дебет счета 70 Кредит счета 50; 

б) Дебет счета 20 Кредит счета 70; 

в) Дебет счета 26 Кредит счета 70; 

г) Дебет счета 44 Кредит счета 70. 
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31. Укажите правильную проводку «Зачислена на расчетный счет организации 

сумма краткосрочного кредита банка»: 

а) Дебет счета 51 Кредит счета 67; 

б) Дебет счета 52 Кредит счета 66; 

в) Дебет счета 51 Кредит счета 66; 

г) Дебет счета 50 Кредит счета 73. 

 

32. Укажите правильную проводку «Отпущены в основное производство материа-

лы»: 

а) Дебет счета 21 Кредит счета 10; 

б) Дебет счета 26 Кредит счета 10; 

в) Дебет счета 20 Кредит счета 10; 

г) Дебет счета 25 Кредит счета 10. 

 

 

Тестовые задания по теме 2 «Бухгалтерский учет денежных средств» 
 

Укажите правильный вариант ответа 

 

1. Поступление денег в кассу с расчетного счета организации оформляют бухгал-

терской записью: 

а) Д 76 К 50; 

б) Д 50 К 51; 

в) Д 51 К 50; 

г) Д 60 К 50. 

 

2. Поступление денег в кассу с должников за ущерб, причиненный организации, 

оформляют бухгалтерской записью: 

а) Д 50 К 94; 

б) Д 94 К 50; 

в) Д 71 К 50; 

г) Д 50 К 73-2. 

 

3. Записью Д 73 К 50 отражают: 

а) предоставление займа работнику организации; 

б) выдачу работнику заработной платы; 

в) удержание из заработной платы работника алиментов; 

г) возмещение работником материального ущерба, причиненного организации. 

 

4. В кассе организации могут храниться денежные средства: 

а) без ограничения лимита; 

б) в пределах лимита, установленного организацией; 

в) в сумме, не превышающей 40000 рублей; 

г) в размерах, предусмотренных учредительными документами организации. 

 

5. Расчеты наличными деньгами между юридическими лицами, а также между 

юридическим лицом и гражданином, осуществляющим предпринимательскую деятель-
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ность без образования юридического лица в рамках одного договора, заключенного между 

указанными лицами, могут производиться в размере, не превышающем: 

а) 10000 руб.; 

б) 60000 руб.; 

в) 80000 руб.; 

г) 100000 руб. 

 

6. Обязанность по проверке соблюдения организациями порядка ведения кассовых 

операций возложена: 

а) на кредитное учреждение, в котором обслуживается организация; 

б) контрольно-ревизионное управление; 

в) налоговый орган; 

г) Счетную палату Российской Федерации. 

 

7. Выдачу из кассы депонированных сумм отражают записью: 

а) Д 76 К 50; 

б) Д 73 К 50; 

в) Д 71 К 50; 

г) Д 70 К 50. 

 

8. Кассир за ущерб, причиненный организации, несет материальную ответствен-

ность: 

а) полную; 

б) ограниченную: в пределах одного должностного оклада и одной надбавки за вы-

слугу лет; 

в) ограниченную: в пределах трех окладов денежного содержания и трех надбавок 

за выслугу лет; 

г) материальная ответственность не предусмотрена. 

 

9. Из кассы организации денежные средства вносят на расчетный счет по: 

а) денежному чеку; 

б) объявлению на взнос наличными; 

в) чеку на взнос наличными; 

г) квитанции, выписываемой банком. 

 

10. Наличные денежные средства, полученные организацией с расчетного счета, 

расходуются: 

а) на любые цели; 

б) только на выплату заработной платы и пособий; 

в) только на выплату заработной платы, пособий и на командировочные расходы; 

г) на цели, указанные в денежном чеке. 

 

11. Бухгалтерской записью Д 51 К 66 отражают: 

а) получение кредита и (или) займа; 

б) погашение кредита и (или) займа; 

в) начисление процентов по кредиту (займу); 

г) перечисление процентов по кредиту (займу). 
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12. Получение аванса (предоплаты) отражается записью: 

а) Д 62 К 51; 

б) Д 60 К 62; 

в) Д 51 К 62; 

г) Д 51 К 60. 

 

13. На сумму поступивших платежей по удовлетворенным претензиям в учете де-

лают запись: 

а) Д 51 К 76; 

б) Д 60 К 76; 

в) Д 51 К 60; 

г) Д 51 К 62. 

 

14. Положительные курсовые разницы, связанные с расчетами с учредителями по 

вкладам в уставный капитал организации, подлежат зачислению в: 

а) состав прочих доходов; 

б) состав доходов по обычным видам деятельности; 

в) добавочный капитал; 

г) резервный капитал. 

 

15. При выдаче банком организации чековых книжек по рублевым средствам дела-

ют запись: 

а) Д 57 К 51; 

б) Д 55 К 51; 

в) Д 58 К 51; 

г) Д 51 К 55. 

 

16. На сумму поручения, направленного организацией банку на покупку иностран-

ной валюты, в учете делают запись: 

а) Д 57 К 51; 

б) Д 57 К 52; 

в) Д 76 К 51; 

г) Д 55 К 51. 

 

17. Перечисление налогов и сборов в бюджет относят к платежам (укажите: какой 

именно) очереди: 

а) первой; 

б) второй; 

в) третьей; 

г) четвертой. 

 

18. Расчеты по инкассо предусматривают: 

а) платежи организации по исполнительным документам; 

б) платежи организации, производимые в безакцептном порядке; 

в) платежи организации, связанные с перечислением налогов и сборов в бюджет; 

г) платежи организации, связанные с перечислением страховых взносов во вне-

бюджетные фонды социального страхования. 
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19. На суммы перечисленных авансовых платежей под предстоящую поставку мате-

риалов делают запись: 

а) Д 91 К 51; 

б) Д 62 К 51; 

в) Д 60 К 51; 

г) Д 76 К 51. 

 

20. Оплату услуг банка по инкассации денежных средств отражают записью: 

а) Д 55 К 51; 

б) Д 91 К 51; 

в) Д 90 К 51; 

г) Д 76 К 51. 

 

 

Тестовые задания по теме 3 «Бухгалтерский учет основных средств» 
 

Укажите правильный вариант ответа 

 

1. Принятие к бухгалтерскому учету основных средств осуществляется по (укажи-

те: какой именно) стоимости: 

а) справедливой; 

б) ликвидационной; 

в) первоначальной; 

г) восстановительной; 

д) остаточной; 

е) налогооблагаемой. 

 

2. Прирост стоимости активов, выявленный по результатам их переоценки, увели-

чивает (укажите: что именно) организации: 

а) резервный капитал; 

б) заемный капитал; 

в) уставный капитал; 

г) добавочный капитал; 

д) нераспределенную прибыль; 

е) собственный капитал. 

 

3. На забалансовых счетах отражаются (укажите: какие именно) основные сред-

ства: 

а) арендованные; 

б) полученные от учредителей; 

в) переданные в монтаж; 

г) полученные безвозмездно; 

д) переданные на консервацию. 

 

4. В стоимость основных средств не включаются следующие расходы организации 

(выберите несколько вариантов ответа): 

а) таможенные пошлины и платежи; 

б) налог на добавленную стоимость; 
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в) расходы по доставке; 

г) расходы по установке; 

д) управленческие и прочие накладные расходы. 

 

5. Расходы организации по текущему и капитальному ремонту основных средств: 

а) включаются в первоначальную стоимость указанных объектов основных 

средств; 

б) вычитаются из первоначальной (остаточной) стоимости указанных объектов ос-

новных средств; 

в) включаются в расходы по обычным видам деятельности организации; 

г) относятся на увеличение финансовых вложений организации. 

 

6. Амортизационные отчисления по основным средствам для целей бухгалтерского 

учета начисляются одним из следующих способов: 

а) линейным, способом уменьшаемого остатка, нелинейным; 

б) линейным, нелинейным, пропорционально объему продукции (работ, услуг); 

в) линейным, способом уменьшаемого остатка, по сумме чисел лет срока полезного 

использования; 

г) линейным, способом уменьшаемого остатка, по сумме чисел лет срока полезного 

использования, пропорционально объему продукции (работ, услуг). 

 

7. Начисление амортизации по объектам основных средств, используемым в основ-

ном производстве, отражают следующей записью: 

а) Д 01 К 02; 

б) Д 20 К 02; 

в) Д 02 К 20; 

г) Д 02 К 01. 

 

8. Финансовый результат от продажи основных средств отражают следующей запи-

сью: 

а) Д 91 К 99; 

б) Д 90 К 99; 

в) Д 99 К 84; 

г) Д 91 К 01. 

 

9. Для целей налогового учета основных средств используют следующие способы 

амортизации: 

а) линейный, способ уменьшаемого остатка; 

б) линейный, нелинейный; 

в) линейный, способ пропорционального списания; 

г) линейный, нелинейный, способ пропорционального списания. 

 

10. Переоценка основных средств производится и информация о ней раскрывается 

в бухгалтерской отчетности в случаях, если восстановительная стоимость всех групп од-

нородных объектов основных средств, по которым предусмотрена переоценка, отклоняет-

ся от их первоначальной (восстановительной) стоимости: 

а) более, чем на 12 %; 

б) более, чем на 5 %; 
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в) более, чем на 10 % 

г) более, чем на 20 %. 

 

 

Тестовые задания по теме 4 «Бухгалтерский учет нематериальных активов» 
 

Укажите правильный вариант ответа 

 

1. Передача объектов нематериальных активов в счет вклада в уставный капитал 

другой организации отражается по дебету счета: 

а) 99 «Прибыли и убытки»; 

б) 80 «Уставный капитал»; 

в) 58 «Финансовые вложения»; 

г) 98 «Доходы будущих периодов»; 

д) 91 «Прочие доходы и расходы». 

 

2. К нематериальным активам относят (выберите несколько вариантов ответа): 

а) положительную деловую репутацию фирмы; 

б) отрицательную деловую репутацию фирмы; 

в) организационные расходы фирмы; 

г) лицензию; 

д) ноу-хау; 

е) профессиональные и морально-деловые качества сотрудников фирмы. 

 

3. Амортизацию по нематериальным активам начисляют одним из следующих спо-

собов: 

а) линейным, способом уменьшаемого остатка, нелинейным; 

б) линейным, пропорционально объему продукции (работ, услуг); 

в) линейным, по сумме чисел лет срока полезного использования, пропорциональ-

но объему продукции (работ, услуг); 

г) линейным, способом уменьшаемого остатка, пропорционально объему продук-

ции (работ, услуг). 

 

4. Срок полезного использования по нематериальным активам: 

а) может быть пересмотрен как в сторону увеличения, так и в сторону уменьшения; 

б) не может быть пересмотрен; 

в) может быть пересмотрен только в сторону увеличения; 

г) может быть пересмотрен только в сторону уменьшения. 

 

5. К нематериальным актива не относят (выберите несколько вариантов ответа): 

а) товарные знаки, знаки обслуживания и наименования мест происхождения това-

ров; 

б) исключительное право патентообладателя на селекционные достижения; 

в) не давшие положительного результата результаты научно-исследовательские, 

опытно-конструкторские и технологические работы; 

г) расходы, связанные с образованием юридического лица; 

д) исключительное право автора на использование топологии интегральных микро-

схем. 
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6. Нематериальные активы, принятые на балансовый учет по первоначальной сто-

имости, отражаются проводкой: 

а) Д 08 К 91; 

б) Д 08 К 60; 

в) Д 04 К 60; 

г) Д 04 К 08. 

 

7 Безвозмездно поступившие нематериальные активы отражаются проводкой: 

а) Д 08 К 98; 

б) Д 04 К 98; 

в) Д 04 К 91; 

г) Д 08 К 91. 

 

8. Нематериальные активы отличаются от основных средств: 

а) высокой стоимостью; 

б) большим сроком полезного использования; 

в) отсутствием материально-вещественной формы; 

г) способом перенесения стоимости на продукт труда. 

 

9. При досрочном выбытии объектов нематериальных активов их остаточная стои-

мость списывается на счет: 

а) 82 «Резервный капитал»; 

б) 83 «Добавочный капитал»; 

в) 91 «Прочие доходы и расходы»; 

г) 99 «Прибыли и убытки». 

 

10. Задолженность покупателей за проданный им объект нематериальных активов 

отражают записью: 

а) Д 91 К 76; 

б) Д 76 К 91; 

в) Д 60 К 62; 

г) Д 62 К 90. 

 

 

Тестовые задания по теме 5 «Бухгалтерский учет материально-производственных 

запасов» 
 

Укажите правильный вариант ответа 

 

1. Недостачу, выявленную при инвентаризации материалов, отражают по дебету 

счета: 

а) 14 «Резервы под снижение стоимости материальных ценностей»; 

б) 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»; 

в) 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей»; 

г) 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям», субсчет 2 «Расчеты по возме-

щению материального ущерба». 
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2. Положительные отклонения в стоимости материалов отражаются записью: 

а) Д 16 К 15; 

б) Д 10 К 15; 

в) Д 16 К 10; 

г) Д 15 К 16. 

 

3. К материально-производственным запасам в бухгалтерском учете относят (выбе-

рите несколько вариантов ответа): 

а) материалы; 

б) основные средства; 

в) готовую продукцию; 

г) нематериальные активы; 

д) незавершенное строительство; 

е) товары. 

 

4. Образование резервов под снижение стоимости производственных запасов отра-

жается записью: 

а) Д 84 К 14; 

б) Д 99 К 14; 

в) Д 91 К 14; 

г) Д 14 К 91; 

д) Д 14 К 99. 

 

5. Оценка материалов методом ФИФО – это оценка отпущенных ценностей по: 

а) себестоимости первых по времени приобретения производственных запасов; 

б) себестоимости последних по времени приобретения производственных запасов; 

в) фактической себестоимости заготовления; 

г) учетным ценам заготовления (приобретения). 

 

6. Источником формирования резервов под снижение стоимости производственных 

запасов является: 

а) добавочный капитал; 

б) резервный капитал; 

в) финансовый результат организации; 

г) себестоимость продукции. 

 

7. Налоговым законодательством установлено, что стоимость материалов, посту-

пающих от учредителя в счет погашения задолженности по вкладу в уставный капитал: 

а) признается доходом организации, подлежащим обложению налогом на прибыль 

и налогом на добавленную стоимость; 

б) признается доходом организации, не подлежащим обложению налогом на при-

быль и налогом на добавленную стоимость; 

в) признается расходом организации, учитываемым при налогообложении прибы-

ли; 

г) признается активом организации, не облагаемым налогом на прибыль. 

 

8. К затратам, формирующим фактическую себестоимость материалов, не относят: 

а) затраты по доставке (транспортировке) материальных запасов; 
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б) заготовительно-складские расходы; 

в) таможенные пошлины и платежи; 

г) налог на добавленную стоимость. 

 

9. При списании материалов на производственные нужды отрицательные отклоне-

ния фактической себестоимости материалов от их учетных цен: 

а) увеличивают фактическую себестоимость продукции; 

б) уменьшают фактическую себестоимость продукции; 

в) увеличивают резерв под снижение стоимости материалов; 

г) уменьшают резерв под снижение стоимости материалов. 

 

10. Материалы, приобретенные с целью дальнейшей передачи во вклад другой ор-

ганизации, отражаются по: 

а) стоимости приобретения без налога на добавленную стоимость; 

б) рыночным ценам; 

в) учетным ценам; 

г) стоимости приобретения, включающей в себя налог на добавленную стоимость. 

 

 

Тестовые задания по теме 6 «Бухгалтерский учет труда и его оплаты» 
 

Укажите правильный вариант ответа 

 

1. Записью Д 73 К 50 отражают: 

а) предоставление займа работнику организации; 

б) выдачу работнику заработной платы; 

в) удержание из заработной платы работника алиментов; 

г) возмещение работником материального ущерба, причиненного организации. 

 

2. По дебету счета (укажите: какого именно) отражается задолженность работника 

перед организацией за причиненный материальный ущерб: 

а) 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда»; 

б) 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям»; 

в) 71 «Расчеты с подотчетными лицами»; 

г) 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами». 

 

3. Основная заработная плата, начисленная рабочим, относится к (укажите: каким 

именно) расходам: 

а) непроизводственным; 

б) основным; 

в) прямым; 

г) общехозяйственным. 

 

4. Удержание у подотчетного лица невозвращенного в срок аванса отражается за-

писью: 

а) Д 50 К 51; 

б) Д 50 К 68; 

в) Д 70 К 94; 
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г) Д 70 К 73-2. 

 

5. Поступление денег в кассу с должников за ущерб, причиненный организации, 

оформляется бухгалтерской записью: 

а) Д 50 К 71; 

б) Д 50 К 76; 

в) Д 50 К 73-2; 

г) Д 50 К 94. 

 

6. При начислении пособия по временной нетрудоспособности в учете оформляют 

следующую запись: 

а) Д 26 К 70; 

б) Д 69 К 70; 

в) Д 70 К 69; 

г) Д 69 К 51. 

 

7. К дополнительной заработной плате относят (выберите несколько вариантов 

ответа): 

а) ежемесячные и ежеквартальные премии; 

б) суммы материальной помощи, выплаченной работникам; 

в) доплаты в связи с отклонениями от нормальных условий труда (за сверхурочную 

работу, за работу в вечернее и ночное время, за работу в выходные и праздничные дни); 

г) заработную плату за период отпуска; 

д) надбавки стимулирующего характера (за классность водителей, за выслугу лет); 

е) пособие по временной нетрудоспособности; 

ж) надбавки компенсационного характера (за работу во вредных условиях, за рабо-

ту в зоне экологического кризиса) 

 

8. Записью Д 70 К 73-2 отражают: 

а) предоставление займа работнику организации; 

б) выдачу работнику заработной платы; 

в) удержание из заработной платы работника сумм ранее выданных займов; 

г) возмещение работником материального ущерба причиненного организации. 

 

9. Заработная плата, выплачиваемая работникам в натуральной форме, не может 

превышать (укажите: сколько именно) процентов от начисленного заработка: 

а) 20; 

б) 40; 

в) 50; 

г) 60. 

 

10. Тарифная система оплаты труда включает следующие элементы: 

а) тарифные оклады, тарифные коэффициенты, тарифные льготы; 

б) тарифно-квалификационные справочники, тарифные сетки, тарифные ставки, 

тарифные коэффициенты; 

в) тарифные ставки, тарифные сетки, тарифные бонусы; 

г) тарифно-квалификационные справочники, тарифные нормативы, тарифные 

скидки, тарифные бонусы. 
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Тестовые задания по теме 7 «Бухгалтерский учет финансовых вложений» 
 

Укажите правильный вариант ответа 

 

1. Краткосрочные финансовые вложения относятся к (укажите: каким именно) 

средствам организации: 

а) ликвидным; 

б) внеоборотным; 

в) заемным; 

г) оборотным. 

 

2. Какой записью отражают начисленный доход по ценным бумагам: 

а) Д 58 К 91; 

б) Д 76 К 91; 

в) Д 91 К 58; 

г) Д 58 К 99? 

 

3. К долевым ценным бумагам относятся: 

а) облигации; 

б) акции; 

в) сберегательные сертификаты; 

г) векселя. 

 

4. В бухгалтерском учете акции и облигации оцениваются по: 

а) сумме фактических затрат на их приобретение; 

б) покупной стоимости; 

в) номинальной стоимости; 

г) рыночной стоимости. 

 

5. К финансовым вложениям не относятся: 

а) вложения в акции и облигации; 

б) предоставленные другим организациям займы; 

в) дебиторская задолженность, приобретенная на основании уступки права требо-

вания (договора цессии); 

г) вложения во внеоборотные активы. 

 

6. Резервы под обесценение финансовых вложений создают: 

а) в размерах, предусмотренных учредительными документами организации; 

б) по желанию организации; 

в) при наличии устойчивого существенного снижения стоимости финансовых вло-

жений, по которым не определяется текущая рыночная стоимость; 

г) в размере, не превышающем 15 % от величины уставного капитала. 

 

7. Выбывающие финансовые вложения, по которым не определяется их текущая 

рыночная стоимость, могут оцениваться: 

а) по первоначальной или восстановительной стоимости; 
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б) по первоначальной стоимости каждой единицы, по средней первоначальной сто-

имости, по методу ФИФО; 

в) по первоначальной стоимости каждой единицы, по средней первоначальной сто-

имости, по методу ФИФО, по методу ЛИФО; 

г) по первоначальной стоимости каждой единицы, по средней первоначальной сто-

имости, по методу ЛИФО. 

 

8. Стоимость выбывающих финансовых вложений, по которым определяется их те-

кущая рыночная стоимость, соответствует их: 

а) последней оценке; 

б) первоначальной оценке; 

в) ликвидационной оценке; 

г) чистой продажной оценке. 

 

9. Формирование резерва под обесценение финансовых вложений отражают запи-

сью: 

а) Д 59 К 99; 

б) Д 99 К 59; 

в) Д 58 К 59; 

г) Д 91 К 59. 

 

10. Распределение прибыли между участниками совместной деятельности отража-

ют записью: 

а) Д 75 К 99; 

б) Д 84 К 75; 

в) Д 99 К 75; 

г) Д 91 К 75. 

 

 

Тестовые задания по теме 8 «Бухгалтерский учет затрат на производство продукции 

(работ, услуг)» 
 

Укажите правильный вариант ответа 

 

1. Позаказный метод калькулирования себестоимости применяется на предприяти-

ях с (укажите: каким именно) типом производства (выберите несколько вариантов от-

вета): 

а) массовым; 

б) крупносерийным; 

в) индивидуальным; 

г) мелкосерийным. 

 

2. По дебету счета 28 «Брак в производстве» отражают (выберите несколько вари-

антов ответа): 

а) списанные суммы окончательного брака основного производства; 

б) списанные потери брака основного производства; 

в) стоимость возвратных отходов по цене возможного использования; 

г) суммы, подлежащие взысканию с виновного лица; 
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д) потери исправимого брака основного производства. 

 

3. Какие расходы не относят к основным (выберите несколько вариантов ответа): 

а) сырье и материалы; 

б) основную заработную плату производственных рабочих; 

в) общехозяйственные расходы; 

г) дополнительную заработную плату производственных рабочих; 

д) общепроизводственные расходы. 

 

4. Стоимость забракованной продукции по цене возможного использования отра-

жается проводкой: 

а) Д 10 К 91; 

б) Д 10 К 20; 

в) Д 10 К 28; 

г) Д 10 К 99. 

 

5. Как определяется полная себестоимость реализованной продукции: 

а) суммированием всех затрат на производство; 

б) производственная себестоимость «плюс» расходы на продажу; 

в) вычитанием из производственной себестоимости остатков незавершенного про-

изводства; 

г) прямые затраты «плюс» общепроизводственные расходы «плюс» общехозяй-

ственные расходы. 

 

6. Списание фактической производственной себестоимости выпущенной продук-

ции отражают проводкой: 

а) Д 40 К 20; 

б) Д 20 К 40; 

в) Д 43 К 40; 

г) Д 43 К 20. 

 

7. Списание расходов на продажу продукции отражают записью: 

а) Д 44 К 90-1; 

б) Д 90-2 К 44; 

в) Д 44 К 76; 

г) Д 90-2 К 26. 

 

8. К расходам по обычным видам деятельности относятся (выберите несколько ва-

риантов ответа): 

а) расходы, связанные с продажей основных средств и материалов; 

б) курсовые и суммовые разницы; 

в) расходы, связанные с выпуском продукции; 

г) расходы, связанные с продажей нематериальных активов; 

д) расходы, связанные с выполнением работ, оказанием услуг; 

е) суммы уценки активов. 

 

9. Для целей налогового учета представительские расходы могут быть учтены в 

расходах: 
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а) в сумме фактически произведенных расходов, но не свыше 4 % от расходов на 

оплату труда персонала; 

б) в сумме фактически произведенных расходов, но не свыше 1 % от выручки, по-

лученной от продажи продукции, выполнения работ, оказания услуг; 

в) в сумме фактически произведенных расходов, но не свыше 2 % от расходов ор-

ганизации по обычным видам деятельности; 

г) без ограничений. 

 

10. Общепроизводственные и общехозяйственные расходы организации подлежат 

списанию на затраты основного производства с дальнейшим распределением по видам 

изготавливаемой продукции (выберите несколько вариантов ответа): 

а) пропорционально оплате труда вспомогательного персонала; 

б) пропорционально прямым затратам организации; 

в) пропорционально выручке, полученной от продажи продукции (работ, услуг); 

г) пропорционально оплате труда административно-управленческого персонала; 

д) пропорционально основной заработной плате производственных рабочих. 

 

 

Тестовые задания по теме 9 «Бухгалтерский учет собственного капитала, фондов, ре-

зервов» 
 

Укажите правильный вариант ответа 

 

1. Прирост стоимости активов, выявленный по результатам их переоценки, увели-

чивает (укажите: какой именно) капитал организации:  

а) резервный; 

б) заемный; 

в) уставный; 

г) добавочный. 

 

2. Увеличение уставного капитала акционерного общества за счет дивидендов 

учредителей отражают записью: 

а) Д 84 К 75-2; 

б) Д 75-2 К 80; 

в) Д 70 К 80; 

г) Д 75-2 К 75-1. 

 

3. Формирование резервного капитала осуществляется за счет: 

а) валовой прибыли; 

б) добавочного капитала; 

в) нераспределенной прибыли; 

г) целевого финансирования. 

 

4. Использование резервного капитала при выкупе собственных облигаций отража-

ется записью: 

а) Д 82 К 75-1; 

б) Д 80 К 75-1; 

в) Д 82 К 66; 



 

ФГБОУ ВО Уральский ГАУ 

Фонд оценочных средств учебной дисциплины  

«Бухгалтерский финансовый учет и финансовая отчетность» 

 

Версия: 2.0  Стр. 31 из 93 

 

г) Д 66 К 82. 

 

5. Какая проводка составляется при уменьшении уставного капитала путем анну-

лирования выкупленных акций: 

а) Д 80 К 81; 

б) Д 80 К 50; 

в) Д 80 К 51; 

г) Д 80 К 75-1. 

 

6. Эмиссионный доход, полученный организаций, зачисляют в: 

а) уставный капитал; 

б) добавочный капитал; 

в) резервный капитал; 

г) состав прибыли. 

 

7. Списание бюджетных средств со счета учета целевого финансирования отража-

ется как увеличение: 

а) расходов организации; 

б) деловой репутации организации; 

в) финансовых результатов организации; 

г) стоимости имущества организации. 

 

8. Когда организации заранее известно, что приобретаемое имущество предназна-

чено для передачи в уставный капитал другой организации, то сумма налога на добавлен-

ную стоимость, предъявленная организации при его приобретении, должна быть учтена в: 

а) стоимости имущества организации; 

б) расходах организации; 

в) составе прочих расходов организации; 

г) составе доходов организации. 

 

9. В рамках реформации бухгалтерского баланса по окончании отчетного года за-

ключительными оборотами декабря сумма чистой прибыли списывается со счета 99 

«Прибыли и убытки» в кредит счета: 

а) 90 «Продажи»; 

б) 91 «Прочие доходы и расходы»; 

в) 84 «Нераспределенная прибыль»; 

г) 82 «Резервный капитал». 

 

10. Уменьшение величины уставного капитала акционерного общества до величи-

ны его чистых активов производится исключительно путем: 

а) уменьшения нераспределенной прибыли; 

б) уменьшения операционной прибыли; 

в) уменьшения доходов организации; 

г) уменьшения номинальной стоимости акций. 

 

 

Тестовые задания по теме 1(10) «Концепции бухгалтерской (финансовой) отчетности 

в Российской Федерации и международной практике» 
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Укажите правильный вариант ответа 

 

1. Каким основополагающим принципом бухгалтерского учета вызвана необходи-

мость составления бухгалтерской (финансовой) отчетности: 

а) временной определенности фактов хозяйственной деятельности (хозяйственной 

жизни) организации; 

б) приоритета содержания над формой; 

в) непрерывности деятельности организации. 

 

2. Каким обобщающим термином, используемым в нормативном регулировании 

бухгалтерского учета и бухгалтерской (финансовой) отчетности, определяется все множе-

ство лиц, заинтересованных в получении информации о деятельности организации: 

а) потребители; 

б) пользователи; 

в) инвесторы. 

 

3. Каким обстоятельством вызвано деление пользователей информации, содержа-

щейся в бухгалтерской (финансовой) отчетности, на внешних и внутренних: 

а) принадлежностью субъекта к деятельности организации; 

б) делением субъектов на физические и юридические лица; 

в) осуществлением субъектом деятельности в рамках организационной структуры 

предприятия. 

1.  

2. 4. Каким обстоятельством вызвано деление пользователей информации, со-

держащейся в бухгалтерской (финансовой) отчетности, на заинтересованных и не за-

интересованных в формировании данных бухгалтерского учета и бухгалтерской (фи-

нансовой) отчетности: 

а) финансовым интересом; 

б) служебными функциями; 

в) коммерческой тайной. 

 

5. Какая основная целевая установка положена в основу составления бухгалтерской 

(финансовой) отчетности: 

а) обеспечение информацией всех заинтересованных пользователей независимо от 

их возможностей получения данных отчетности; 

б) обеспечение информацией всех внутренних пользователей независимо от их воз-

можностей получения данных отчетности; 

в) обеспечение информацией органов государственного управления. 

 

6. Какие качественные критерии должны быть обеспечены составителями бухгал-

терской (финансовой) отчетности: 

а) ценность для пользователя и надежность данных; 

б) сопоставимость и постоянство; 

в) все ответы верны. 

 

7. Формирование показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности представля-

ет собой: 
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а) этап бухгалтерской процедуры в виде итогового обобщения результатов фактов 

хозяйственной жизни, совершенных за определенный период; 

б) текущую группировку результатов фактов хозяйственной жизни, совершенных 

за определенный период; 

в) регистрацию результатов фактов хозяйственной жизни, совершенных за опреде-

ленный период. 

 

8. Содержание бухгалтерской (финансовой) отчетности представляет собой: 

а) систему учетных показателей, заданных в интересах пользователей за опреде-

ленный период; 

б) типовую процедуру представления и утверждения отчетности; 

в) данные счетов Главной книги. 

 

9. Данные бухгалтерского учета, используемые при составлении бухгалтерской 

(финансовой) отчетности, – это: 

а) качественно определенные величины, имеющие переменное количественное 

значение; 

б) временной отрезок, за который показатели должны быть представлены в бухгал-

терской (финансовой) отчетности; 

в) показатели счетов Главной книги и данные регистров аналитического учета, 

сгруппированные в целях формирования бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

 

10. Необходимость использования дополнительных способов раскрытия информа-

ции вне рамок, предписанных нормативным регулированием бухгалтерской (финансовой) 

отчетности, предопределяется: 

а) назначением бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

б) начислением причитающихся собственникам доходов; 

в) установками органов государственного регулирования. 

 

11. Концепция бухгалтерской (финансовой) отчетности представляет собой: 

а) систему показателей, подготовленных составителями для пользователей инфор-

мации; 

б) перечень отчетных форм, регламентированных органами государственного 

управления; 

в) свод методологических принципов и методических правил, по которым можно 

сверять вопросы практического осуществления финансово-хозяйственной деятельности, 

эффективность которых определяется тем, насколько адекватны совершенные на их осно-

ве управленческие решения по этим практическим вопросам. 

 

12. Какой целью была вызвана необходимость разработки Концепции развития 

бухгалтерского учета и отчетности в Российской Федерации на среднесрочную перспек-

тиву, одобренной приказом Министерства финансов Российский Федерации от 1 июля 

2004 г. № 180: 

а) повышение инвестиционной привлекательности организаций; 

б) повышение уровня управления организацией; 

в) создание условий для усиления контроля органов государственного управления. 
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Тестовые задания по теме 2(11) «Нормативное регулирование бухгалтерской (финан-

совой) отчетности и требования, предъявляемые к ней» 
 

Укажите правильный вариант ответа 

 

1. Какое из нижеперечисленных обстоятельств диктует необходимость норматив-

ного регулирования бухгалтерского финансового учета и отчетности: 

а) формирование показателей финансово-хозяйственной деятельности организации 

в рамках установленных допущений и требований, обеспечивающих достоверность, пол-

ноту и нейтральность данных; 

б) интересы собственников организации; 

в) интересы органов государственного управления. 

 

2. Чем вызывается необходимость создания многоуровневой системы нормативно-

го регулирования бухгалтерского финансового учета и бухгалтерской (финансовой) от-

четности: 

а) методологией бухгалтерского учета и отчетности; 

б) формированием информации в интересах различных групп внешних и внутрен-

них пользователей, порождающей определенную степень самостоятельности организации 

в выборе способов и приемов ведения бухгалтерского учета и составления отчетности; 

в) интересами органов государственного управления. 

 

3. Укажите количество уровней действующей системы нормативного регулирова-

ния бухгалтерского финансового учета и бухгалтерской (финансовой) отчетности: 

а) трехуровневая система; 

б) четырехуровневая система; 

в) двухуровневая система. 

 

4. Задачей первого уровня нормативного регулирования ведения бухгалтерского 

учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности является: 

а) установление в законодательном поле основных объектов и правил организации 

ведения бухгалтерского финансового учета и составления отчетности; 

б) определение базовых принципов, способов и приемов ведения бухгалтерского 

учета и составления отчетности; 

в) методическое раскрытие базовых принципов, способов и приемов ведения бух-

галтерского учета и составления отчетности. 

 

5. Какой нормативный документ регулирует ведение бухгалтерского финансового 

учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности на законодательном уровне: 

а) Федеральный закон от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» ; 

б) положения по бухгалтерскому учету (ПБУ) [федеральные стандарты бухгалтер-

ского учета (ФСБУ)]; 

в) План счетов бухгалтерского учета и Инструкция по его применению (приказ 

Министерства финансов Российской Федерации от 31 октября 2000 г. № 94н). 

 

6. В соответствии с Федеральным законом «О бухгалтерском учете» ответствен-

ность за организацию ведения бухгалтерского финансового учета и составления отчетно-

сти несут: 
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а) собственники организации; 

б) руководители организации; 

в) территориальные органы государственного управления. 

 

7. Состав бухгалтерской (финансовой) отчетности для внешних пользователей 

устанавливается: 

а) централизованно; 

б) децентрализованно; 

в) решением руководителя организации. 

 

8. Каким нормативным документом устанавливается базовая система показателей, 

подлежащих раскрытию в бухгалтерской (финансовой) отчетности: 

а) Федеральный закон «О бухгалтерском учете»; 

б) Положение по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации» 

(ПБУ 4/99); 

в) Положение по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации» (ПБУ 

1/2008). 

 

9. Главными элементами бухгалтерской (финансовой) отчетности выступают: 

а) бухгалтерский баланс и отчет о финансовых результатах; 

б) отчет об изменениях капитала и отчет о движении денежных средств; 

в) пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах. 

 

10. В каких нормативных документах приводятся образцы форм бухгалтерской 

(финансовой) отчетности: 

а) в Федеральном законе «О бухгалтерском учете»; 

б) в Положении по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации» 

(ПБУ 4/99); 

в) в приказе Министерства финансов Российской Федерации «О формах бухгалтер-

ской отчетности организаций». 

 

11. Бухгалтерская (финансовая) отчетность представляется территориальным орга-

нам государственного управления: 

а) за каждый месяц; 

б) за каждый квартал; 

в) только за календарный год. 

 

12. Числовые показатели, представляемые в отчетных формах, должны быть при-

ведены: 

а) только за отчетный период; 

б) за период с начала деятельности организации; 

в) как минимум, за два сопредельных отчетных периода. 

 

13. Сроки представления бухгалтерской (финансовой) отчетности обязательным 

адресатам утверждаются: 

а) на законодательном уровне; 

б) решением руководителя организации; 

в) решением собственников организации. 
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14. Каким нормативным документом определяются конкретные способы ведения 

бухгалтерского учета, на основе которых формируются показатели бухгалтерской (финан-

совой) отчетности: 

а) Положением по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации» 

(ПБУ 4/99); 

б) Положением по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации» (ПБУ 

1/2008); 

в) приказом по учетной политике организации. 

 

15. Разделение бухгалтерской (финансовой) отчетности на годовую и промежуточ-

ную виды отчетности осуществляется: 

а) в зависимости от предмета деятельности; 

б) в зависимости от специфики деятельности; 

в) в зависимости от периодичности составления. 

 

16. Согласно российскому законодательству организации: 

а) разрабатывают формы годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности самосто-

ятельно, исходя из требований заинтересованных пользователей или особенностей дея-

тельности организации; 

б) разрабатывают формы годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности само-

стоятельно на основе требований положений по бухгалтерскому учету (ПБУ) [федераль-

ных стандартов бухгалтерского учета (ФСБУ)] и рекомендованных Министерством фи-

нансов Российской Федерации форм; 

в) используют при составлении годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности 

формы, рекомендуемые Министерством финансов Российской Федерации. 

 

17. Приложения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах 

представляют собой: 

а) одну из основных форм бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

б) часть годового бухгалтерского отчета, проводимую по инициативе составителей 

для облегчения пользователям прочтения отчетности; 

в) обязательную часть годового отчета, разъясняющую и детализирующую цифро-

вую информацию, содержащую раскрытую в бухгалтерском балансе и отчете о финансо-

вых результатах. 

 

 

Тестовые задания по теме 3(12) «Бухгалтерский баланс и модели его построения» 
 

Укажите правильный вариант ответа 

 

1. Каким обстоятельством вызывается возможность применения в практике бухгал-

терской (финансовой) отчетности баланса-брутто и баланса-нетто: 

а) структурными различиями между балансами; 

б) способами оценки итоговых показателей; 

в) иными обстоятельствами. 
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2. Укажите элемент бухгалтерского баланса, который считается основным при 

группировке информации, отражаемой в нем: 

а) счет бухгалтерского учета; 

б) статья баланса; 

в) валюта баланса. 

 

3. Очередность представления разделов, а внутри их статей в активе бухгалтерско-

го баланса определяется: 

а) степенью ликвидности актива; 

б) способом оценки имущества; 

в) сроком полезного использования. 

 

4. Какой критерий ликвидности положен в основу представления информации в ак-

тиве действующего бухгалтерского баланса: 

а) от менее ликвидных активов к более ликвидным; 

б) от более ликвидных активов к менее ликвидным; 

в) иные критерии. 

 

5. Очередность представления разделов, а внутри их статей в пассиве бухгалтер-

ского баланса определяется: 

а) способом оценки обязательства; 

б) срочностью погашения обязательств; 

в) сроками погашения обязательств перед кредиторами. 

 

6. Какой критерий положен в основу представления информации в пассиве дей-

ствующего бухгалтерского баланса: 

а) от менее срочных обязательств к более срочным; 

б) от более срочных обязательств к менее срочным; 

в) иные критерии. 

 

7. Укажите структуру разделов действующего бухгалтерского баланса: 

а) три раздела в активе и три в пассиве баланса; 

б) два раздела в активе и три в пассиве баланса; 

в) три раздела в активе и два в пассиве баланса. 

 

8. Формирование в активе бухгалтерского баланса показателя только в нетто-

оценке применяется для отражения: 

а) амортизируемых объектов; 

б) дебиторской задолженности; 

в) финансовых вложений; 

г) все ответы верны. 

 

9. Представление показателя в бухгалтерском балансе в развернутом виде осу-

ществляется в случаях: 

а) необходимости его представления в нетто-оценке; 

б) отражения на одном счете бухгалтерского учета как дебиторской, так и креди-

торской задолженности организации; 

в) резервирования сумм. 
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10. Какой счет бухгалтерского учета формирует информацию о наращивании при-

были с начала деятельности организации для отражения данных об этом процессе в бух-

галтерском балансе: 

а) счет 99 «Прибыли и убытки»; 

б) счет 91 «Прочие доходы и расходы»; 

в) счет 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)». 

 

11. В бухгалтерском балансе основные средства отражаются: 

а) по первоначальной стоимости; 

б) по восстановительной стоимости; 

в) по остаточной стоимости. 

 

12. В каком разделе бухгалтерского баланса отражаются собственные акции орга-

низации, выкупленные ею у акционеров: 

а) в разделе I «Оборотные активы»; 

б) в разделе II «Внеоборотные активы»; 

в) в разделе III «Капитал и резервы» . 

 

13. В бухгалтерском балансе нематериальные активы отражаются: 

а) по первоначальной стоимости; 

б) по восстановительной стоимости; 

в) по остаточной стоимости. 

 

14. Эволюция систем показателей, представляемых в бухгалтерском балансе, вы-

звана: 

а) реформированием системы бухгалтерского учета и отчетности в Российской Фе-

дерации; 

б) стремлением к формированию информации по международно-признанным стан-

дартам; 

в) формированием информации, полезной для принятия экономических решений 

заинтересованными пользователями; 

г) все ответы верны. 

 

15. Что выражает капитальное (основное) уравнение бухгалтерского учета: 

а) взаимосвязь имущества организации с ее капиталом и обязательствами перед 

кредиторами; 

б) взаимосвязь между хозяйственными процессами, протыкаемыми в организации; 

в) характеристику хозяйственных процессов. 

 

16. Какие два различных подхода к пониманию сущности бухгалтерского баланса 

лежат в основе его интерпретаций: 

а) юридический и экономический подходы; 

б) социальный и экономический подходы; 

в) технический и экономический подходы. 

 

17. Бухгалтерский баланс, в который не включаются регулирующие статьи, назы-

вается: 
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а) баланс-брутто; 

б) баланс-нетто; 

в) сальдовый баланс. 

 

18. Активами являются: 

а) ресурсы, контролируемые организацией в результате прошлых событий и сде-

лок, а также обещающие получение экономических выгод в будущем; 

б) источники уменьшения экономических выгод в будущем, возникшие в результа-

те прошлых событий и сделок; 

в) ресурсы организации, оставшиеся после вычета всех долговых обязательств. 

 

19. Обязательства представляют собой: 

а) ресурсы, контролируемые организацией в результате прошлых событий и сде-

лок, а также обещающие получение экономических выгод в будущем; 

б) источники уменьшения экономических выгод в будущем, возникшие в результа-

те прошлых событий и сделок; 

в) ресурсы организации, оставшиеся после вычета всех долговых обязательств. 

 

20. Капитал представляет собой: 

а) ресурсы, контролируемые организацией в результате прошлых событий и сде-

лок, а также обещающие получение экономических выгод в будущем; 

б) источники уменьшения экономических выгод в будущем, возникшие в результа-

те прошлых событий и сделок; 

в) ресурсы организации, оставшиеся после вычета всех долговых обязательств. 

 

 

Тестовые задания по теме 4(13) «Порядок заполнения отчета о финансовых резуль-

татах» 
 

Укажите правильный вариант ответа 

 

1. Какая из двух основных форм бухгалтерской (финансовой) отчетности является 

причиной, а какая следствием: 

а) бухгалтерский баланс; 

б) отчет о финансовых результатах; 

в) определяется целями конкретных пользователей отчетности. 

 

2. Какая из структур используется для формирования информации о финансовых 

результатах в современном отчете о финансовых результатах: 

а) двухсторонняя структура; 

б) последовательная структура; 

в) матричная структура. 

 

3. Последовательная структура отчета о финансовых результатах предусматривает: 

а) отражение информации в виде таблицы, левая часть которой формирует показа-

тели прибыли, правая – убытков; 

б) отражение информации в виде таблицы, строки которой последовательно отра-

жают доходы, расходы и разницу между ними; 
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в) отражение информации в виде таблицы, в которой искомый показатель отража-

ется на пересечении определенной строки и графы. 

 

4. Формирование показателей финансовых результатов в современном отчете о фи-

нансовых результатах осуществляется: 

а) сальдовым методом; 

б) развернутым методом; 

в) комбинированным методом. 

 

5. Валовая прибыль в целях составления отчета о финансовых результатах пред-

ставляет собой: 

а) разницу между доходами от обычной деятельности и прямыми расходами на нее; 

б) разницу между доходами от обычной деятельности и всей совокупностью расхо-

дов, связанных с ней; 

в) разницу между всеми доходами и расходами организации, осуществляемые ею в 

процессе ведения финансово-хозяйственной деятельности. 

 

6. Прибыль (убыток) от продаж, формируемый в действующем отчете о финансо-

вых результатах, представляет собой: 

а) разницу между доходами от обычной деятельности и прямыми расходами на нее; 

б) разницу между доходами от обычной деятельности и всей совокупностью расхо-

дов, связанных с ней; 

в) разницу между всеми доходами и расходами организации, осуществляемые ею в 

процессе ведения финансово-хозяйственной деятельности. 

 

7. Прибыль (убыток) до налогообложения, формируемый в действующем отчете о 

финансовых результатах, представляет собой: 

а) разницу между доходами от обычной деятельности и прямыми расходами на нее; 

б) разницу между всеми доходами и расходами организации, осуществляемые ею в 

процессе ведения финансово-хозяйственной деятельности; 

в) разницу между всеми доходами и расходами организации, скорректированную 

на величину разницы между отложенными налоговыми активами и отложенными налого-

выми обязательствами. 

 

8. Чистая прибыль (убыток) отчетного периода – это показатель, формируемый в 

действующем отчете о финансовых результатах, представляет собой: 

а) разницу между доходами от обычной деятельности и прямыми расходами на нее; 

б) разницу между всеми доходами и расходами организации, осуществляемые ею в 

процессе ведения финансово-хозяйственной деятельности; 

в) разницу между всеми доходами и расходами организации, скорректированную 

на величину разницы между отложенными налоговыми активами и отложенными налого-

выми обязательствами. 

 

9. По статье «Текущий налог на прибыль» отчета о финансовых результатах при 

наличии постоянных и временных разниц отражается сумма налога на прибыль, рассчи-

танная как: 

а) произведение суммы прибыли до налогообложения, определенной по данным 

бухгалтерского учета, на действующую ставку налога; 
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б) алгебраическая сумма условного расхода по налогу на прибыль и постоянного 

налогового обязательства, скорректированная на разницу между отложенными налоговы-

ми активами и отложенными налоговыми обязательствами; 

в) показатель, сформированный с учетом ограничений состава доходов и расходов 

и их величины, принимаемых при налогообложении прибыли. 

 

10. Требование о включении в отчет о финансовых результатах информации о при-

были, приходящейся на одну акцию, содержится: 

а) в Федеральном законе «О бухгалтерском учете»; 

б) в Положении по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации» 

(ПБУ 4/99); 

в) в Положении по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации» (ПБУ 

1/2008). 

 

11. Прибыль на акцию является важнейшим оценочным показателем для: 

а) всех организаций, независимо от их организационно-правовой формы; 

б) акционерных обществ; 

в) акционерных обществ, ценные бумаги которых обращаются на фондовом рынке. 

 

12. Формирование информации в отчете о финансовых результатах осуществляется 

по данным аналитического учета к синтетическим счетам бухгалтерского учета: 

а) 90 «Продажи», 91 «Прочие доходы и расходы» и 99 «Прибыли и убытки»; 

б) 90 «Продажи», 91 «Прочие доходы и расходы», 99 «Прибыли и убытки», 09 

«Отложенные налоговые активы» и 77 «Отложенные налоговые обязательства»; 

в) 90 «Продажи», 91 «Прочие доходы и расходы», 99 «Прибыли и убытки» и 84 

«Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)». 

 

13. Показателем дохода в части доходов и расходов по обычным видам деятельно-

сти отчета о финансовых результатах является: 

а) выручка от продажи товаров, продукции (работ, услуг); 

б) выручка (нетто) от продажи товаров, продукции (работ, услуг); 

в) валовая прибыль. 

 

14. Штрафы, уплаченные по хозяйственным договорам, отражаются в отчете о фи-

нансовых результатах в показателе: 

а) коммерческие расходы; 

б) управленческие расходы; 

в) прочие расходы. 

 

15. Штрафы, полученные по хозяйственным договорам, отражаются в отчете о фи-

нансовых результатах в показателе: 

а) выручка (нетто) от продажи товаров, продукции (работ, услуг); 

б) доходы от участия в других организациях; 

в) прочие доходы. 

 

16. Доходы от продажи основных средств отражаются по строке (укажите: по ка-

кой именно) отчета о финансовых результатах: 

а) «Выручка» независимо от периодичности их получения; 
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б) «Прочие доходы» независимо от периодичности их получения; 

в) «Выручка» независимо от периодичности их получения, если их стоимостная 

оценка составляет более 5 % стоимостной оценки общей суммы выручки; 

г) в зависимости от признания организацией предмета ее деятельности. 

 

17. Суммы, подлежащие получению за предоставление займов на единовременной 

основе, включаются в состав: 

а) прочих доходов; 

б) расходов по обычным видам деятельности; 

в) обращаются в уменьшение прибыли до налогообложения. 

 

18. Суммы, подлежащие получению за участие в уставных капиталах других орга-

низаций (при условии, что данный вид деятельности не является предметом деятельно-

сти), включаются в состав: 

а) доходов от участия в других организациях; 

б) прочих доходов; 

в) расходов по обычным видам деятельности; 

г) обращаются в уменьшение прибыли до налогообложения. 

 

19. При расчете разводненной прибыли на акцию принимается показатель: 

а) чистой прибыли организации за отчетный год, оставшейся после уплаты налога 

на прибыль; 

б) чистой прибыли организации за отчетный год, причитающейся акционерам 

обыкновенных акций; 

в) чистой прибыли организации за отчетный год, причитающейся акционерам 

обыкновенных акций, увеличенной на сумму дивидендов (процентов) по привилегирован-

ным акциям (облигациям), подлежащими конвертации в простые акции. 

 

20. При оценке разводненной прибыли на акцию в расчет принимается: 

а) количество простых акций; 

б) количество простых и привилегированных акций; 

в) количество простых акций, увеличенных на возможный прирост в результате 

конвертации привилегированных акций в простые акции. 

 

 

Тестовые задания по теме 5(14) «Назначение и показатели отчета об изменениях ка-

питала» 
 

Укажите правильный вариант ответа 

 

1. Основной целью представления в бухгалтерской (финансовой) отчетности дан-

ных о собственном капитале организации является: 

а) отражение его структуры; 

б) отражение его динамики; 

в) отражение его динамики в разрезе структуры, присущей данной организации, и 

экономических прав пользователей информации, связанных с деятельностью этой органи-

зации. 
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2. Важнейшей составной частью отчета об изменениях капитала, отражающей рост 

благосостояния организации и ее собственников, является: 

а) уставный капитал; 

б) нераспределенная прибыль; 

в) добавочный капитал. 

 

3. Каким нормативным документом в практике бухгалтерского учета и отчетности 

определяется структура собственного капитала в разрезе факторов его движения: 

а) Федеральным законом «О бухгалтерском учете»; 

б) Положением по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации» 

(ПБУ 4/99); 

в) приказом Министерства финансов Российской Федерации, устанавливающим 

типовые формы бухгалтерской отчетности. 

 

4. Величина какой из составляющих собственного капитала в наибольшей степени 

зависит от изменений учетной политики? 

а) уставного капитала; 

б) добавочного капитала; 

в) нераспределенной прибыли (непокрытого убытка). 

 

5. Величина какой из составляющих собственного капитала зависит от изменения 

номинальной стоимости акций: 

а) уставного капитала; 

б) добавочного капитала; 

в) нераспределенной прибыли (непокрытого убытка). 

 

6. Величина какой из составляющих собственного капитала зависит от изъятия его 

в виде начисления дивидендов: 

а) уставного капитала; 

б) добавочного капитала; 

в) нераспределенной прибыли (непокрытого убытка). 

 

7. Результат от первой дооценки объектов основных средств изменяет величину: 

а) уставного капитала; 

б) добавочного капитала; 

в) нераспределенной прибыли (непокрытого убытка). 

 

8. Результат от пересчета курса иностранных валют при формировании суммы 

уставного капитала изменяет величину: 

а) уставного капитала; 

б) добавочного капитала; 

в) нераспределенной прибыли (непокрытого убытка). 

 

9. Какую составляющую собственного капитала уменьшают отчисления в резерв-

ный капитал: 

а) уставный капитал; 

б) резервный капитал; 

в) нераспределенная прибыль (непокрытый убыток). 
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10. Какую составляющую собственного капитала изменяет показатель «Результат 

от переоценки объектов основных средств» в случае уценки объектов основных средств 

на величину, превышающей величину их предыдущей дооценки: 

а) уставный капитал; 

б) добавочный капитал; 

в) нераспределенная прибыль (непокрытый убыток). 

 

11. В Отчете об изменениях капитала приводится информация: 

а) о структуре заемного капитала организации; 

б) о структуре собственного капитала организации; 

в) о структуре и динамике собственного капитала организации. 

 

12. Изменения оценки показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности за 

предыдущий отчетный период, вызванные изменением методов учетной политики, изме-

няют величину: 

а) уставного капитала; 

б) добавочного капитала; 

в) резервного капитала; 

г) нераспределенной прибыли. 

 

13. Дополнительная эмиссия акций приводит: 

а) к увеличению размера уставного капитала; 

б) к увеличению размера нераспределенной прибыли; 

в) не меняет совокупную оценку собственного капитала; 

г) к уменьшению суммы собственного капитала. 

 

14. Увеличение номинала размещенных акций приводит: 

а) к увеличению размера уставного капитала; 

б) к увеличению размера нераспределенной прибыли; 

в) не меняет совокупную оценку собственного капитала; 

г) к уменьшению суммы собственного капитала. 

 

 

Тестовые задания по теме 6(15) «Назначение и показатели отчета о движении денеж-

ных средств» 
 

Укажите правильный вариант ответа 

 

1. Основной целью составления отчета о движении денежных средств является: 

а) формирование данных об остатках на счетах учета денежных средств; 

б) формирование информации о движении денежных средств в разрезе счетов уче-

та денежных средств; 

в) формирование информации о движении денежных средств в разрезе направле-

ний деятельности, определяемых специально для этих целей нормативным регулировани-

ем бухгалтерской (финансовой) отчетности. 
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2. Укажите определение текущей деятельности, применяемое в целях составления 

отчета о движении денежных средств в настоящее время: 

а) извлечение прибыли путем производства и продажи продукции, продажи това-

ров, выполнения строительных работ, оказания услуг и т.д., т.е. теми видами деятельно-

сти, которые являются уставными; 

б) приобретение и продажа земельных участков, недвижимости, оборудования, 

осуществление научно-исследовательских, опытных и конструкторских работ, собствен-

ного строительства, а также приобретение ценных бумаг, предоставление займов; 

в) получение займов, выпуск акций, размещение облигаций, т.е. деятельность, в ре-

зультате которой изменяется величина и состав собственного капитала организации и за-

емных средств. 

 

3. Укажите определение инвестиционной деятельности, применяемое в целях со-

ставления отчета о движении денежных средств в настоящее время: 

а) извлечение прибыли путем производства и продажи продукции, продажи това-

ров, выполнения строительных работ, оказания услуг и т.д., т.е. теми видами деятельно-

сти, которые являются уставными; 

б) приобретение и продажа земельных участков, недвижимости, оборудования, 

осуществление научно-исследовательских, опытных и конструкторских работ, собствен-

ного строительства, а также приобретение ценных бумаг, предоставление займов; 

в) получение займов, выпуск акций, размещение облигаций, т.е. деятельность, в ре-

зультате которой изменяется величина и состав собственного капитала организации и за-

емных средств. 

 

4. Укажите определение финансовой деятельности, применяемое в целях составле-

ния отчета о движении денежных средств в настоящее время: 

а) извлечение прибыли путем производства и продажи продукции, продажи това-

ров, выполнения строительных работ, оказания услуг и т.д., т.е. теми видами деятельно-

сти, которые являются уставными; 

б) приобретение и продажа земельных участков, недвижимости, оборудования, 

осуществление научно-исследовательских, опытных и конструкторских работ, собствен-

ного строительства, а также приобретение ценных бумаг, предоставление займов; 

в) получение займов, выпуск акций, размещение облигаций, т.е. деятельность, в ре-

зультате которой изменяется величина и состав собственного капитала организации и за-

емных средств. 

 

5. Укажите ту из причин, которая вызывает движение денежных средств в ходе те-

кущей деятельности: 

а) поступление выручки за проданную продукцию и оплата счетов поставщиков за 

материалы и услуги; 

б) приобретение и продажа объектов основных средств; 

в) выпуск облигационного займа и его погашение. 

 

6. Укажите ту из причин, которая вызывает движение денежных средств в ходе ин-

вестиционной деятельности: 

а) поступление выручки за проданную продукцию и оплата счетов поставщиков за 

материалы и услуги; 

б) приобретение и продажа объектов основных средств; 



 

ФГБОУ ВО Уральский ГАУ 

Фонд оценочных средств учебной дисциплины  

«Бухгалтерский финансовый учет и финансовая отчетность» 

 

Версия: 2.0  Стр. 46 из 93 

 

в) выпуск облигационного займа и его погашение. 

 

7. Укажите ту из причин, которая вызывает движение денежных средств в ходе фи-

нансовой деятельности: 

а) поступление выручки за проданную продукцию и оплата счетов поставщиков за 

материалы и услуги; 

б) приобретение и продажа объектов основных средств; 

в) выпуск облигационного займа и его погашение. 

 

8. Укажите определение прямого способа составления отчета о движении денеж-

ных средств: 

а) способ, с помощью которого балансирование потоков денежных средств дости-

гается путем суммирования всех поступлений и вычитания из полученной суммы всех 

выплат, произведенных организацией в разрезе видов деятельности; 

б) способ, с помощью которого получение необходимых показателей потоков де-

нежных средств осуществляется в увязке с показателем нераспределенной прибыли, от-

раженной в отчете финансовых результатах; 

в) способ, с помощью которого получение необходимых показателей потоков де-

нежных средств осуществляется в увязке с суммой собственного капитала, отраженного в 

отчете об изменениях капитала. 

 

9. Укажите определение косвенного способа составления отчета о движении де-

нежных средств: 

а) способ, с помощью которого балансирование потоков денежных средств дости-

гается путем суммирования всех поступлений и вычитания из полученной суммы всех 

выплат, произведенных организацией в разрезе видов деятельности; 

б) способ, с помощью которого получение необходимых показателей потоков де-

нежных средств осуществляется в увязке с показателем нераспределенной прибыли, от-

раженной в отчете о финансовых результатах; 

в) способ, с помощью которого получение необходимых показателей потоков де-

нежных средств осуществляется в увязке с суммой собственного капитала, отраженного в 

отчете об изменениях капитала. 

 

10. Каким нормативным документом в практике бухгалтерской (финансовой) от-

четности определяется конкретная система показателей отчета о движении денежных 

средств: 

а) Федеральным законом «О бухгалтерском учете» ; 

б) Положением по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации» 

(ПБУ 4/99); 

в) приказом Министерства финансов Российской Федерации, устанавливающим 

типовые формы (образцы форм) бухгалтерской отчетности. 

 

11. Денежные средства, направленные на оплату налогов, отражаются в отчете о 

движении денежных средств в разделе: 

а) текущей деятельности; 

б) инвестиционной деятельности; 

в) финансовой деятельности. 
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12. Деятельность организации, связанная со сдачей имущества в краткосрочную 

аренду, считается: 

а) текущей деятельностью; 

б) инвестиционной деятельностью; 

в) финансовой деятельностью. 

 

13.Движение денежных средств по текущей деятельности включает: 

а) арендные платежи, лицензионные платежи, гонорары, комиссионные платежи и 

т.д.; 

б) суммы, направленные на выплату налогов и сборов; 

в) полученные дивиденды и проценты по финансовым вложениям; 

г) суммы полученных займов и кредитов. 

 

14. Движение денежных средств по инвестиционной деятельности включает: 

а) арендные платежи, лицензионные платежи, гонорары, комиссионные платежи и 

т.д.; 

б) суммы, направленные на выплату налогов и сборов; 

в) полученные дивиденды и проценты по финансовым вложениям; 

г) суммы полученных займов и кредитов. 

 

15. Движение денежных средств по финансовой деятельности включает: 

а) арендные платежи, лицензионные платежи, гонорары, комиссионные платежи и 

т.д.; 

б) суммы, направленные на выплату налогов и сборов; 

в) полученные дивиденды и проценты по финансовым вложениям; 

г) суммы полученных займов и кредитов. 

 

 

Тестовые задания по теме 7(16) «Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о фи-

нансовых результатах» 
 

Укажите правильный вариант ответа 

 

1. Пояснения к годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности представляет со-

бой: 

а) расшифровку статей бухгалтерского баланса; 

б) расшифровку статей отчета о финансовых результатах; 

в) дополнительные данные, которые нецелесообразно включать в основные формы 

отчетности, но которые необходимы пользователям для реальной оценки финансового по-

ложения организации и его изменения, а также финансовых результатов хозяйственной 

деятельности; 

г) все ответы верны. 

 

2. Формирование информации в пояснениях к бухгалтерской (финансовой) отчет-

ности осуществляется на основании: 

а) только данных бухгалтерского учета; 

б) данных бухгалтерского и налогового учетов; 
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в) всей совокупности данных, характеризующих финансово-хозяйственную дея-

тельность организации. 

 

3. Возможная система показателей, которая может быть отражена в пояснениях к 

бухгалтерской (финансовой) отчетности, устанавливается: 

а) Положением по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации» 

(ПБУ 4/99); 

б) всей совокупностью нормативных актов, регулирующих ведение бухгалтерского 

учета и составление бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

в) приказом Министерства финансов Российской Федерации, устанавливающим 

типовые формы (образцы форм) бухгалтерской отчетности. 

 

4. Информационная структура пояснений к бухгалтерской (финансовой) отчетно-

сти имеет: 

а) рекомендательный характер; 

б) произвольную форму; 

в) жестко регламентированный характер. 

 

5. Раскрытие базовых допущений, исходя из которых формируется учетная поли-

тика организации, целесообразно осуществлять: 

а) в случае их отступления от общепринятых допущений; 

б) в любом случае; 

в) по решению руководителя. 

 

6. Раскрытие причин изменения учетной политики в течение отчетного года произ-

водится: 

а) по решению руководителя; 

б) в обязательном порядке; 

в) в случае их существенности. 

 

7. Итоги распределения чистой прибыли (покрытия убытка) раскрываются в пояс-

нениях к бухгалтерской (финансовой) отчетности: 

а) по решению руководителя; 

б) в обязательном порядке; 

в) по решению компетентного органа управления организацией. 

 

8. Минимальное раскрытие данных о событиях после отчетной даты, условных 

обязательствах и условных активах осуществляется путем: 

а) краткого их описания; 

б) детальной оценки. 

 

9. Событием после отчетной даты является: 

а) факт хозяйственной жизни, который оказал или может оказать влияние на фи-

нансовое состояние, движение денежных средств или результаты деятельности организа-

ции и который имел место в период между отчетной датой и датой подписания бухгалтер-

ской (финансовой) отчетности за отчетный год; 

б) факт хозяйственной жизни, который оказал или может оказать влияние на фи-

нансовое состояние, движение денежных средств или результаты деятельности организа-
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ции и который имел место после подписания бухгалтерской (финансовой) отчетности за 

отчетный год; 

в) факт хозяйственной жизни, который оказал или может оказать влияние на фи-

нансовое состояние, движение денежных средств или результаты деятельности организа-

ции и который имел место в отчетном году. 

 

10. К событиям после отчетной даты относятся: 

а) увеличение стоимости материально-производственных запасов на отчетную да-

ту; 

б) незавершенные на отчетную дату судебные разбирательства, решения по кото-

рым могут быть приняты лишь в последующие отчетные периоды; 

в) объявление в установленном порядке дебитора организации банкротом, если на 

отчетную дату процедура банкротства уже осуществлялась. 

 

11. События после отчетной даты отражаются: 

а) путем раскрытия информации в пояснениях к годовой бухгалтерской (финансо-

вой) отчетности без записей на счетах бухгалтерского учета; 

б) путем записей на счетах бухгалтерского учета и их показателей в формах бух-

галтерской (финансовой) отчетности; 

в) путем раскрытия информации в пояснениях к годовой бухгалтерской (финансо-

вой) отчетности без записей на счетах бухгалтерского учета, а также путем записей на 

счетах бухгалтерского учета и их показателей в формах бухгалтерской (финансовой) от-

четности. 

 

12. Табличная часть пояснительной записки представляет собой: 

а) расшифровку основных показателей бухгалтерского баланса и отчета о финансо-

вых результатах организации; 

б) характеристику различных видов и направлений финансово-хозяйственной дея-

тельности организации; 

в) расшифровку основных показателей бухгалтерского баланса. 

 

13. Каким нормативным документом в практике бухгалтерской (финансовой) от-

четности определяется конкретная система показателей пояснений к бухгалтерскому ба-

лансу и отчету о финансовых результатах: 

а) Федеральным законом «О бухгалтерском учете»; 

б) Положением по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации» 

(ПБУ 4/99); 

в) приказом Министерства финансов Российской Федерации, устанавливающим 

типовые формы бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

 

14. Формирование информации в разделах «Нематериальные активы» и «Основные 

средства» в табличной части пояснений преследует цель: 

а) только отражение состава указанных объектов учета; 

б) только отражение состава указанных объектов учета в разрезе факторов движе-

ния; 

в) отражение их состава в разрезе движения объектов наряду с суммами начислен-

ной по этим объектам амортизации. 
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15. Формирование информации в разделе «Финансовые вложения» в табличной ча-

сти пояснений записки преследует цель: 

а) только отражение состава указанных объектов учета; 

б) отражение состава указанных объектов учета в разрезе их деления на долгосроч-

ные и краткосрочные; 

в) отражение состава указанных объектов учета с выделением тех из них, которые 

имеют рыночную стоимость; 

г) отражение состава указанных объектов учета в разрезе их деления на долгосроч-

ные и краткосрочные с выделением тех из них, которые имеют рыночную стоимость. 

 

16. Формирование информации в разделе «Затраты на производство» в табличной 

части пояснениях к годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности преследует цель: 

а) отражение структуры затрат организации на производство в разрезе их элемен-

тов; 

б) отражение структуры затрат организации на производство в разрезе видов дея-

тельности; 

в) отражение структуры затрат организации на производство в разрезе текущей, 

инвестиционной и финансовой деятельности. 

 

17. Формирование информации в разделе «Обеспечения обязательств» преследует 

цель: 

а) отражение структуры обеспечений, полученных организацией; 

б) отражение структуры обеспечений, выданных организацией; 

в) отражение структуры обеспечений, полученных и выданных организацией. 

 

 

3.2. Вопросы для опроса 

 

1. Общая характеристика сущности бухгалтерского (финансового) учета; цель 

бухгалтерского (финансового) учета. 

2. Принципы бухгалтерского учета. 

3. Балансовый метод отражения информации. 

4. Бухгалтерский баланс, его строение и содержание, взаимосвязь со счетами бух-

галтерского учета. Обусловленность равенства итогов актива и пассива баланса. 

5. Влияние фактов хозяйственной жизни на бухгалтерский баланс. Четыре типа 

балансовых изменений. 

6. Счета бухгалтерского учета, их назначение и внутреннее строение. Взаимо-

связь между счетами и балансом. 

7. Характеристика активных, пассивных, активно-пассивных счетов. Их структу-

ра. 

8. Двойственное отражение фактов хозяйственной жизни на счетах. Корреспон-

денция счетов бухгалтерского учета как форма двойственного отражения фактов хозяй-

ственной жизни. 

9. Счета синтетического и аналитического учета, их назначение и взаимосвязь. 

Понятие о субсчетах, их роль в учете. 

10. Оборотные ведомости по счетам синтетического и аналитического учета, их 

структура, порядок составления и контрольное значение. 
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11. Порядок организации и ведения бухгалтерского учета кассовых операций и де-

нежных документов. 

12. Порядок ведения бухгалтерского учета денежных средств на расчетном счете и 

других счетах в банках. 

13. Понятие основных средств, их классификация и оценка; переоценка основных 

средств; бухгалтерский учет поступления, перемещения и выбытия основных средств. 

14. Порядок бухгалтерского учета ремонта основных средств; способы бухгалтер-

ского учета затрат на ремонт основных средств. 

15. Порядок проведения инвентаризации основных средств и отражения в бухгал-

терском учете ее результатов. 

16. Классификация нематериальных активов, порядок их оценки. 

17. Порядок отражения в бухгалтерском учете поступления и выбытия нематери-

альных активов. 

18. Понятие товарно-материальных ценностей, их классификация и оценка. 

19. Организация складского хозяйства; бухгалтерский учет заготовления и приоб-

ретения материальных ценностей. 

20. Способы списания материальных ценностей. 

21. Порядок ведения бухгалтерского учета недостач и потерь от порчи ценностей. 

22. Порядок расчета оплаты труда работников коммерческих организаций. 

23. Порядок начисления заработной платы. 

24. Порядок осуществления удержаний и отчислений от заработной платы 

25. Порядок ведения бухгалтерского учета расчетов по оплате труда и социально-

му страхованию. 

26. Понятие финансовых вложений и их виды. 

27. Порядок ведения бухгалтерского учета вложений в уставный капитал других 

организаций и учет дивидендов по акциям. 

28. Порядок ведения бухгалтерского учета процентов по облигациям. 

29. Классификация затрат на производство в сельскохозяйственных организациях. 

30. Методы учета затрат на производство и калькулирование себестоимости про-

дукции. 

31. Порядок ведения бухгалтерского учета уставного капитала. 

32. Порядок ведения бухгалтерского учета резервного капитала. 

33. Порядок ведения бухгалтерского учета добавочного капитала. 

34. Порядок ведения бухгалтерского учета нераспределенной прибыли или непо-

крытого убытка. 

35. Понятие бухгалтерской (финансовой) отчетности, ее задачи, виды и классифи-

кация. 

36. Правила составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности 

(процедурные требования). 

37. Качественные характеристики бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

38. Проблема достоверности бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

39. Состав годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в Российской Федера-

ции. 

40. Международные стандарты финансовой отчетности. 

41. Характеристика системы законодательного и нормативного правового регули-

рования бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

42. Основные требования, предъявляемые к бухгалтерской (финансовой) отчетно-

сти. 
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43. Содержание бухгалтерского баланса (формы по ОКУД 071001). 

44. Модель построения (формирования показателей) бухгалтерского баланса 

(формы по ОКУД 071001). 

45. Содержание отчета о финансовых результатах (формы по ОКУД 0710002) и 

последовательность его заполнения. 

46. Взаимная увязка показателей отчета о финансовых результатах (формы по 

ОКУД 0710002) с показателями бухгалтерского баланса (формы по ОКУД 0710001). 

47. Назначение отчета об изменениях капитала (формы по ОКУД 0710004), фор-

мирующие его содержание показатели и последовательность его заполнения. 

48. Взаимная увязка показателей отчета об изменениях капитала (формы по ОКУД 

0710004) с показателями бухгалтерского баланса (формы по ОКУД 0710001) и отчета о 

финансовых результатах (формы по ОКУД 0710002). 

49. Назначение отчета о движении денежных средств (формы по ОКУД 0710005), 

формирующие его содержание показатели и последовательность его заполнения. 

50. Взаимная увязка показателей отчета о движении денежных средств (формы по 

ОКУД 0710005) с показателями бухгалтерского баланса (формы по ОКУД 0710001). 

51. Назначение, состав пояснений и требования к их раскрытию в бухгалтерской 

(финансовой) отчетности. 

52. Содержание и порядок составления пояснений к бухгалтерскому балансу и от-

чету о финансовых результатах. 

 

 

3.3 Письменная работа  

 

Тема 1. Сущность, цель, принципы и методология (бухгалтерский баланс, система 

счетов и двойная запись) бухгалтерского (финансового) учета. 

Тема 2. Бухгалтерский учет денежных средств. 

Тема 3. Бухгалтерский учет основных средств. 

Тема 4. Бухгалтерский учет нематериальных активов. 

Тема 5. Бухгалтерский учет материально-производственных запасов. 

Тема 6. Бухгалтерский учет труда и его оплаты. 

Тема 7. Бухгалтерский учет финансовых вложений. 

Тема 8. Бухгалтерский учет затрат на производство продукции (работ, услуг). 

Тема 9. Бухгалтерский учет собственного капитала, фондов, резервов. 

Тема 10. Концепции бухгалтерской (финансовой) отчетности в Российской Феде-

рации и международной практике. 

Тема 11. Нормативное регулирование бухгалтерской (финансовой) отчетности и 

требования, предъявляемые к ней. 

Тема 12. Бухгалтерский баланс и модели его построения. 

Тема 13. Порядок заполнения отчета о финансовых результатах. 

Тема 14. Назначение и показатели отчета об изменениях капитала. 

Тема 15. Назначение и показатели отчета о движении денежных средств. 

Тема 16. Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах. 

 

 

Письменная работа бакалавра – это самостоятельная письменная работа на тему, 

предложенную преподавателем (тема может быть предложена и бакалавром, но обяза-

тельно должна быть согласована с преподавателем). Цель письменной работы состоит в 
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развитии навыков самостоятельного творческого мышления и письменного изложения 

собственных мыслей.  

Письменная работа должна содержать: четкое изложение сути поставленной про-

блемы; самостоятельно проведенный анализ этой проблемы по материалам конкретной 

организации АПК с использованием концепций и аналитического инструментария, рас-

сматриваемого в рамках дисциплины; выводы, обобщающие авторскую позицию по по-

ставленной проблеме. 

 

Структура письменной работы: 

1. Титульный лист;  

2. Введение – суть и обоснование выбора данной темы, состоит из ряда компо-

нентов, связанных логически и стилистически. 

На этом этапе очень важно правильно сформулировать вопрос, на который вы со-

бираетесь найти ответ в ходе своего исследования. 

3. Основная часть – теоретические основы выбранной проблемы и изложение ос-

новного вопроса. Данная часть предполагает развитие аргументации и анализа, а также 

обоснование их, исходя из имеющихся данных, других аргументов и позиций по этому 

вопросу, свидетельствовать о наличии или отсутствии логичности в освещении темы. 

Заключение – обобщения и аргументированные выводы по теме с указанием обла-

сти ее применения и т.д. 
 

 

3.4. Практические задачи ситуационного плана 

 

Задача 2.1. Отразите в бухгалтерском учете кассовые операции. Определите оста-

ток денежных средств в кассе на конец дня. 

 

На начало дня остаток в кассе составляет 2000 руб. 

Поступило в течение дня Выдано в течение дня 

Из банка по чеку на выдачу депонирован-

ной заработной платы и пособий по вре-

менной нетрудоспособности – 1100 руб.  

Под отчет директору на командировку – 

1500 руб. 

Остаток неиспользованных подотчетных 

сумм – 300 руб. 

Пособие по временной нетрудоспособно-

сти – 400 руб. 

Внесено работником за путевку – 1200 

руб. 

Депонированная заработная плата – 700 

руб. 

 

Задача 2.2. Отразите в бухгалтерском учете следующие факты хозяйственной жиз-

ни. 

Проведена ревизия кассы. По данным бухгалтерского учета в кассе должны нахо-

диться: 

 денежная сумма – 21635 руб.; 

 4 проездных билета по цене 230 руб. на сумму 920 руб.; 

 почтовые марки на сумму 80 руб. 

Фактическое наличие составило – 22011 руб., 3 проездных билета и почтовые мар-

ки на сумму 70 руб. Излишки наличных денег оприходованы в кассу. После письменного 

объяснения кассира руководитель принимает решение о взыскании недостачи с кассира. 

Кассир внес деньги в кассу. 
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Задача 2.3. Отразите в бухгалтерском учете факты хозяйственной жизни, связан-

ные с движением денежных средств организации на ее расчетном счете. 

 

Банковская выписка от 30 июня 201X г. Входящее сальдо – 301300 руб. 

Зачислено Списано 

Аванс от покупателей – 50000 руб.  В погашение задолженности поставщику – 

150000 руб. 

Краткосрочный кредит банка – 120000 руб. В погашение задолженности бюджету – 

18000 руб. 

Штраф от поставщика за нарушение усло-

вий хозяйственного договора – 15000 руб. 

Дивиденды акционерам – 40000 руб. 

Депонированная заработная плата – 8000 

руб. 

В погашение задолженности по оплате тру-

да – 180000 руб. 

Определите исходящее сальдо. 

 

Задача 3.1. Организация приобретает компьютер. Поставщику компьютеров опла-

чено 30000 руб. (в том числе НДС 20 % – 5000 руб.). У того же поставщика приобретена 

операционная система стоимостью 12000 руб. (в том числе НДС 20 % – 2000 руб.). Отра-

зите факты хозяйственной жизни на счетах бухгалтерского учета и укажите бухгалтерские 

документы, оформляемые при этом. 

 

Задача 3.2. Организацией безвозмездно получен объект основных средств рыноч-

ной стоимостью 45000 рублей. Расходы по доставке и монтажу составили 16200 рублей, в 

том числе НДС – 20 % (2700 рублей). Составлен акт на передачу объекта в эксплуатацию 

по первоначальной стоимости в сумме 58500 рублей. Нормативный срок службы объекта 

9 лет. Отразите данный факт хозяйственной жизни на счетах бухгалтерского учета и ука-

жите бухгалтерские документы, оформляемые при этом. 

 

Задача 3.3. Рассчитать амортизацию по объекту основных средств линейным спо-

собом, если имеются следующие данные: первоначальная стоимость объекта – 120000 

руб.; срок полезного использования объекта – 10 лет. Оформите корреспонденцию счетов 

и укажите бухгалтерские документы, оформляемые при этом. 

 

Задача 3.4. По сумме чисел лет срока полезного использования рассчитать аморти-

зацию по объекту основных средств, если имеются следующие данные: первоначальная 

стоимость объекта – 50000 руб.; полезный срок службы – 8 лет. Оформите корреспонден-

цию счетов и укажите бухгалтерские документы, оформляемые при этом. 

 

Задача 3.5. Рассчитать амортизацию по объекту основных средств способом 

уменьшаемого остатка, если имеются следующие данные: первоначальная стоимость объ-

екта – 100000 руб.; полезный срок службы – 5 лет; годовая норма амортизационных от-

числений – 20 %; повышающий коэффициент – 2. Оформите корреспонденцию счетов и 

укажите бухгалтерские документы, оформляемые при этом.  

 

Задача 3.6. Рассчитать амортизацию по объекту основных средств, если имеются 

следующие данные: первоначальная стоимость объекта – 120000 руб.; предполагаемый к 

выпуску объем продукции за весь период использования данного объекта основных 
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средств – 24000 единиц; ежемесячный выпуск продукции – 40 единиц.  Оформите корре-

спонденцию счетов и укажите бухгалтерские документы, оформляемые при этом.  

 

Задача 3.7. Первоначальная стоимость объекта основных средств, подлежащего 

переоценке, составляет 42000 рублей. Сумма накопленной амортизации – 12000 рублей. 

Осуществлена переоценка данного объекта. Коэффициент прямого пересчета по докумен-

тально подтвержденным рыночным ценам составляет 3. Рассчитайте восстановительную 

стоимость объекта основных средств, сумму дооценки и отразите факты хозяйственной 

жизни на счетах бухгалтерского учета и укажите бухгалтерские документы, оформляемые 

при этом.  

 

Задача 3.8. Организацией проведена переоценка (уценка) оборудования восстано-

вительной стоимостью 144000 рублей. Сумма амортизации по отношению к восстанови-

тельной стоимости оборудования составляет 48000 рублей. В предыдущие годы проводи-

лась переоценка данного оборудования в части его дооценки, при этом коэффициент пря-

мого пересчета по документально подтвержденным рыночным ценам составлял 3. При 

проведении переоценки (уценки) оборудования коэффициент прямого пересчета по доку-

ментально подтвержденным рыночным ценам составил 0,2. Рассчитайте новую восстано-

вительную стоимость оборудования, сумму амортизации, ей соответствующую, отразите 

факты хозяйственной жизни на счетах бухгалтерского учета и укажите бухгалтерские до-

кументы, оформляемые при этом. 

 

Задача 4.1. Организация приобрела у разработчика исключительные права на ком-

пьютерную программу. Стоимость программы составила 1200 долларов США (в том чис-

ле НДС – 200 доллара США). Оплата производится по курсу Центрального банка Россий-

ской Федерации в рублях. Курс Центрального банка Российской Федерации на дату пере-

числения оплаты и на дату получения программы от разработчика составил 58,5 руб. за 1 

доллар. Отразите факты хозяйственной жизни на счетах бухгалтерского учета и укажите 

бухгалтерские документы, оформляемые при этом. 

 

Задача 5.1. Определите фактическую стоимость израсходованных материалов ме-

тодом «ФИФО»; составьте бухгалтерские записи, укажите бухгалтерские документы; вы-

ведите остатки материалов на складе на конец месяца (см. таблицу). 

 

Таблица – Остатки и движение сырья на предприятии ООО «Сатурн» за июль 2021 г. 

Содержание Ед. 

изм. 

Цена Кол-во Сумма Корресп. Бух. док-ты 

Д К 

Сальдо на 

01.07.2021 г. 

т 5000 10     

Продолжение таблицы 

Содержание Ед. 

изм. 

Цена Кол-во Сумма Корресп. Бух. док-ты 

Д К 

Приход        

От поставщиков 

03.07.2021 г. 

10.07.2021 г. 

18.07.2021 г. 

 

т 

т 

т 

 

5500 

5200 

5300 

 

15 

12 

16 

    



 

ФГБОУ ВО Уральский ГАУ 

Фонд оценочных средств учебной дисциплины  

«Бухгалтерский финансовый учет и финансовая отчетность» 

 

Версия: 2.0  Стр. 56 из 93 

 

Итого приход т  43     

Расход        

На производство        

04.07.2021 г. 

07.07.2021 г. 

11.07.2021 г. 

19.07.2021 г. 

т 

т 

т 

т 

 17 

5 

7 

21 

    

Итого расход т  50     

Сальдо на 

01.08.2021 г. 

т  3     

        

 

Задача 5.2. Учетная цена 1 кг материала составила 200 рублей, цена приобретения 

1 кг – 300 рублей. На производство в течение месяца был списан материал в количестве 

0,5 кг. Отразите факты хозяйственной жизни на счетах бухгалтерского учета и укажите 

бухгалтерские документы, оформляемые при этом. 

 

Задача 5.3. Организация А получила 10.01.2021 г. от поставщика – организации Б – 

материалы стоимостью 600000 рублей (в том числе НДС 100000 рублей) на условиях 

коммерческого кредита, предоставленного в виде отсрочки платежа. В обеспечение по-

ставки организация А выдала организации Б собственный простой вексель, номинальная 

стоимость которого составила 620000 рублей. Срок платежа по векселю – по предъявле-

нии, но не ранее 2 месяцев со дня его выдачи. Организация Б предъявила вексель к пога-

шению 10.03.2021 г. Отразить факты хозяйственной жизни на счетах бухгалтерского учета 

с позиции организации-покупателя (организации А). 

 

Задача 5.4. Завод-изготовитель – ПАО «УЗТМ» отгружает продукцию собственно-

го производства на сумму 540000 рублей, в том числе НДС 90000 рублей. Покупатель – 

ПАО «Вектор» с согласия завода-изготовителя переводит свой долг на другую организа-

цию – ООО «Старт». ООО «Старт» (новый должник) перечисляет сумму долга на расчет-

ный счет ПАО «УЗТМ». Себестоимость отгруженной продукции составляет 300000 руб-

лей. Отразить факты хозяйственной жизни на счетах бухгалтерского учета с позиции ПАО 

«УЗТМ». 

 

Задача 6.1. Организация получила в апреле 2021 года в учреждении банка для вы-

дачи заработной платы своим сотрудникам за март 2021 года наличные денежные сред-

ства в сумме 300000 рублей. В связи с тем, что главный бухгалтер организации Б.М. Исаев 

находился в командировке, причитающаяся ему заработная плата в сумме 12000 рублей 

была депонирована. Остаток невыплаченных денежных средств внесен на расчетный счет 

организации в учреждении банка. В мае 2021 года из банка с расчетного счета в кассу по-

лучена заработная плата за апрель 2021 года в сумме 330000 рублей и остаток депониро-

ванной заработной платы за март 2021 года. Все суммы выплачены. Отразите факты хо-

зяйственной жизни на счетах бухгалтерского учета и укажите бухгалтерские документы, 

оформляемые при этом. 

 

Задача 6.2. Работник уходит в очередной отпуск продолжительностью 28 кален-

дарных дней с 1 марта 2021 года. Расчетный период (с 1 апреля 2020 года по 28 февраля 
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2021 года) отработан работником полностью. Начисленная заработная плата в расчетном 

периоде составляла 60000 руб. ежемесячно. Среднемесячное число календарных дней – 

29,3. Определите сумму, причитающуюся работнику в качестве отпускных, отразите дан-

ные факты хозяйственной жизни на счетах бухгалтерского учета и укажите бухгалтерские 

документы, оформляемые при этом. 

 

Задача 6.3. Работнику предоставлен очередной отпуск с 1 марта 2021 года продол-

жительностью 28 календарных дней. Расчетный период (с 1 апреля 2020 года по 28 февра-

ля 2021 года) отработан работником не полностью, так как с 10 по 23 января 2020 года ра-

ботник находился на больничном. Начисленная заработная плата в расчетном периоде со-

ставляла: в апреле – декабре 2020 года и в феврале 2021 года – 60000 руб. ежемесячно, в 

январе 2020 года – 32000 руб. Среднемесячное число календарных дней – 29,3. Определи-

те сумму, причитающуюся работнику в качестве отпускных, отразите данные факты хо-

зяйственной жизни на счетах бухгалтерского учета и укажите бухгалтерские документы, 

оформляемые при этом. 

 

Задача 6.4. Работник был болен с 12 января по 21 января 2021 г. В расчетном пери-

оде с января 2019 г. по декабрь 2019 г. включительно и с января 2020 г. по декабрь 2020 г. 

включительно работник полностью отработал все месяцы, за которые ему была начислена 

заработная плата в размере соответственно 800000 руб. (с учетом районного коэффициен-

та) и 850000 руб. (с учетом районного коэффициента). Страховой стаж работника на мо-

мент наступления нетрудоспособности составляет 7 лет. Произведите расчет пособия по 

временной нетрудоспособности, отразите данные факты хозяйственной жизни на счетах 

бухгалтерского учета и укажите бухгалтерские документы, оформляемые при этом. 

 

Задача 6.5. Работник был болен с 13 января по 22 января 2021 г. В расчетном пери-

оде с января 2019 г. по декабрь 2019 г. включительно и с января 2020 г. по декабрь 2020 г. 

включительно работник полностью отработал все месяцы, за которые ему была начислена 

заработная плата в размере соответственно 900000 руб. (с учетом районного коэффициен-

та) и 950000 руб. (с учетом районного коэффициента). Страховой стаж работника на мо-

мент наступления нетрудоспособности составляет 7 лет. Произведите расчет пособия по 

временной нетрудоспособности, отразите данные факты хозяйственной жизни на счетах 

бухгалтерского учета и укажите бухгалтерские документы, оформляемые при этом. 

 

Задача 6.6. На основании исполнительного листа из заработной платы работника 

удержаны алименты на ребенка в сумме 15000 руб. и отправлены получателю алиментов. 

Почтовый перевод был отправлен работником, которому под отчет было выдано 15120 

руб. К авансовому отчету работник приложил квитанцию на перевод 15000 руб. и квитан-

цию на оплату услуг почтового отделения на сумму 120 руб. Сумма оплаты почтового от-

правления удержана из суммы заработной платы данного работника. Отразите данные 

факты хозяйственной жизни на счетах бухгалтерского учета и укажите бухгалтерские до-

кументы, оформляемые при этом. 

 

Задача 7.1. Организация с целью осуществления финансовых вложений приобрела 

беспроцентные облигации на сумму 210000 рублей. Номинальная стоимость облигаций – 

300000 рублей. Срок погашения облигаций наступает через 1,5 года. Согласно учетной 

политике приобретенные долговые ценные бумаги учитываются по цене приобретения 

(без доведения до номинальной стоимости). При наступлении срока погашения получены 
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денежные средства в размере номинальной стоимости облигаций. Отразить факты хозяй-

ственной жизни на счетах бухгалтерского учета с позиции организации-приобретателя 

беспроцентных облигаций. 

 

Задача 7.2. 100 облигаций номинальной стоимостью 10000 рублей каждая разме-

щаются по цене 13000 рублей (превышающей их номинальную стоимость) с уплатой 20 % 

годовых и обязательством погашения через 6 месяцев. Отразить факты хозяйственной 

жизни на счетах бухгалтерского учета и указать бухгалтерские документы, оформляемые 

при этом. 

 

Задача 7.3. Указанные в задаче 7.2 облигации размещаются по цене ниже их номи-

нальной стоимости на общую сумму 940000 рублей. Отразить факты хозяйственной жиз-

ни на счетах бухгалтерского учета и указать бухгалтерские документы, оформляемые при 

этом. 

 

Задача 8.1. Организация в течение данного отчетного периода выполнила три зака-

за. В рамках первого заказа затраты составили 10000 рублей, выпуск продукции составил 

50 единиц; в рамках второго заказа затраты составили 70000 рублей, выпуск продукции 

составил 70 единиц; в рамках третьего заказа затраты составили 13000 рублей, выпуск 

продукции составил 100 единиц. Определить фактическую себестоимость единицы про-

дукции в рамках каждого из трех вышеупомянутых заказов, выполненных организацией в 

течение данного отчетного периода, и величину затрат по организации в целом за данный 

отчетный период. 

 

Задача 8.2. Организация имеет три передела. Изготовлено 200 изделий. Согласно 

установленным нормам первому цеху отпущено сырья и материалов на сумму 15000 руб-

лей, затраты на обработку составили 8000 рублей. Вторым переделом израсходовано на 

обработку 7000 рублей, третьим – 10000 рублей. Определить себестоимость по переделам 

и фактическую себестоимость единицы конечной (после трех переделов) продукции. 

 

Задача 8.3. В организации принята цеховая структура управления. В цехе 1 произ-

водятся два вида изделий. В учетной политике организации предусмотрено использовать в 

качестве базы распределения общепроизводственных расходов заработную плату произ-

водственных рабочих. На начало месяца незавершенное производство по первому изде-

лию составило 240500 руб., а по второму – 470650 руб.; на конец месяца по первому изде-

лию – 360000 руб., а по второму – 260350 руб. Прямые затраты в основном производстве 

за месяц были равны: по первому изделию – 854650 руб. (в том числе заработная плата 

производственных рабочих – 260060 руб.), а по второму изделию – 428600 руб. (в том 

числе заработная плата производственных рабочих – 305660 руб.). Общепроизводствен-

ные расходы за месяц составили 128490 руб. Подсчитайте затраты на каждый вид изде-

лий. 

 

Задача 8.4. Организация производит два вида изделий – А и Б. 

В учетной политике организации предусмотрено списание общехозяйственных 

расходов как условно-постоянных на счет продаж. В качестве базы распределения обще-

производственных расходов принята общая сумма прямых затрат на производство. Неза-

вершенное производство на начало и на конец отчетного периода отсутствует. Затраты на 

выпуск за месяц приведены ниже (см. таблицу). Определите фактическую себестоимость 
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выпущенной продукции. Оформите корреспонденцию счетов по данным фактам хозяй-

ственной жизни. 

 

Таблица – Затраты на выпуск продукции за отчетный месяц 

Содержание факта хозяйственной 

жизни 

На производство Общепроиз-

водственные 

расходы 

Общехозяй-

ственные 

расходы 
изделий 

А 

изделий 

Б 

1 2 3 4 5 

1. Отпущены материалы 18000 32000 5000 4500 

2. Начислена заработная плата 36240 60450 14000 10800 

3. Начислены страховые взносы (30 

%) 

… … … … 

4. Начислена амортизация основных 

средств 

6400 4200 23500 1300 

5. Израсходовано подотчетными ли-

цами на командировки 

  6800 14000 

6. Списана часть расходов будущих 

периодов 

  500 500 

7. Акцептованы счета поставщиков за 

оказанные услуги 

  8500 3000 

8. Списана специальная одежда со 

сроком эксплуатации менее 12 меся-

цев 

  400 6000 

9. Начислен резерв на ремонт основ-

ных средств 

  3500 2400 

10. Списаны общепроизводственные 

расходы 

? ?   

 

Задача 9.1. В мае 2021 года работник подал заявление об оказании ему материаль-

ной помощи. На основании распоряжения руководителя организации из кассы выплачена 

материальная помощь в сумме 1000 рублей. Затраты на выплату материальной помощи 

отнесены на прочие расходы. Отразите данный факт хозяйственной жизни на счетах бух-

галтерского учета и укажите бухгалтерские документы, оформляемые при этом. 

 

Задача 9.2. Предприятие заключило с некоммерческим образовательным учрежде-

нием договор о платном обучении детей своих работников. По решению учредителей 

предприятия оплата обучения детей работников производится из чистой прибыли. Стои-

мость обучения 10 детей составила 150000 рублей за учебный год. Отразите факт хозяй-

ственной жизни на счетах бухгалтерского учета и укажите бухгалтерские документы, 

оформляемые при этом. 

 

Задача 9.3. Учредительным договором ООО «Омега» предусмотрено формирова-

ние уставного капитала в сумме 100000 руб. Учредители – два юридических лица; соглас-

но учредительному договору взнос первого составляет 60000 руб., взнос второго – 40000 

руб. Первый учредитель в счет взноса передал материалы на сумму 58000 руб. и комплект 

спецодежды на сумму 2000 руб., второй перечислил на расчетный счет 40000 руб. Отрази-

те данные факты хозяйственной жизни на счетах бухгалтерского учета. 
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Задача 9.4. Уставный капитал ПАО – 320000 руб., номинальная стоимость одной 

акции – 5 руб. Общее собрание акционеров приняло решение об уменьшении уставного 

капитала путем выкупа и аннулирования 10000 акций. Акции были приобретены по цене 6 

руб. за штуку и аннулированы после регистрации уменьшения уставного капитала. Опре-

делите новую величину уставного капитала, отразив данные факты хозяйственной жизни 

на счетах бухгалтерского учета. 

 

Задача 9.5. Зарегистрировано ПАО с уставным капиталом в размере 200000 руб. 

Уставом организации предусмотрено образование резервного капитала в размере 15 % от 

величины уставного капитала. Ежегодные отчисления в резервный капитал составляют 5 

% от чистой прибыли отчетного года. По окончании первого года деятельности организа-

ции величина чистой прибыли составила 150000 руб., второго года – 70000 руб., а по ре-

зультатам третьего года был получен убыток в сумме 3000 руб. На погашение убытка бы-

ли использованы средства резервного капитала. Определите величину резервного капита-

ла, отразив данные факты хозяйственной жизни на счетах бухгалтерского учета. 

 

Задача 9.6. На начало года кредитовое сальдо по счету 84 «Нераспределенная при-

быль» составило 150000 руб. По результатам года был выявлен убыток в сумме 130000 

руб., на погашение которого были направлены средства резервного капитала в сумме 

90000 руб. Определите новую величину нераспределенной прибыли организации, отразив 

данные факты хозяйственной жизни на счетах бухгалтерского учета. 

 

Задача 12.1.  

Составление промежуточного бухгалтерского баланса организации на 31 марта те-

кущего (202Z) года. 

Исходные данные: 

 остатки по счетам синтетического учета [на 28 февраля текущего (202Z) года, 

31 декабря прошлого (202Y) и позапрошлого (202X) годов] – исходные данные № 1; 

 оборотно-сальдовая ведомость по счетам синтетического учета за март текуще-

го года – исходные данные № 2. 

Все исходные данные будут приводиться в процессе решения задачи 12.1, при воз-

никновении необходимости их использования. 

Для наиболее рационального решения задачи, необходимо сразу определить план 

наших действий (составленный в соответствии с этапами формирования отчетности, из-

ложенными во введении): 

этап 1 – ознакомление с характеристикой организации; 

этап 2 – составление начального бухгалтерского баланса на 28 февраля текущего 

(202Z) года; 

этап 3 – на основании представленной в исходных данных оборотно-сальдовой ве-

домости за март текущего года составление отчетного бухгалтерского баланса на 31 марта 

текущего (202Z) года. 

 

Характеристика организации: 

наименование: ООО «Дельта»; 

организационно-правовая форма: общество с ограниченной ответственностью; 

форма собственности: частная; 

основная уставная деятельность: изготовление продукции. 
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Особенности учета отдельных фактов хозяйственной жизни раскрываются в 

учетной политике, выписка из которой приведена ниже. 

 

Выписка из учетной политики организации: 

 продукция считается реализованной по мере отгрузки и предъявления расчет-

ных документов покупателю; 

 коммерческие расходы списываются на счет 90 «Продажи» в полной сумме, 

относящейся к реализованной продукции; 

 общая сумма общехозяйственных расходов относится на затраты производства 

за отчетный месяц; 

 учет заготовления материальных ценностей ведется без применения счетов 15 

«Заготовление и приобретение материальных ценностей» и 16 «Отклонение в стоимости 

материальных ценностей»; 

 учет готовой продукции ведется на счет 43 «Готовая продукция» по фактиче-

ской производственной себестоимости; 

 проценты по полученным кредитам отражаются в бухгалтерском учете по мере 

их начисления. 

 

Алгоритм решения задачи 12.1: 

Составление начального бухгалтерского баланса 

Согласно ПБУ 4/99 (раздел 4 п. 18), «бухгалтерский баланс должен характеризо-

вать финансовое положение организации по состоянию на отчетную дату». 

То есть бухгалтерский баланс, как фотоснимок, фиксирует и отображает фи-

нансовое состояние в определённый момент времени. 

В нашем случае, составление баланса поможет наглядно представить финансовое 

положение ООО «Дельта» по состоянию на 28 февраля текущего (202Z) года. 

Активы покажут, какие средства использует бизнес, а обязательства и собственный 

капитал – кто предоставил эти средства и в каком размере. 

Баланс составляется путем переноса остатков (сальдо) по счетам синтетического 

учета: дебетовые остатки активных счетов – в статьи актива баланса, кредитовые остатки 

пассивных счетов – в статьи пассива баланса. 

Сальдо по счетам синтетического учета представлены в исходных данных № 1. 

 

 

 

 

 

 

Исходные данные № 1: сальдо по счетам синтетического учета [на 28 февраля те-

кущего (202Z) года, 31 декабря прошлого (202Y) и позапрошлого (202X) годов]: 

№ 

счета 

На 31.12 

позапрошлого (202X) 

года 

На 31.12 

прошлого (202Y) года 

На 28.02 

текущего (202Z) года 

Дебет Кредит Дебет Кредит Дебет Кредит 

01 150 000  307 100  350 000  

02  40 000  60 000  70 000 

04 50 000  50 000  50 000  
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05  10 000  20 000  22 000 

08 15 000  35 000  20 000  

10 56 000  70 000  75 000  

20 410 000  390 000  400 000  

43 180 000  190 000  210 000  

50 10 000  10 000  10 000  

51 162 000  168 000  165 000  

60  96 000  208 000  214 000 

62 104 000  106 000  101 000  

66  420 000  400 000  380 000 

68  54 800  64 000  45 000 

69  20 000  35 000  15 000 

70  50 000  80 000  60 000 

71 7 000  5 000  6 000  

76    24 000  10 000 

80  390 000  390 000  390 000 

84  63 200  50 100  50 100 

99      130 900 

Итого 1 144 000 1 144 000 1 331 100 1 331 100 1 387 000 1 387 000 

 

Технология группировки исходных данных № 1 для их последующего переноса в 

баланс представлена в таблице 1 «Формирование показателей для баланса на 28 февраля 

202Z г.». 

 

Таблица 1 – Формирование показателей для баланса на 29 февраля 202Z г. 

Наименование показателя Код 

строки 

баланса 

Сальдо каких счетов 

отражаются 

1 2 3 

Нематериальные активы 1110 04 – 05 

Основные средства 1150 01 – 02 

Прочие внеоборотные активы 1190 08 

Запасы 1210 10 + 20 + 43 

Дебиторская задолженность 1230 62 + 71 

Денежные средства и денежные эквиваленты 1250 50 + 51 

Уставный капитал (складочный капитал, уставный 

фонд, вклады товарищей) 

1310 80 

 

Продолжение таблицы 1 

1 2 3 

Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 1370 84 + 99 

Заемные средства 1510 66 

Кредиторская задолженность 1520 60 + 66 + 68 + 69 + 70 + 76 
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После этого должен быть составлен сам баланс на 28 февраля текущего (202Z) го-

да, приведенный ниже. 
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бухгалтерского баланса и отчета о финансовых результатах 

Бухгалтерский баланс 

на 28 февраля 20 2Z г. Коды 

Форма по ОКУД 0710001 

Дата (число, месяц, год) 28 02 202Z 

Организация ООО «Дельта» по ОКПО  

Идентификационный номер налогоплательщика ИНН  

Вид экономической 
деятельности Изготовление продукции 

по 
ОКВЭД 36 

Организационно-правовая форма/форма собственности Общество с ограниченной     

ответственностью /частная по ОКОПФ/ОКФС 65 16 

Единица измерения: тыс. руб. (млн. руб.) по ОКЕИ 384 (385) 

Местонахождение (адрес)   

 

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту  ДА ˅ НЕТ 

Наименование аудиторской организации/фамилия, имя, отчество (при наличии)  
индивидуального аудитора   

 

Идентификационный номер налогоплательщика  
аудиторской организации/индивидуального аудитора ИНН  

Основной государственный регистрационный номер  
аудиторской организации/индивидуального аудитора 

ОГРН/ 
ОГРНИП  

 

   
На 

28 фев-
раля  На 31 декабря На 31 декабря 

Поясне-
ния 1 

Наименование показателя 2 Код 
20 2Z г.3 20 2Y г.4 20 2X г.5 

            

 АКТИВ     

 I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ 
 

   
 Нематериальные активы 1100 28 30 40 

 Результаты исследований и разработок 1120 - - - 

 Нематериальные поисковые активы 1130 - - - 

 Материальные поисковые активы 1140 - - - 

 Основные средства 1150 280 247 110 

 Доходные вложения в материальные ценности 1160 - - - 

 Финансовые вложения 1170 - - - 

 Отложенные налоговые активы 1180 - - - 

 Прочие внеоборотные активы 1190 20 35 15 

 Итого по разделу I 1100 328 312 165 

 II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ 
 

   
 Запасы 1210 685 650 646 

 
Налог на добавленную стоимость по приобретен-
ным ценностям 

1220 - - - 

 Дебиторская задолженность 1230 107 111 111 

 
Финансовые вложения (за исключением денежных 
эквивалентов) 

1240 - - - 

 Денежные средства и денежные эквиваленты 1250 175 178 172 

 Прочие оборотные активы 1260 - - - 

 Итого по разделу II 1200 967 939 929 

 БАЛАНС 1600 1295 1251 1094 
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Форма 0710001 с. 2 

  
 

На 
29 фев-

раля  На 31 декабря На 31 декабря 

Поясне-
ния 1 

Наименование показателя 2 Код 
20 20 г.3 20 19 г.4 20 18 г.5 

            

 ПАССИВ     

 III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ 6 
 

   

 
Уставный капитал (складочный капитал, уставный 
фонд, вклады товарищей) 

1310 390 390 390 

 Собственные акции, выкупленные у акционеров 1320 ( - )7 ( - ) ( - ) 

 Переоценка внеоборотных активов 1340 - - - 

 Добавочный капитал (без переоценки) 1350 - - - 

 Резервный капитал 1360 - - - 

 Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 1370 181 50 63 

 Итого по разделу III 1300 571 440 453 

 IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА     

 Заемные средства 1410 - - - 

 Отложенные налоговые обязательства 1420 - - - 

 Оценочные обязательства 1430 - - - 

 Прочие обязательства 1450 - - - 

 Итого по разделу IV 1400 0 0 0 

 V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА     

 Заемные средства 1510 380 400 420 

 Кредиторская задолженность 1520 344 411 221 

 Доходы будущих периодов 1530 - - - 

 Оценочные обязательства 1540 - - - 

 Прочие обязательства 1550 - - - 

 Итого по разделу V 1500 724 811 641 

 БАЛАНС 1700 1295 1251 1094 

 

Руководитель    
 (подпись)  (расшифровка подписи) 

 
“  ”  20  г. 

Примечания 
1. Указывается номер соответствующего пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах. 
2. В соответствии с Положением по бухгалтерскому учету "Бухгалтерская отчетность организации" ПБУ 4/99, утвержденным Прика-

зом Министерства финансов Российской Федерации от 6 июля 1999 г. № 43н (по заключению Министерства юстиции Российской Федерации 
№ 6417-ПК от 6 августа 1999 г. указанным Приказ в государственной регистрации не нуждается), показатели об отдельных активах, обяза-
тельствах могут приводиться общей суммой с раскрытием в пояснениях к бухгалтерскому балансу, если каждый из этих показателей в от-
дельности несущественен для оценки заинтересованными пользователями финансового положения организации или финансовых результа-
тов ее деятельности. 

3. Указывается отчетная дата отчетного периода. 
4. Указывается предыдущий год. 
5. Указывается год, предшествующий предыдущему. 
6. Некоммерческая организация именует указанный раздел "Целевое финансирование". Вместо показателей "Уставный капитал 

(складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)", "Собственные акции, выкупленные у акционеров", "Добавочный капитал", "Ре-
зервный капитал" и "Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)" некоммерческая организация включает показатели "Паевой фонд", 

"Целевой капитал", "Целевые средства", "Фонд недвижимого и особо ценного движимого имущества", "Резервный и иные целевые фонды" (в 
зависимости от формы некоммерческой организации и источников формирования имущества). 

7. Здесь и в других формах отчетов вычитаемый или отрицательный показатель показывается в круглых скобках. 

 

Глядя на составленный баланс, мы видим, что сумма итогов всех разделов актива 

баланса равна сумме итогов разделов пассива баланса: 

Актив (I + II) = Пассив (III + IV +V). 

Это является главным признаком того, что баланс мы составили правильно, не до-

пустив арифметических ошибок. 
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Количественно это соотношение выражает основную идею баланса: одна и та же 

сумма средств предприятия представлена в двух разрезах – по составу и размещению и по 

источникам образования. 

 

Переходим к составлению отчетного бухгалтерского баланса на 31 марта 202Z го-

да. 

Для этого используем информацию, представленную в оборотно-сальдовой ведо-

мости по счетам синтетического учета за март текущего года (см. расположенные ниже 

исходные данные № 2), составленной на основании оформления корреспонденции счетов 

бухгалтерского учета по фактам хозяйственной жизни, включенным в журнал их реги-

страции за март текущего года, и последующего подсчета оборотов и конечных остатков 

по счетам синтетического учета. 

 

Исходные данные № 2: оборотно-сальдовая ведомость по счетам синтетического 

учета за март текущего года: 
№ 

счета 

Наименование счета Сальдо на начало 

месяца 

Обороты за месяц Сальдо на конец 

месяца 

Дебет Кредит Дебет Кредит Дебет Кредит 

01 Основные средства 350 000  423 729  773 729  

02 Амортизация ос-

новных средств 

 70 000  9 000  79 000 

04 Нематериальные 

активы 

50 000    50 000  

05 Амортизация нема-

териальных акти-

вов 

 22 000  1 540  23 540 

08 Вложения во вне-

оборотные активы 

20 000  455 729 423 729 52 000  

10 Материалы 75 000  48 300 44 900 78 400  

19 НДС по приобре-

тенным ценностям 

  94 406 94 406   

20 Основное производ-

ство 

400 000  233 982 57 200 576 782  

26 Общехозяйственные 

расходы 

  42 742 42 742   

43 Готовая продукция 210 000  57 200 32 400 234 800  

44 Расходы на прода-

жу 

  3 900 3 900   

50 Касса 10 000  92 000 92 000 10 000  

51 Расчетные счета 165 000  185 400 342 520 7 880  

60 Расчеты с постав-

щиками и подрядчи-

ками 

 214 000 98 600 595 435  710 835 

62 Расчеты с покупа-

телями и заказчи-

ками 

101 000  60 000 185 400  24 400 

66 Расчеты по крат-

косрочным креди-

там и займам 

 380 000 82 500 12 500  310 000 

68 Расчеты по налогам 

и сборам 

 45 000 129 306 54 883 29 423  

 

Продолжение исходных данных № 2 
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№ 

счета 

Наименование счета Сальдо на начало 

месяца 

Обороты за месяц Сальдо на конец 

месяца 

Дебет Кредит Дебет Кредит Дебет Кредит 

69 Расчеты по соц. 

страхованию и 

обеспечению 

 15 000 25 700 42 042  31 342 

70 Расчеты с персона-

лом по оплате тру-

да 

 60 000 109 360 136 500  87 140 

71 Расчеты с подот-

четными лицами 

6 000   3 000 3 000  

76 Расчеты с разными 

дебиторами и кре-

диторами 

 10 000 4 800 2 800  8 000 

80 Уставный капитал  390 000    390 000 

84 Нераспределенная 

прибыль (убыток) 

 50 100    50 100 

90 Продажи   60 000 60 000   

91 Прочие доходы и 

расходы 

  12 620 12 620   

99 Прибыли и убытки  130 900 42 943 13 700  101 657 

 Итого: 1 387 000 1 387 000 2 263 217 2 263 217 1 816 014 1 816 014 

 

Составление отчетного бухгалтерского баланса 

После составления оборотно-сальдовой ведомости (ее еще называют пробным ба-

лансом), на основании ее информации об остатках по счетам, формируются показатели 

для составления отчетного баланса. 

Но необходимо помнить, что согласно п. 40 Положения по ведению бухгалтерского 

учета, при заполнении бухгалтерского баланса не допускается зачет между статьями 

активов и пассивов, прибылей и убытков, кроме случаев, когда такой зачет предусмотрен 

правилами, установленными нормативными актами. 

Это означает, что не следует вычислять сальдо между суммами дебиторской и 

кредиторской задолженности, учтенной, например, на счете 60 «Расчеты с поставщи-

ками и подрядчиками», и заносить его в актив баланса либо пассив. Суммы любой деби-

торской задолженности должны отражаться в активе баланса, а кредиторской – в 

пассиве баланса. 

Но в нашем случае, так как остатки по счетам синтетического учета в условии за-

дачи были даны уже в свернутом виде, мы составим, как и баланс на конец предыдущего 

отчетного периода (на 28 февраля 202Z г.), свернутый (уплотненный) баланс на конец те-

кущего отчетного периода (на 31 марта 202Z г.). 

Воспользуемся оборотно-сальдовой ведомостью по счетам синтетического учета за 

март 202Z г. (см. расположенные выше исходные данные № 2). 

Также можно обратиться к содержанию таблиц 3.2.1 и 3.2.2, представленных в 

рамках вопроса 2 «Модель построения (формирования показателей) бухгалтерского ба-

ланса (формы по ОКУД 071001)» конспекта лекции по теме 3 (12) «Бухгалтерский баланс 

и модели его построения», или к таблице 1 «Формирование показателей для баланса на 

28 февраля 202Z». 

Бухгалтерский баланс, составленный по состоянию на 31 марта 202Z г., представ-

лен на следующих двух страницах. 

Бухгалтерский баланс ООО «Дельта» на 31 марта 202Z года 
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Приложение № 1 

к Приказу Министерства финансов 

Российской Федерации 

от 02.07.2010 № 66н 
(в ред. Приказов Минфина России 

от 05.10.2011 № 124н, от 06.04.2015 № 57н, 
от 06.03.2018 г. № 41н, от 19.04.2019 г. № 61н) 

Формы 

бухгалтерского баланса и отчета о финансовых результатах 

Бухгалтерский баланс 

на 31 марта 20 2Z г. Коды 

Форма по ОКУД 0710001 

Дата (число, месяц, год) 31 03 202Z 

Организация ООО «Дельта» по ОКПО  

Идентификационный номер налогоплательщика ИНН  

Вид экономической 
деятельности Изготовление продукции 

по 
ОКВЭД 36 

Организационно-правовая форма/форма собственности Общество с ограниченной     

ответственностью /частная по ОКОПФ/ОКФС 65 16 

Единица измерения: тыс. руб. (млн. руб.) по ОКЕИ 384 (385) 

Местонахождение (адрес)   

 

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту  ДА ˅ НЕТ 

Наименование аудиторской организации/фамилия, имя, отчество (при наличии)  
индивидуального аудитора   

 

Идентификационный номер налогоплательщика  
аудиторской организации/индивидуального аудитора ИНН  

Основной государственный регистрационный номер  
аудиторской организации/индивидуального аудитора 

ОГРН/ 
ОГРНИП  

   
На 31 марта  На 31 декабря На 31 декабря 

Поясне-
ния 1 

Наименование показателя 2 Код 
20 2Z г.3 20 2Y г.4 20 2X г.5 

            

 АКТИВ     

 I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ 
 

   
 Нематериальные активы 1100 26 30 40 

 Результаты исследований и разработок 1120 - - - 

 Нематериальные поисковые активы 1130 - - - 

 Материальные поисковые активы 1140 - - - 

 Основные средства 1150 695 247 110 

 Доходные вложения в материальные ценности 1160 - - - 

 Финансовые вложения 1170 - - - 

 Отложенные налоговые активы 1180 - - - 

 Прочие внеоборотные активы 1190 52 35 15 

 Итого по разделу I 1100 773 312 165 

 II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ 
 

   
 Запасы 1210 890 650 646 

 
Налог на добавленную стоимость по приобретен-
ным ценностям 

1220 - - - 

 Дебиторская задолженность 1230 32 111 111 

 
Финансовые вложения (за исключением денежных 
эквивалентов) 

1240 - - - 

 Денежные средства и денежные эквиваленты 1250 18 178 172 

 Прочие оборотные активы 1260 - - - 

 Итого по разделу II 1200 940 939 929 

 БАЛАНС 1600 1713 1251 1094 
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Форма 0710001 с. 2 

  
 

На 31 марта  На 31 декабря На 31 декабря 

Поясне-
ния 1 

Наименование показателя 2 Код 
20 20 г.3 20 19 г.4 20 18 г.5 

            

 ПАССИВ     

 III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ 6 
 

   

 
Уставный капитал (складочный капитал, уставный 
фонд, вклады товарищей) 

1310 390 390 390 

 Собственные акции, выкупленные у акционеров 1320 ( - )7 ( - ) ( - ) 

 Переоценка внеоборотных активов 1340 - - - 

 Добавочный капитал (без переоценки) 1350 - - - 

 Резервный капитал 1360 - - - 

 Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 1370 152 50 63 

 Итого по разделу III 1300 542 440 453 

 IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА     

 Заемные средства 1410 - - - 

 Отложенные налоговые обязательства 1420 - - - 

 Оценочные обязательства 1430 - - - 

 Прочие обязательства 1450 - - - 

 Итого по разделу IV 1400 0 0 0 

 V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА     

 Заемные средства 1510 310 400 420 

 Кредиторская задолженность 1520 861 411 221 

 Доходы будущих периодов 1530 - - - 

 Оценочные обязательства 1540 - - - 

 Прочие обязательства 1550 - - - 

 Итого по разделу V 1500 1171 811 641 

 БАЛАНС 1700 1713 1251 1094 

 

Руководитель    
 (подпись)  (расшифровка подписи) 

 
“  ”  20  г. 

Примечания 
1. Указывается номер соответствующего пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах. 
2. В соответствии с Положением по бухгалтерскому учету "Бухгалтерская отчетность организации" ПБУ 4/99, утвержденным Прика-

зом Министерства финансов Российской Федерации от 6 июля 1999 г. № 43н (по заключению Министерства юстиции Российской Федерации 
№ 6417-ПК от 6 августа 1999 г. указанным Приказ в государственной регистрации не нуждается), показатели об отдельных активах, обяза-
тельствах могут приводиться общей суммой с раскрытием в пояснениях к бухгалтерскому балансу, если каждый из этих показателей в от-
дельности несущественен для оценки заинтересованными пользователями финансового положения организации или финансовых результа-
тов ее деятельности. 

3. Указывается отчетная дата отчетного периода. 
4. Указывается предыдущий год. 
5. Указывается год, предшествующий предыдущему. 
6. Некоммерческая организация именует указанный раздел "Целевое финансирование". Вместо показателей "Уставный капитал 

(складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)", "Собственные акции, выкупленные у акционеров", "Добавочный капитал", "Ре-
зервный капитал" и "Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)" некоммерческая организация включает показатели "Паевой фонд", 
"Целевой капитал", "Целевые средства", "Фонд недвижимого и особо ценного движимого имущества", "Резервный и иные целевые фонды" (в 
зависимости от формы некоммерческой организации и источников формирования имущества). 

7. Здесь и в других формах отчетов вычитаемый или отрицательный показатель показывается в круглых скобках. 

 
Мы видим, что, как и в балансе на конец предыдущего отчетного периода (на 28 

февраля 202Z г.), актив сошелся с пассивом. 

Бухгалтерский баланс является одним из важнейших составляющих бухгалтер-

ской (финансовой) отчетности. По нему судят о финансовом состоянии организации, о 

размерах ее имущества или долгов, планируют будущую деятельность. 
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Задача 13.1.  

Составление отчета о финансовых результатах организации за 3 месяца текущего 

года (за 1-й квартал 202Z года). 

Исходные данные: 

 составленный в ходе решения задачи 12.1 бухгалтерский баланс на 31 марта 

202Z года; 

 информация о доходах и расходах за март 2020 г., содержащаяся в журнале ре-

гистрации фактов хозяйственной жизни и на счетах 90 «Продажи», 91 «Прочие доходы и 

расходы», 99 «Прибыли и убытки» за март 202Z г. – исходные данные № 3 и № 4; 

 дополнительные сведения, необходимые для составления отчета о финансовых 

результатах [выписки из отчетов за прошлый (202Y) год и обороты за январь – февраль 

текущего (202Z) года] – исходные данные № 5 и № 6. 

Все исходные данные будут приводиться в процессе решения задачи 13.1, при воз-

никновении необходимости их использования. 

 

Алгоритм решения задачи 13.1: 

Составление отчета о финансовых результатах 

Бухгалтерский баланс по строке 1370 «Нераспределенная прибыль (непокрытый 

убыток)» содержит данные в виде окончательно оформленного результата, не давая отве-

та, каким образом и за счет каких факторов произошло увеличение или уменьшение капи-

тала собственника в отчетном периоде. С этой целью составляется отчет о финансовых 

результатах. 

Для обобщения информации о доходах и расходах, а также выявления конечного 

финансового результата за отчетный период предназначены счета 90 «Продажи», 91 

«Прочие доходы и расходы», 99 «Прибыль и убытки». По этим счетам и отражаются фак-

ты хозяйственной жизни, на основании которых составляется отчет о финансовых резуль-

татах. 

Необходимые данные о доходах и расходах за март 202Z г. содержатся в журнале 

регистрации фактов хозяйственной жизни за март 202Z г. (экспликация которого в данной 

части представлена в исходных данных № 3) и на счетах 90 «Продажи», 91 «Прочие дохо-

ды и расходы», 99 «Прибыли и убытки» (схемы которых представлены в исходных данных 

№ 4). 

Но, так как отчет о финансовых результатах содержит данные в сумме нарастаю-

щим итогом с начала года до отчетной даты, нам понадобятся обороты за январь и фев-

раль, а также, для заполнения последнего столбца, – выписка за аналогичный период про-

шлого (202Y) года. 

Выписка из отчета о финансовых результатах за 1 квартал 202Y г. представлена в 

исходных данных № 5 и таблице 3, где проведен расчет недостающих показателей. 

Обороты по счетам 90 «Продажи», 91 «Прочие доходы и расходы», 99 «Прибыли и 

убытки» за январь – февраль 202Z года представлены в исходных данных № 6. 

Расчет показателей о финансовом результате за 1 квартал 202Z г., путем суммиро-

вания показателей за январь, февраль и март, представлен в таблице 4. 

После чего представлен сам отчет о финансовых результатах за 1 квартал 202Z г. 
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Исходные данные № 3: экспликация журнала регистрации фактов хозяйственной 

жизни в части данных о доходах и расходах за март 202Z г.: 

№ 

п/п 

Содержание факта хозяйственной жизни Корреспонденция счетов Сумма, 

руб. дебет кредит 

22. Отгружена покупателям готовая продукция 

по фактической себестоимости 

90-2 43 32 400 

23. Выставлен счет-фактура покупателям на реа-

лизованную продукцию (в т.ч. НДС 20 %) 

62 90-1 60 000 

24. Начислен НДС по операции реализации 90-3 68 10 000 

27. Начислены проценты по кредиту в пределах 

ключевой ставки ЦБ РФ 

91-2 66 12 500 

30. С расчетного счета снято банком за расчетно-

кассовое обслуживание 

91-2 51 120 

35. Списаны коммерческие расходы по реализо-

ванной продукции 

90-2 44 3 900 

37. Определен финансовый результат от реали-

зации продукции 

90-9 99 13 700 

38. Определен финансовый результат по прочим 

операциям 

99 91-9 12 620 

39. Начислен текущий налог на прибыль 99 68 30 323 

 

Исходные данные № 4: схемы счетов 90 «Продажи», 91 «Прочие доходы и расхо-

ды», 99 «прибыли и убытки»: 
 

Д 

Счет 90 «Прода-

жи» 

 

К 
- - 

22) 32 400 23) 60 000 

24) 10 000  

35) 3 900  

37) 13 700  

Об.: 60 000 Об.: 60 000 

- - 

 

 

Д 

Счет 91 «Прочие 

доходы и расхо-

ды» 

 

 

К 
- - 

27) 12 500 38) 12 620 

30) 120  

Об.: 12 620 Об.: 12 620 

- - 

 

 

Д 

Счет 99 «Прибы-

ли и убытки» 

 

 

К 
 С-до: 130 900 

38) 12 620 37) 13 700 

39) 30 323  

Об. 42 943 Об. 13 700 

- С-до: 101 657 
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Исходные данные № 5: выписка из отчета о финансовых результатах за 1 квартал 

201Y года: 

№ 

п/п 

Наименование показателей Код 

строки 

Сумма, 

тыс. руб. 

1. Выручка (нетто) от продаж 2110 456 

2. Себестоимость продаж 2120 302 

3. Коммерческие расходы 2210 25 

4. Управленческие расходы 2220 70 

5. Прибыль (убыток) от продаж 2200 ? 

6. Проценты к получению 2320 10 

7. Проценты к уплате 2330 6 

8. Прочие доходы 2340 41 

9. Прочие расходы 2350 56 

10. Прибыль (убыток) до налогообложения 2300 ? 

11. Текущий налог на прибыль 2410 ? 

12. Чистая прибыль (убыток) 2400 ? 

 

Таблица 3 – Расчет показателей, недостающих в исходных данных № 5 

№ 

п/п 

Наименование показате-

лей 

Код 

строки 

Расчет 

(действия со 

строками) 

Сумма, 

тыс. руб. 

5. Прибыль (убыток) от 

продаж 

2200 2110 – 2120 – 2220 – 2210 59 

10. Прибыль (убыток) до 

налогообложения 

2300 2200 + 2320 – 2330 + 2340 – 2350 48 

11. Текущий налог на при-

быль 

2410 2300 x 20 % 10 

12. Чистая прибыль (убы-

ток) 

2400 2300 – 2410 38 

 

Исходные данные № 6: обороты по счетам 90 «Продажи», 91 «Прочие доходы и 

расходы», 99 «Прибыли и убытки» за январь – февраль отчетного (202Z) года: 

 

Выписка из журнала-ордера № 11 за январь-февраль отчетного (202Z) года (руб.): 

Наименование показателя Сумма, 

руб. 

Себестоимость реализованной продукции 359 620 

в том числе управленческие расходы 86 124 

Коммерческие расходы по реализованной продукции 7 236 

Выручка от реализованной продукции (с учетом НДС 20 %) 600 000 

 

Выписка оборотов по счету 91 «Прочие доходы и расходы» за январь – февраль 

отчетного (202Z) года (руб.): 

Наименование показателя Сумма, 

руб. 

Штрафы от поставщиков за нарушение договорных обязательств 17 389 
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Выписка оборотов по счету 99 «Прибыли и убытки» за январь – февраль отчетно-

го (202Z) года (руб.): 

Наименование показателя Сумма, 

руб. 

Налоговые санкции (штрафы, пени) 19 633 

 

Таблица 4 – Расчет показателей для формирования отчета о финансовых результатах за 1 

квартал 202Z г. 

№ 

п/п 

Наименование показателей Код строки 

в отчете о 

финансовых 

результатах 

За январь – 

февраль 

202Z г., 

руб. 

За март 

202Z г., 

руб. 

Итого за 

1 квартал 

202Z г., 

руб. 

1. Выручка от реализации гото-

вой продукции (без НДС) 

2110 500 000 50 000 550 000 

2. Себестоимость реализации 

продукции 

2120 273 496 32 400 305 896 

3. Коммерческие расходы 2210 7 236 3 900 11 136 

4. Управленческие расходы 2220 86 124 - 86 124 

5. Проценты к уплате 2330 - 12 500 12 500 

6. Прочие доходы (штрафы от 

поставщиков) 

2340 17 389 - 17 389 

7. Прочие расходы (снято бан-

ком) 

2350 - 120 120 

8. Прибыль до налогообложе-

ния 

2300   151 613 ↓ 

9. Текущий налог на прибыль 2410  30 323 30 323 

10. Прочее (налоговые санкции) 2460 19 633 - 19 633 
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Отчет о финансовых результатах ООО «Дельта» за 1 квартал 202Z года 

 
Приложение № 1 

к Приказу Министерства финансов 

Российской Федерации 

от 02.07.2010 № 66н 

(в ред. Приказов Минфина России 

от 06.04.2015 № 57н, от 06.03.2018 № 41н, 
от 19.04.2019 № 61н) 

 

Отчет о финансовых результатах 

за 1 квартал 20 2Z г. Коды 

Форма по ОКУД 0710002 

Дата (число, месяц, год) 31 03 202Z 

Организация ООО «Дельта» по ОКПО  

Идентификационный номер налогоплательщика ИНН  

Вид экономической 
деятельности Изготовление продукции 

по 
ОКВЭД 36 

Организационно-правовая форма/форма собственности     

 по ОКОПФ/ОКФС 65 16 

Единица измерения: тыс. руб. (млн. руб.) по ОКЕИ 384 (385) 

 

   
За 1 квартал  За 1 квартал  

Поясне-
ния 1 

Наименование показателя 2 Код 

20 20 г.3 20 19 г.4 
         

 Выручка 5 2110 550 456 

 Себестоимость продаж 2120 ( 306 ) ( 302 ) 

 Валовая прибыль (убыток) 2100 244 154 

 Коммерческие расходы 2210 ( 11 ) ( 25 ) 

 Управленческие расходы 2220 ( 86 ) ( 70 ) 

 Прибыль (убыток) от продаж 2200 147 59 

 Доходы от участия в других организациях 2310 - - 

 Проценты к получению 2320 - 10 

 Проценты к уплате 2330 ( 13 ) ( 6 ) 

 Прочие доходы 2340 17 41 

 Прочие расходы 2350 ( - ) ( 56 ) 

 Прибыль (убыток) до налогообложения 2300 151 48 

 Текущий налог на прибыль 2410 ( 30 ) ( 10 ) 

 
в т.ч. постоянные налоговые обязатель-

ства (активы) 
2421 - - 

 
Изменение отложенных налоговых обяза-
тельств 

2430 - - 

 Изменение отложенных налоговых активов 2450 - - 

 Прочее 2460 19 - 

 Чистая прибыль (убыток) 2400 102 38 
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Форма 0710002 с. 2 

   
За 1 квартал  За 1 квартал  

Поясне-
ния 1 

Наименование показателя 2 Код 

20 2Z г.3 20 2Y г.4 
         

 

Результат от переоценки внеоборотных акти-
вов, не включаемый в чистую прибыль (убы-
ток) периода 

2510 

- - 

 
Результат от прочих операций, не включае-
мый в чистую прибыль (убыток) периода 

2520 
- - 

 Совокупный финансовый результат периода 6 2500 102 38 

 
Справочно 
Базовая прибыль (убыток) на акцию 

 
2900 - - 

 Разводненная прибыль (убыток) на акцию 2910 - - 

 

Руководитель    
 (подпись)  (расшифровка подписи) 

 
“  ”  20  г. 

Примечания 
1. Указывается номер соответствующего пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах. 
2. В соответствии с Положением по бухгалтерскому учету "Бухгалтерская отчетность организации" ПБУ 4/99, утвержденным Прика-

зом Министерства финансов Российской Федерации от 6 июля 1999 г. № 43н (по заключению Министерства юстиции Российской Федерации 
№ 6417-ПК от 6 августа 1999 г. указанный Приказ в государственной регистрации не нуждается), показатели об отдельных доходах и расхо-
дах могут приводиться в отчете о финансовых результатах общей суммой с раскрытием в пояснениях к отчету о финансовых результатах, 
если каждый из этих показателей в отдельности несущественен для оценки заинтересованными пользователями финансового положения 
организации или финансовых результатов ее деятельности. 

3. Указывается отчетный период. 
4. Указывается период предыдущего года, аналогичный отчетному периоду. 
5. Выручка отражается за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов. 
6. Совокупный финансовый результат периода определяется как сумма строк "Чистая прибыль (убыток)", "Результат от переоценки 

внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода" и "Результат от прочих операций, не включаемый в чистую при-
быль (убыток) отчетного периода". 

 
Мы видим, что строка 2400 «Чистая прибыль» в отчете о финансовых результа-

тах за 1 квартал 202Z г. равна кредитовому остатку по счету 99 «Прибыли и убытки» на 

31 марта 202Z года. 

 

А также обеспечена взаимоувязка с бухгалтерским балансом: 

величина чистой прибыли по балансу на конец текущего отчетного периода отли-

чается от ее величины на конец предыдущего отчетного периода на величину чистой при-

были, показанную в отчете о финансовых результатах за этот период. 

 

Из этого следует, что отчет составлен правильно. 

(Необходимо помнить, что данные равенства могут не соблюдаться если произо-

шли изменения сумм отложенных налоговых активов или обязательств, а также если 

были осуществлены выплаты дивидендов). 
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Задача 14.1. 

Составление отчета об изменениях капитала организации за 3 месяца текущего го-

да (за 1-й квартал 202Z года). 

Исходные данные: 

 составленный в ходе решения задачи 12.1 бухгалтерский баланс на 31 марта 

202Z года; 

 составленный в ходе решения задачи 13.1 отчет о финансовых результатах за 1 

квартал 202Z года; 

 информация о том, что изменение суммы нераспределенной прибыли в период 

с 31 декабря 202X г. по 31 декабря 202Y г. было обусловлено реформацией баланса на ко-

нец года; а также информация о том, что корректировки, как в прошлом, так и в текущем 

году не проводились – исходные данные № 7. 

Все исходные данные будут приводиться в процессе решения задачи 14.1, при воз-

никновении необходимости их использования. 

 

Алгоритм решения задачи 14.1: 

Составление отчета об изменениях капитала 

Отчет об изменениях капитала раскрывает структуру и причины изменения самого 

важного источника финансирования – собственных средств. 

Данный отчет состоит из трех разделов: 

1. «Движение капитала», где отражается информация об изменениях, произо-

шедших в собственном капитале в разрезе его элементов. 

Для заполнения данного раздела используются данные по счетам: 80 «Уставный 

капитал», 83 «Добавочный капитал», 82 «Резервный капитал», 84 «Нераспределенная 

прибыль (непокрытый убыток)», 81 «Собственные акции (доли)». 

2. «Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением оши-

бок», где отражаются изменения собственного капитала в предыдущих отчетных перио-

дах. 

3. «Чистые активы», где приводится информация о величине активов, свободных 

от всех долговых обязательств. 

Формула расчета чистых активов (ЧА) по бухгалтерскому балансу следующая: 

 

ЧА = (стр. 1600 – ЗУ) – (стр. 1400 + стр. 1500 – стр. 1530), 

где ЗУ – задолженность по взносам в уставный капитал. 

 

Сальдо по счетам учета собственного капитала на конец прошлых двух лет и на 

конец 1 квартала текущего года отражены в составленном нами бухгалтерском балансе 

на 31 марта 202Z г. (раздел III «Капитал и резервы»). 

Откуда следует, что у нас имеется только уставный капитал, который оставался без 

изменений, и нераспределенная прибыль, размер которой за отчетный период и предше-

ствующий год менялся (за счет чего произошли изменения в прошлом году указано в ис-

ходных данных № 7). 

Исходные данные № 7: 

 изменение суммы нераспределенной прибыли в период с 31 декабря 202X г. по 

31 декабря 202Y г. обусловлено реформацией баланса на конец года; 

 корректировки, как в прошлом, так и в текущем году не проводились. 
Отчет об изменениях капитала за 1 квартал 202Z г. представлен на следующих четырех 

страницах. 
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Отчет об изменениях капитала ООО «Дельта» за 1 квартал 202Z года 



 

ФГБОУ ВО Уральский ГАУ 

Фонд оценочных средств учебной дисциплины  

«Бухгалтерский финансовый учет и финансовая отчетность» 

 

Версия: 2.0  Стр. 78 из 93 

 

 

Приложение № 2

к Приказу Министерства финансов

Российской Федерации

от 02.07.2010 № 66н

(в ред. Приказов Минфина России

от 05.10.2011 № 124н, от 06.04.2015 № 57н,

от 06.03.2018 № 41н, от 19.04.2019 № 61н)

Форма по ОКУД

Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

Идентификационный номер налогоплательщика ИНН

по ОКВЭД 2

по ОКОПФ/ОКФС

Единица измерения: тыс. руб. по ОКЕИ

За 20  г.2

20  г.

Организация

за 1 квартал 20

- х

- - -

увеличение номинальной стоимости акций 3215 - - - х

- -

дополнительный выпуск акций 3214 - - х -

доходы, относящиеся непосредственно на 

увеличение капитала 3213 х х - х

переоценка имущества 3212 х х - х

- 0 0

в том числе:

3211 х х - -чистая прибыль

19

3210 0 -Увеличение капитала - всего: -

453( - ) -Величина капитала на 31 декабря 2018 3100 390 - 63

65 16

ООО "Дельта"

Коды

0710004

Уставный капитал

31 03 2020

384

Собственные акции, 

выкупленные

у акционеров

Добавочный

капитал

Резервный

капитал

Нераспределенная 

прибыль 

(непокрытый 

Итого

реорганизация юридического лица 3216 - - -

х х

- х

- -

Наименование показателя Код

Общество с органиченной

ответственностью / частная

Формы

отчета об изменениях капитала и отчета о движении денежных средств

Отчет об изменениях капитала

1. Движение капитала

36

Организационно-правовая форма/форма собственности

Вид экономической

деятельности Изготовление продукции

 г.1
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Форма 0710004 с. 2

 г.2

За 1 кваратлЗа 20  г.3

 г.3

Уменьшение капитала - всего:

дополнительный выпуск акций

переоценка имущества

чистая прибыль

в том числе:

Изменение добавочного капитала

дивиденды

реорганизация юридического лица

переоценка имущества

убыток

в том числе:

152 542

Изменение резервного капитала 3340 х

( - )Величина капитала на 31 марта  20 -20 3300 390 -

)

3330 х х - - - х

х ( - ) ( -

- - ( - )

3327 х х х

х - ( - )

3326 - - -

уменьшение количества акций 3325 ( - ) -

- - х - ( -уменьшение номинальной стоимости акций 3324 ( - )

расходы, относящиеся непосредственно на 

уменьшение капитала 3323

х ( -

3322 х

0 ) ( 0 )

3321 х х х

- - -

3320 ( 0 ) - (

увеличение номинальной стоимости акций 3315 - -

реорганизация юридического лица 3316 - -

-

3314 - - - х х -

х - х -

- х -

102 102

-3312 х х

- 102 102

3311 х х х х

- ) -

20

3310 0 -Увеличение капитала - всего: -

х

Величина капитала на 31 декабря 2019 3200 390 - 50 440(

-

Изменение резервного капитала 3240 х х х - -

Изменение добавочного капитала 3230 х х - -

х ( - ( - )

- - ( - )

дивиденды 3227 х х х

х - ( - )

реорганизация юридического лица 3226 - - -

-

( - ) - -

) (

уменьшение номинальной стоимости акций 3224 ( -

) х

) -

расходы, относящиеся непосредственно на 

уменьшение капитала 3223 х х ( -

- ) х ( - )

убыток

переоценка имущества 3222 х х (

) ( 13 )

х ( 13

Резервный капитал

Нераспределенная 

прибыль 

(непокрытый 

Итого

Уменьшение капитала - всего: 3220 ( 0 ) - (

Наименование показателя Код Уставный капитал

Собственные акции, 

выкупленные

у акционеров

Добавочный 

капитал

х

)

)

)

) ( 13

( -

х

( - ) (

х

- )

( -

в том числе:

3221 х

-

- (

13

х

)

х

доходы, относящиеся непосредственно на 

увеличение капитала 3313 х

- )

уменьшение количества акций 3225

- )

)) ( -

( - ) (

- )) ( -

-

( - )

-

х х ( -

х (х

х - - х

) х ( -

)

-

х

- х

- )) (
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Форма 0710004 с. 3

3502

3412

после корректировок

исправлением ошибок

3501

3402

3421

3401

3411

3422

3420

3500

-

390 0 0 390

- - -

390до корректировок

корректировка в связи с:

- - - -изменением учетной политики

другие статьи капитала, по которым

осуществлены корректировки:

390

-

после корректировок 50 102 0 152

исправлением ошибок - - -

0 0

(по статьям)

-

542

до корректировок

корректировка в связи с:

-

50

- - -изменением учетной политики

исправлением ошибок

после корректировок

в том числе:

нераспределенная прибыль (непокрытый 

убыток):
102 0 152

-

-

440

-

102

-

0

корректировка в связи с:

- - -изменением учетной политики 3410

102 0

20 19Код

3400

 г.
2

Капитал - всего

На 31 декабря

за счет чистой прибыли

(убытка)

за счет иных факторов

440

На 31 марта

20 20

542до корректировок

Изм. капитала за 1-й кв. 20

 г.2 г.1

2. Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

20

Наименование показателя
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Форма 0710004 с. 4

Руководитель

Примечания

1. Указывается год, предшеству ющий предыду щему .

2. Указывается предыду щий год.

3. Указывается отчетный год.

На 31 декабря

20

453

20 20

" " 20

3. Чистые активы

18

Чистые активы 3600

На 31 декабря

19

542 440

20 г.2  г.1

 г.

(расшифровка подписи)

Наименование показателя Код
На 31 марта

(подпись)

 г.3
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Задача 15.1. 

Составление отчета о движении денежных средств организации за 3 месяца теку-

щего года (за 1-й квартал 202Z года). 

Исходные данные: 

 составленный в ходе решения задачи 12.1 бухгалтерский баланс на 31 марта 

202Z года; 

 составленный в ходе решения задачи 13.1 отчет о финансовых результатах за 1 

квартал 202Z года; 

 информация о поступлении и расходовании денежных средств за март 202Z г., 

содержащаяся в журнале регистрации фактов хозяйственной жизни и на счетах 50 «Касса» 

и 51 «Расчетные счета», 99 «Прибыли и убытки» за март 202Z г. – исходные данные № 8 и 

№ 9; 

 дополнительные сведения, необходимые для составления отчета о движении 

денежных средств [выписка из отчета за прошлый (202Y) год и обороты за январь – фев-

раль текущего (202Z) года] – исходные данные № 10 и № 11. 

Все исходные данные будут приводиться в процессе решения задачи 15.1, при воз-

никновении необходимости их использования. 

 

Алгоритм решения задачи 15.1: 

Составление отчета о движении денежных средств 

Отчет о финансовых результатах составляется с применением «принципа начисле-

ния», согласно которому не каждый доход представляет собой поступление денежных 

средств, и не каждые расходы – расходование денег. 

Для отражения информации об источниках денежных средств и их использовании 

составляется отчет о движении денежных средств. 

Таким образом, данный отчет дополняет балансовый отчет (в котором содер-

жится сумма денежных средств по строке 1250) и отчет о финансовых результатах. 

Отчет о движении денежных средств состоит из трех основных разделов: 

1. Операционная деятельность – факты хозяйственной жизни, осуществляемые в 

рамках основной деятельности организации. 

2. Инвестиционная деятельность – факты хозяйственной жизни, связанные с ин-

вестициями в основные средства, нематериальные активы, выдачей займов и т.п. 

3. Финансовая деятельность – факты хозяйственной жизни по привлечению фи-

нансирования, как заемные средства, так и вложения собственников. 

 

Для обобщения информации о поступлении и расходовании денежных средств, а 

также для определения сальдо денежных потоков за отчетный период используются дебе-

товые и кредитовые обороты по счетам 50 «Касса», 51 «Расчетные счета», 52 «Валютные 

счета», 55 «Специальные счета в банках», 57 «Переводы в пути». По этим счетам и отра-

жаются факты хозяйственной жизни, на основании которых составляется отчет о движе-

нии денежных средств. 

Необходимые данные о поступлении и расходовании денежных средств за март 

202Z г. содержатся в журнале регистрации фактов хозяйственной жизни за март 202Z 

г. (экспликация которого в данной части представлена ниже) и на счетах 50 «Касса» и 

51 «Расчетные счета» (схемы которых представлены ниже). 

Как и отчет о финансовых результатах, отчет о движении денежных средств со-

держит данные в сумме нарастающим итогом с начала года, следовательно, нам понадо-
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бятся обороты за январь и февраль отчетного года, а также, для заполнения последнего 

столбца – выписка за аналогичный период прошлого года. 

Выписка из отчета о движении денежных средств за 1 квартал 202Y г. представлена 

в исходных данных № 10. 

Обороты по счетам 50 и 51 за январь – февраль отчетного (202Z) года представле-

ны в исходных данных № 11. 

 

После чего представлен сам отчет о движении денежных средств за 1 квартал 

202Z г. 

 

Исходные данные № 8: экспликация журнала регистрации фактов хозяйственной 

жизни в части данных о поступлении и расходовании денежных средств за март 202Z г.: 

№ 

п/п 

Содержание факта хозяйственной жизни Корреспонденция сче-

тов 

Сумма, 

руб. 

дебет кредит 

1. На расчетный счет зачислены платежи от по-

купателей за отгруженную продукцию 

51 62 109 100 

2. С расчетного счета перечислены платежи 

прочим кредиторам 

76 51 4 800 

3. С расчетного счета перечислено поставщикам 

материалов 

60 51 98 600 

4. С расчетного счета перечислена задолжен-

ность по социальному страхованию и обеспе-

чению 

69 51 25 700 

5. С расчетного счета перечислена задолжен-

ность по налогам и сборам 

68 51 34 900 

6. С расчетного счета получено по чеку на вы-

дачу заработной платы 

50 51 92 000 

18. По платежной ведомости из кассы выплачена 

заработная плата 

70 50 92 000 

25. С расчетного счета оплачены расходы по до-

ставке продукции до пункта назначения (без 

НДС) 

44 51 3 900 

26. С расчетного счета перечислена задолжен-

ность по банковскому кредиту 

66 51 70 000 

28. С расчетного счета перечислены проценты по 

банковскому кредиту в полном объеме 

66 51 12 500 

29. На расчетный счет поступили платежи от по-

купателей за реализованную продукцию 

51 62 76 300 

30. С расчетного счета снято банком за расчетно-

кассовое обслуживание 

91-2 51 120 
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Исходные данные № 9: схемы счетов 50 «Касса» и 51 «Расчетные счета»: 

 

Д Счет 50 «Касса» К 

С-до: 10 000  

6) 92 000 18) 92 000 

Об.: 92 000 Об.: 92 000 

С-до: 10 000  

 

Д Счет 51 «Расчетные счета» К 

С-до: 165 000  

1) 109 100 2) 4 800 

29) 76 300 3) 98 600 

 4) 25 700 

 5) 34 900 

 6) 92 000 

 25) 3 900 

 26) 70 000 

 28) 12 500 

 30) 120 

Об.: 185 400 Об.: 342 520 

С-до: 7 880  
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Исходные данные № 10: движение денежных средств за 1 квартал 202Y г. 

Наименование показателей Сумма, 

тыс. 

руб. 

Поступления от продажи продукции 641 

Прочие поступления от текущих операций 29 

Платежи поставщикам 248 

Платежи в связи с оплатой труда работников 275 

Уплата процентов по долговым обязательствам 28 

Уплата налога на прибыль 50 

Прочие платежи по текущим операциям 10 

Поступления от продажи внеоборотных активов 65 

Платежи, связанные с приобретением, созданием, модернизацией, рекон-

струкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов 

55 

Получение кредитов и займов 535 

Возврат кредитов 59 

 

Исходные данные № 11: обороты по счетам 50 и 51 за январь – февраль отчетного 

(202Z) года. 

Выписка оборотов по счету № 50 «Касса» за январь – февраль отчетного (202Z) 

года (руб.): 

Наименование показателя Сумма, 

руб. 

Получено наличными:  

по чеку для выдачи заработной платы 237 000 

на хозяйственные и командировочные расходы 32 330 

Выдано наличными:  

заработная плата персоналу организации 237 000 

в подотчет на хозяйственные и командировочные расходы 32 330 

 

Выписка оборотов по счету 51 «Расчетные счета» за январь – февраль отчетного 

(202Z) года (руб.): 

Наименование показателя Сумма, 

руб. 

Поступило денежных средств:  

выручка от реализации продукции (без НДС) 604 201 

штрафы от поставщиков за нарушение хозяйственных договоров 3 600 

Списано в оплату:  

заработной платы, хозяйственных и командировочных нужд 269 330 

поставщикам за приобретенные материалы 162 518 

поставщикам за производственное оборудование 29 569 

органам социального страхования и обеспечения 35 793 

задолженность по платежам в бюджет 41 591 

в погашение прочей кредиторской задолженности 72 000 
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Расчет показателей о движении денежных средств за 1 квартал 202Z г. 

путем суммирования показателей за январь, февраль и март, представлен в 

таблице 5. 

 

Таблица 5 – Расчет показателей о движении денежных средств за 1 квартал 

202Z г. 
№ 

п/п 

Наименование показателей Код строки 

в отчете 

о 

движении 

денежных 

средств 

За январь –  

февраль  

202Z г., 

руб. 

За март 

202Z г., 

руб. 

Итого за 

1 квартал 

202Z г., 

руб. 

1. Поступления от продажи 

продукции 

4111 604 201 185 400 789 601 

2. Прочие поступления от те-

кущих операций 

4119 3 600 - 3 600 

3. Платежи поставщикам 4121 162 518 98 600 261 118 

4. Платежи в связи с оплатой 

труда работников 

4122 237 000 92 000 329 000 

5. Уплата процентов по дол-

говым обязательствам 

4123 - 12 500 12 500 

6. Прочие платежи по теку-

щим операциям 

4129 109 714 69 420 179 134 

7. Платежи, связанные с 

приобретением, созданием, 

модернизацией, рекон-

струкцией и подготовкой к 

использованию внеоборот-

ных активов 

4221 29 569 - 29 569 

8. Возврат кредитов 4323 72 000 70 000 142 000 

 
Обратим внимание: движение средств между кассой и расчетным счетом при 

инкассировании денег не учитываются. 

 

Отчет о движении денежных средств за 1 квартал 202Z г. представлен на следую-

щих трех страницах. 
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Отчет о движении денежных средств ООО «Дельта» за 1 квартал 202Z года 

 

 

 

 

 

(в ред. Приказов Минфина России 
от 05.10.2011 № 124н, от 06.04.2015 № 57н, 

от 19.04.2019 № 61н) 

Форма по ОКУД 
Дата (число, месяц, год) 

Организация по ОКПО 
Идентификационный номер налогоплательщика ИНН 

по ОКВЭД 2 

по ОКОПФ/ОКФС 
Единица измерения: тыс. руб. по ОКЕИ 

За  За  

59 

поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы,  
услуги 
в связи с оплатой труда работников 4122 ( 329 

прочие платежи 4129 ( 179 

прочие поступления 4119 4 29 

4121 ( 261 

Платежи - всего 4120 ( 

670 Поступления - всего 

от продажи продукции, товаров, работ и услуг 
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти,  
комиссионных и иных аналогичных платежей 4112 - 

790 

1 квартал 
20 2Z 20 2Y  г. 2  г. 1 

процентов по долговым обязательствам 4123 

Код 
1 квартал 

Денежные потоки от 
текущих операций 

4110 794 

Отчет о движении денежных средств 

налога на прибыль организаций 4124 ( - 
28 

Сальдо денежных потоков от текущих операций 

Наименование показателя 

) 
) 

4111 

) 

в том числе: 

от перепродажи финансовых вложений 4113 

в том числе: 

4100 

275 ) 
) ( 13 

10 ) 

) ( 

12 59 

) ) ( 248 

( 

641 

- 
- - 

( 

( 50 

782 

 

36 

65 16 

) 
( 

384 

) 

611 ) 

Коды 

0710005 
31 03 202Z 

 

1 квартал 20 2Z 

ответственностью / частная 
Организационно-правовая форма/форма собственности 

ООО "Дельта" 

за   г. 

Вид экономической 
деятельности Изготовление продукции 

Общество с органиченной 
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Форма 0710005 с. 2 

За  За  

4229 
4200 ( 30 

от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных  
бумаг и др. 

денежных вкладов собственников (участников) 

в том числе: 

Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций 

процентов по долговым обязательствам, включаемым в  
стоимость инвестиционного актива 

прочие поступления - - 
4314 
4319 

4219 
4220 

4221 

4222 

4223 

от выпуска акций, увеличения долей участия - - 
4312 
4313 

- - 

- 535 получение кредитов и займов 4311 
- - 

10 

Денежные потоки от 
финансовых операций 

0 535 Поступления - всего 4310 

) 

) 
прочие платежи ( - ) ( - ) 

( 4224 

) 

в связи с приобретением акций других организаций (долей  
участия) 

- ) 

( ( - ) 

( - 

в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав  
требования денежных средств к другим лицам),  
предоставление займов другим лицам ( - ) ( - 

) ( 55 ) 

- ) 

дивидендов, процентов по долговым финансовым  
вложениям и аналогичных поступлений от долевого  
участия в других организациях - - 

4213 

4214 

) ( 55 ) 

4212 - - от продажи акций других организаций (долей участия) 

30 

в связи с приобретением, созданием, модернизацией,  
реконструкцией и подготовкой к использованию  
внеоборотных активов 

в том числе: 

от возврата предоставленных займов, от продажи  
долговых ценных бумаг (прав требования денежных  
средств к другим лицам) - - 

4210 0 65 

Денежные потоки от 
инвестиционных операций 

Поступления - всего 

4211 - 65 

в том числе: 
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых  
вложений) 

( 

прочие поступления - - 
Платежи - всего 

 г. 2  г. 1 

( 30 

1 квартал 
20 2Z 20 2Y Наименование показателя Код 
1 квартал 
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Проверим правильность расчета: сумма остатка денежных средств на начало 

периода и сальдо денежных потоков за период равна остатку на конец, а также строке 

1250 «Денежные средства и денежные эквиваленты» отчетного бухгалтерского баланса 

(а, следовательно, и сумме сальдо по счетам 50 и 51). 

 

 

 

Проверим правильность составления бухгалтерской (финансовой) отчетности 

ООО «Дельта» за 1 квартал 202Z года: 

1. Сумма чистой прибыли, отражаемая по строке 3311 отчета об изменениях ка-

питала равна строке 2400 «Чистая прибыль» отчета о финансовых результатах, а также 

кредитовому сальдо по счету 99 «Прибыли и убытки». 

Форма 0710005 с. 3

За За 

Руководитель

Примечания

1. Указывается отчетный период.

2. Указывается период предыду щего года, аналогичный отчетному  периоду .

( 142 )

( 160 )

Величина влияния изменений курса иностранной валюты по 

отношению к рублю

прочие платежи

Наименование показателя

)

( - ) ( - )

142 )

Код

4320

4322

4323

4321

4329

59

( 59

) ( -

1 квартал 1 квартал

20 20 20 19  г.2 г.1

4300

на уплату дивидендов и иных платежей по распределению

прибыли в пользу собственников (участников) (

в связи с погашением (выкупом) векселей и других 

долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов (

Сальдо денежных потоков от финансовых операций

717

178 172

- -

4500

142

4490

18

) (

)

- )( -

Платежи - всего ( )

Остаток денежных средств и денежных эквивалентов 

на начало отчетного периода

476

4450

Сальдо денежных потоков за отчетный период 4400 545

( )

" " 20

(подпись)

в том числе:

собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций 

(долей участия) организации или их выходом из состава 

участников

Остаток денежных средств и денежных эквивалентов 

на конец отчетного периода

 г.

(расшифровка подписи)
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2. Итоговые суммы по собственному капиталу и каждой его составляющей на ко-

нец 202X и 202Y годов, а также на 31 марта 202Z года (строки 3100, 3200 и 3300) совпа-

дают с данными раздела III «Капитал и резервы» отчетного бухгалтерского баланса. 

4. МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ, ОПРЕДЕЛЯЮЩИЕ ПРОЦЕДУРУ 

ОЦЕНИВАНИЯ ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ, НАВЫКОВ И (ИЛИ) ОПЫТА 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИХ ЭТАПЫ ФОРМИРОВА-

НИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ 

 

4.1. Методические указания по проведению текущего контроля 
 

4.1.1. Опрос 
 

1. Сроки проведения текущего контроля После изучения каждой темы раздела 

дисциплины 

2. Место и время проведения текущего кон-

троля 

В учебной аудитории во время занятия 

3. Требование к техническому оснащению 

аудитории 

В соответствии с паспортом аудитории 

4. Ф.И.О. преподавателя (ей), проводящих 

процедуру контроля 

В соответствии с нагрузкой, индивиду-

альным планом работы и расписанием 

учебных занятий 

5. Вид и форма заданий Вопросы устного опроса 

6. Время проведения опроса 25 минут 

7. Возможность использования дополни-

тельных материалов 

Обучающийся не может пользоваться 

дополнительными материалами 

8. Ф.И.О. преподавателя (ей), обрабатыва-

ющих результаты 

В соответствии с нагрузкой, индивиду-

альным планом работы и расписанием 

учебных занятий 

9. Методы оценки результатов Экспертный 

10. Предъявление результатов Оценка выставляется в журнал и дово-

дится до сведения обучающихся в конце 

опроса 

11. Апелляция результатов В порядке, установленном нормативны-

ми документами, регулирующими обра-

зовательный процесс в ФГБОУ ВО 

Уральский ГАУ 

 

4.1.2. Тест 

1. Сроки проведения текущего контроля После изучения раздела дисциплины 

2. Место и время проведения текущего кон-

троля 

в учебной аудитории во время занятия 

3. Требование к техническому оснащению 

аудитории 

в соответствии с паспортом аудитории 

4. Вид и форма заданий тест на бумажном носителе 

5. Время для выполнения заданий 25 минут 
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6. Возможность использования обучающийся не может пользоваться 

 дополнительных материалов: дополнительными материалами 

7. Методы оценки результатов Экспертный 

8. Предъявление результатов Оценка выставляется в журнал и дово-

дится до сведения обучающихся 

9. Апелляция результатов в порядке, установленном нормативны-

ми документами, регулирующими обра-

зовательный процесс в ФГБОУ ВО 

Уральский ГАУ 

 

4.1.3 Решение практических задач ситуационного плана 

 

1. Сроки проведения текущего контроля После изучения соответствующих тем  

дисциплины 

2. Место и время проведения текущего кон-

троля 

В учебной аудитории во время занятия 

3. Требование к техническому оснащению 

аудитории 

В соответствии с паспортом аудитории 

4. Ф.И.О. преподавателя (ей), проводящих 

процедуру контроля 

В соответствии с нагрузкой, индивиду-

альным планом работы и расписанием 

учебных занятий 

5. Вид и форма заданий Практическая ситуация 

6. Время проведения опроса 30 минут 

7. Возможность использования дополни-

тельных материалов 

Обучающийся не может пользоваться 

дополнительными материалами 

8. Ф.И.О. преподавателя (ей), обрабатыва-

ющих результаты 

В соответствии с нагрузкой, индивиду-

альным планом работы и расписанием 

учебных занятий 

9. Методы оценки результатов Экспертный 

10. Предъявление результатов Оценка выставляется в журнал и дово-

дится до сведения обучающихся в конце 

опроса 

11. Апелляция результатов В порядке, установленном нормативны-

ми документами, регулирующими обра-

зовательный процесс в ФГБОУ ВО 

Уральский ГАУ 

 

4.1.4 Письменная работа 

 
1. Сроки проведения текущего контроля После изучения соответствующих тем  

дисциплины 

2. Место и время проведения текущего 

контроля 

В учебной аудитории во время занятия 
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3. Требование к техническому оснащению 

аудитории 

В соответствии с паспортом аудитории 

4. Ф.И.О. преподавателя (ей), проводящих 

процедуру контроля 

В соответствии с нагрузкой, индивиду-

альным планом работы и расписанием 

учебных занятий 

5. Вид и форма заданий Письменная работа 

6. Время проведения опроса 30 минут 

7. Возможность использования дополни-

тельных материалов 

Обучающийся не может пользоваться 

дополнительными материалами 

8. Ф.И.О. преподавателя (ей), обрабатыва-

ющих результаты 

В соответствии с нагрузкой, индивиду-

альным планом работы и расписанием 

учебных занятий 

9. Методы оценки результатов Экспертный 

10 Предъявление результатов Оценка выставляется в журнал и дово-

дится до сведения обучающихся в конце 

опроса 

11. Апелляция результатов В порядке, установленном нормативны-

ми документами, регулирующими обра-

зовательный процесс в ФГБОУ ВО 

Уральский ГАУ 

 
4.2. Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, 

умений, навыков и опыта деятельности, характеризующих этапы формирования 

компетенции 

Оценка знаний, умений, навыков, характеризующая этапы формирования 

компетенций проводится в форме текущей и промежуточной аттестации. 

Контроль текущей успеваемости обучающихся – текущая аттестация – проводится в 

ходе семестра с целью определения уровня усвоения обучающимися знаний; 

формирования у них умений и навыков; своевременного выявления преподавателем 

недостатков в подготовке обучающихся и принятия необходимых мер по ее 

корректировке; совершенствованию методики обучения; организации учебной работы и 

оказания обучающимся индивидуальной помощи. 

К контролю текущей успеваемости относятся проверка знаний, умений и навыков 

обучающихся: 

 на занятиях (опрос, тестирования, круглый стол, решение задач, творческие 

задания, деловая игра); 

 по результатам выполнения индивидуальных заданий; 

 по результатам проверки качества конспектов лекций и иных материалов; 

 по результатам отчета обучающихся в ходе индивидуальной консультации 

преподавателя, проводимой в часы самоподготовки, по имеющимся задолженностям. 

Промежуточная аттестация по дисциплине проводится с целью выявления 

соответствия уровня теоретических знаний, практических умений и навыков по 

дисциплине  требованиям ФГОС ВО в форме предусмотренной учебным планом. 

Промежуточная аттестация проводится после завершения изучения дисциплины в 

объеме рабочей учебной программы. Форма определяется кафедрой (устный – по билетам, 
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либо путем собеседования по вопросам; письменная работа, тестирование и др.). Оценка 

по результатам экзамена – 5 «Отлично», 4 «Хорошо», 3 «Удовлетворительно» или 2 

«Неудовлетворительно». 

Каждая компетенция (или ее часть) проверяется теоретическими вопросами, 

позволяющими оценить уровень освоения обучающимися знаний и практическими 

заданиями, выявляющими степень сформированности умений и навыков. 

Процедура оценивания компетенций обучающихся основана на следующих 

стандартах: 

1. Периодичность проведения оценки (на каждом занятии). 

2. Многоступенчатость: оценка (как преподавателем, так и обучающимися 

группы) и самооценка обучающегося, обсуждение результатов и комплекса мер по 

устранению недостатков. 

3. Единство используемой технологии для всех обучающихся, выполнение 

условий сопоставимости результатов оценивания. 

4. Соблюдение последовательности проведения оценки: предусмотрено, что 

развитие компетенций идет по возрастанию их уровней сложности, а оценочные 

средства на каждом этапе учитывают это возрастание. 
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